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Cuando decidimos realizar nuestra investlgacion de tesis, la rnisma fue enioada 
al area de aildiioria, principalmente por las experlencias laborales a las que nos 
hemos enfrentado, apreclando que en mayor o rnenor rnagnilud 10s fraudes 
cornetidos en !as en?idades, son en ocasiones daswbiertos hasta la ieaiizacion de 
la auditaria, por lo que nueslra inquietud radico principalmente en buscar el porque 
de 10s Fraudes, como y quienes son 12s personas indicadas para evitar que estos 
se realicen. 

En el desarrollo de nuestra tesis; describimos !a historia de !a colilbi!idad, asi 
corno de la auditoria, desde su aparicien en la sociedad hasta nuestros diasl esZo 
con el iin de wrnprender que desde ias civilizaciones mas antiguas se ha 
requerido de establecer controles indispensables en la reelizacion de todas y cada 
una de las operaclones emnomicas y financieras. 

En 10s siguientes capitulos desarrollamos desde 10s aspectos generaies flask ios 
particulares en la plansacion y realization de una auditoria f~nanciera, sin olviciar 
poor supuesto, las caraclerislicas parlicuiares de otro tipo de auditorias, asi wmo 
la impostancia qtie conlleva la ~mpianiacion de un adecuado control imierno, sus 
caracterisiicas y consecue?c!as si esle no es .;%!izado wmo to ieqtiiere ia 
entidad. 

No podlamos delar de rnencionar. las reglas generates de sctuacion del ffiniador 
capacitado para realizar una auditorla, corno lo son 10s Principios de Contabilidad 
Generaimente Aceptados. las Normas y Procedimienios de Audiioria y ei CWigo 
de Etica Profesional necesarios en la realizac16n de su trabalo. 

Analizaremos tam~ien e! pepel tan importante que adquiere ei contador pub!ico, 
ante ia sociedad corno auditor, pues es la i j n ia  persona extraiia a la empresa que 
participa periodicamente, y iogra hacer apreciaciones de las necesidades de 
cualqu~er entidad 

Con esla investlgaci6n deseamos, mencionar qua a! fin de la auditoria "Ianciera 
es el da opinar sobre 10s resuliados obtenidos por la empresa a irav6s de la 
emisi~~? de un dictamen sobre la information iinanclera preseniada por !a 
administracibn. por lo tanto contrario a lo que se piensa, el objgiivo de ia audi.ioria 
no es el de deteciar o descubrir fraudes, sin embargo si corno resultado de su 
trabajo el auditor daiecta erroras e ~rregular~dades, esie debera iener la capacidad 



suiicienie para sugerir medidas de controi que eviien s ioda costa conductas 
inaceptabies y iraudes en una entidad, esto con el iinico fin de crear rnejoras y asi 
obtene: ui: bienestar generai en todas y =cis uca de !as eaiidsdes cie nuesiro 
pais. 





i o s  an:ecebenies mas antiguos que se conocen de io que pualera ser 
ccniabilidad se remonian ai iercer milenio antes de Ciisio, cuando los sumerios 
regisiraron en iablilias ias obiigac~ones consignadas en el C6digo Hammurabi. 
ui~lizando la escriiura cuneiforme; esie aniecedente permiiia que el gobierno 
supervisara 10s registros coniabies, creando as! ia aciividad de su-liioiia. 

En ;a Eciad Antigua (G-476) exlsiian diversos elemenios para hacer coniab~l~dad 
como la escritiira, 10s nGiiieios, la irnidad de med~da y las unidades economicas, 
esio nos hace pensar que se podia iograr ei registro de iransacciones mercantiles 
enire las distintas civ~iizaciones existentes. 

Los antecedentes de la auditoria surgen en Europa 4 e s d e  el inicio de ia 
expansion de 10s estados europeos- en la €dad Media (476-1453) cuando se 
requirio ia supervision del cornpoiiarniento economico, politico, reiigioso y social 
de sus poseslones, surgiendo de esta manera ios "audiiores", que no eran mas 
que ios represenianies del gobierno, ios cuaies daban cuenta de lo ocurrido 
Esios personajes eran conocidos en ias colonias espaiiolas como "oidores" o 
"escuchas". 

En ivlexico se tienen indicios de que el pueblo Azteca, quien dominaba a otros 
pdebios o :ribus, obiigaba a qbe se ie eniregaran ti;butos, y w ien  no cumpiia eia 
castigado con extrema dureza. Los regisiios de ia h~sioiia seiiaian los 
"procedimienios" que aplicaban cuando un pueblo bajo su ferula no cumpiia con 
sds :;ibuios; inciimpiimienios que eran detectados y iepodados poi  sii caipixque 
(una especie de recaudador-auditor). He aqui la forma mas prirnitiva en Mexico de 
lo que ahora es el sistema iribuiario. 

Duranie la Bpoca de la Colonia, el sojuzgamienio se dio a :raves de ia religion 
apoyada por la fuerza. Los grandes hacendados y grupos economicos ienian que 
pagar su diezmo al virrey-lgiesia, y quien no lo hacia, con base en ios reportes de 
los auditores, era llevado anie el Tiibunai de la Santa Inquisition. cuyos 
"procedimienios" para que se pagara el diezmo y no se vo!viera a incurrir en 
evasion, eran comparables con ios de 10s aziecas. El dominio del ciero era 
absoluto y su acilmulaciOn de riqueza fue impresionanie; dorninio que acabo con 
!as llarnadas Leyes de Reforrna promulgad~s por Don Benito Jusrez. 

La susiiiuci6n ae ios procesos manuaies de fabr~cacion por ;a maquina da paso 
en i757, a ia Revordc:6r, indstrbzi, apzresienao nuevas brmas Ce Organ!zac!?-. 
fabrii y comercial Esta nueva expansion mercantii expoea la paeida doS!e 2 

Ame:ica, dichos ciesarroilos rnodiiican y peieccionan ios procesos de contabiiicea 
en iz Edad moderna (1453-1 789). 



Santiliana Gonzalez a! referirse a esta epoca afirrna: 

El desarioiio del capltalismo ocasione as  cancentraclanes ae caplta Ttenden a 
desapaiecer Ins pequefios ta!leres y fabrrcas fam!l;ares Suigen por consecuencia las 
soaedzdes camerc!ales e lndusifiales qbe, a su ver, se agrdpan en Poois, Trusts y 
Holdmas cada vez m8s avidas de inveision~stas Darticuares oara alleaarse de recursos oue 
zpoyen su creclmienlo y expanst6n Esie fen6meno se da en las liltlmas dkcadas del siblo 
XIX tanto en Europa Cono en los Estados Undos d e  NorleamBnca. 

Comienzan a surglr en esa epoca iiblas disposiciones y regulaciones gubernamentales que 
soiicitaban (no exlgianj que 10s estados flnancleros de ias empresas que tenian acciones 
coocadas entre el grar olibilco invers~onlsta fueian revisados pnr cnntadoie~ p2b!!cos 
Independientes, sin embargo en ese entonces no habian aparecldo lo que hoy se conoce 
como Princ>pios de Cantabiliaad Geneiaimente Aceptados; dsndo lligai a que cada quien 
coniabtl~zara como qulssera, ~ o m o  p~d!er -~ ,  o como Ie canvln:era Tampoco exisiia 10 taoy 
conocido como Normas v Procedim~entos de Audltoria Generalmente Aceotados. v Ins . , 
aud~tores revisaban comobuerian a como podia" y. la mSs de ias veces. sus ;nformes eran 
presentados a capncho y conventenma de Ins dueiios y administradores de las empresas 
emlsoras de acclones: qulenes a su ver 10s entiegaban o rnostraban a las autor~dades y a 
10s pequeilos inversion!stas cuando querian. 

Todo lo anterior dio orlgen a una cadena de fraudes y enganos que, en comblnaclon con 
perdidas de rnercados y problemas econ6mlcos, provocaron a caida de la Soisa ds Vaioies 
de Nueva York en octubre de 1929 ' 

La so!pci6fi, "2.2 evita: -.,-. ,,-, 
V .  .,, .,;viers a repetirse oiio feilomeno corno ei ieferido, 

tuvo lugar en ei aiio de 1933 cuando ei enionces presidenie norieameiicano 
Franklin Delano Roosevelt emitlo la Securities Act of 'i933 (Ley de Vaiores 1933) 
complenentada y ampliada con !a Securiiies Exchange Act of 1934 (Ley sobre el 
lniercanbio de Valores de 1934) las cuaies, entre otras d~sposiciones, obi~gaban a 
que todas las ernpresas ernisoras que tuvieran coiocadas acciones enrre el gran 
public0 inversionisia registraran sus operaciones sobre bases y criterios contables 
hornogeneos. 

En la Edad Conternporanea, coma resultado de grandes invesl~gaciones, se 
logran carnbios trascendentales en rnateria de normat~vidad contabie, 
forrnalizacion de la auditoria, etica proiesionai y sistematizaci6n de la enseiiznza 

Uno de 10s logros mas apreciables dentro de la contaduria es la configuration de 
una rneiodologia como io son 10s Princ!pios de Conlabiiidad Ge-erahente 
Acepiados y ias Normas y Proced~m~entos ae hud~toria, sin orniiir por supuesio las 
ieyes y ios reglamenios flscales como: La Ley del lmpuesic sobre la Renta, Ley 
del lmpuesro al Vaior Agregado, Ley del !rnpues:o a1 Aciivo, asi como ei Codigo 
Fiscal de ia Federation, sbio por citar aigunos. leyes desarro!!adas para el esiodlo 

' Juan Ram6n Sznl~llana Gonzsler. AudJiona I, pp 1 1 ~ : 7  
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y comprension tie esia rnaterta. En ct;n]unio eSia melodologia y 10s acewos 
blbliograficos nos proporcionan un fundamento de confiabilidad social y legal. 

Ac?daiiiiente, la contabilidad es un eiemenio necesario en iodas ias actividades 
humanas, es el media esenc!al de control de operaciones, cualquiera que sea la 
forma de organization. El Contsdor Piiblico o Licenciado en Contaduria Publica a1 
revisar la contabilidad y las politicas financieras de determinada empresa se 
encuenira ante una gran responsabiiidad, ya que es el Cnico "extraiio" a la 
empresa que hace apreciaciones e informa sobre la situacion f~nanciera y 10s 
resuitados de la ci;e;acion de 10s negoc)os. 

Haciendo una recapitulation sobre el devenir historico de la Auditorla de Estados 
Financieros hemos concluido que la auditoria junto con la contabtiidad nace desde 
el rnomenio an que surgen las actividades humanas; asimismo, 10s diferentes 
tipos a e  auditoria y su finalidad han evolucionado en el transcurso de 10s aiios, 
evolution que continlja en marcha. 

De acuerdo con el devenir historico de la auditoria y ante la ausencia de una 
doctrina contabie formal, homogenea y de aplicacion general, asi como la falia de 
pronunsiamientos para la practica de la auditoria, la Securities and Exchange 
Comission (SECj convoco a 10s coniadores, invesiigadores, academicos y a !as 
dos grandes organizaciones de contadores phblicos de ia epoca, ei American 
Accouniing Association y el American Institute of Accountants para que 
recopilaran 10s esiildios e invesiigaciones sobre la maieria que habia empezado a 
surgir; es de aqui del American Accouniing Associaion donde tomamos la 
siguiente definition: 

La Audi1o:ia generzl es un proceso stsiemBi;co para obtener y evaiuar d i  manera objetiva 
./as evidencias relacionadas con infoimes sobre actiwdades econhmicas y otros 
acontecimienios relaaonados. t i  fin dei proceso consisie en determinar el giado de 
carrespondencia del conienido infoimaiivo con ias evidencias que le dieron orgen. asi 
como deieimmai si djchos jnformes se ha" elaborado observando principios establecidos 
para el case.' 

Partiendo de esre concept0 encontrarnos otros que a coniinuacion revisaremos- 

% La auditoria es un proceso sisternatico. La palabra "sistematico" implica var'os 
iopicos: la planeac~on y la :ormulac!on de una esiraiegia de audi:oria, las cuales 
son pzries !mpo*antes dei po ieso  3e audjtoria, deo~co a que el plan y Iz 
estrategia dehen reiac!or;ar la selecc!on y evaluation de evidenciz con ohjettios 



especiiicos de aiiditoria; a q i e  muchos de 10s objetwos especi?icos. asi corns ia 
evidencia para alcanzarlos estan ~nterrelacionados; y que esas interrelaciones 
exigen que el auditor tome muchas decisiones en el curso de la planeacion y 
ejewci6o de una auditoria. Es dec!r. se debe obtener evidencla sui;cien:e y 
cornpetante; Dor conslguiente. debe exisiir un conjunto de procedimientos iogicos 
para qae el auditor recopjle la informaciOn y apl~que ios procedirnientos de 
acuerdo con el tipo de entidad de que se trate; el audlior debe apegarse tarnbien a 
10s estandares de la proiesion para la revis~on oe estos proced~mienios. 

* Gbiencian y evaluaci6n objet~va de la evidenc~a. fstas acc~o:es co~stituye~? la 
esenciz de la auditoria. "Los t~pos de evidencia obienida ), 10s criterios aplicados 
varian de una auditoria a otra; pero todas las audiiorias se centran en el proceso 
de obtener y evaluar ia evldencia" (A Statement of Basic Auditlng Concepts). 

La ,"*,,",.-,.'--'-" -..-' ..--.-- I l l r r l p l r~a~ ;L~~ y a v a u a ~ ; b i ~  de ia ev~dencia obtenida dara a1 auditor juicios 
contables necesarios para ilegar a la conclusion de que las declaraciones de la 
adminisirac~on, se ajustan a cnierios objetwos. Por su parte. la objetividad se 
refiere a la capacldad del auditor para mantener una actitud impartial al 
seieccionar y evaluar la evidencia; es decir, el audiior deb@ hacer su trabajo con 
independencla mental. 

lnformes sobre actividades economicas y olios acontecimienlos. Las 
declaraciones de !a zdministracion de la entidad que se encientren en iln 
conjunto de estados financieros son el tema de !?. zud!?o~la. Es?e hecho ssgiere 
que las declaraciones deben ser cuaniificables para poder ser auditadas, lo que 
no quiere dec~r que la aud~toria general no incluya oiro tip0 de informes. 

* El papel dei auditor es deferminar el grado de correspondencia entre la 
ev~dencia obtenida y 10s informes realizados. El resultado de todas ias auditorias 
es un dictamen acerca dei grado en que ias aflrmaciones hechas poi la empresz 
corresponden a 10s criier~os o normas establecidos; as~mismo, el cointenido del 
diciamen informare a 10s usuarios la verac~dad de 10s estados financieros. 

* La mediclon y el informe de 10s acontecinlentos econornicos deben esiar de 
acuerdo con principios establecidos para esto el auditor debe aplicar 10s 
Principios de Contabilidad Generalmente Hcepiados de acuerdo con la situacibn 
que se presente; ademzs debe tener la capacidad suficienie para determinar si 
dichos prnciplos se han apiicado correctamente. 

En nuesrra opinion, y de acuerdo con io anteriormente seiialado, definimos a la -. . . 
audiiorle como z! ex2,na; ci;::co gi-e reaiiza e! ccnfai;dor pCbZco 
independienfe, con base en una normatividad existeni-e, para verificar que ?a 
infoar.maci6n finarrderz, s~ersdo.va: y admii;.is?ratfi~i. que ?ropo;cion;. ia 
i;ds~in:'sira:idn es -/eraz, cpo,?unz cs-fisbie 



Saber qxe es Ena audiioria y c6mo se practica es necesario para entender su 
funclon sociai y a s  responsabiiidades profeslonales Sue asumen 10s audiiores a! 
desempefiar dicha funcion; funclon que se ha establecido solidarnente como un 
sewicio indispensable en el mundo de los negccios 
j.3 ,2]as%jcaciblr &e !a a ~ d i t ~ r i ~  

De aciierdo con Santillana Gonzalez. la audiioria se puede clasificar desde el 
punto de  vista de la contaduria pcblica en: a) auditoria fiscal, b) auditoria interna, 
c) auditoria operacional, d) auditoria adm~nistrativa, e) auditoria integral. f) 
auditoria gubernarnentai y g) aiiditoria de estados financieros. 

a! Weacli'roriz fiscal. Se encarga de ver~ficar el correct0 y oporiuno pago de los 
diferentes impuestos y obligaciones fiscales de 10s contribuyentes. 

h) Aindi:oria inkma.  Es la revision total o parciai de 10s estados financieros con 
objeto de expresar una opinion, para efectos internos, sobre 10s rubros o cuentas 
revisadas; esto con el fin de verificar, evaiuar y pioponer controles contables, 
financieros y de operation basicos. 

c) Wuditoria operaciona:. Se encarga de promover la eficlencia operaclonal en la 
eniidad. 

d) Audi'ioria admlnisirativa. Se encarga de verificar, evaiuar y prornover el 
c"mplimien:o y apego a los factores o eieiiieiitos :el pioceso administaiivo. 

e) Audi'loria iniegrei. Es la ievislon de 10s aspectos contabie-financieros, 
operacionaies y administrativos de la entidad sujeta a revisi6n en una misna 
asignacion de audiioria. 

.Ij Anadiforis guhernarnenta!. "Es la revision de aspectos flnancieros, 
operaci~nales, adrninis:ra:ivos, de resultados de prograrnas y de cumpiimiento de 
disposlciones legaies que enrnarcan la actividad de las entidades piiblicas." 

g) Auditc5a de esiados .financieros. Posteriormente, definiremos ampliamente 
esie teimino, pues el lema principal de esta invesi!gac~on. 

Tornando como base la fecha en que son aplicados 10s procedimlenlos de 
auditoria, tamhien se pilede clasificar en: aud!toria prel!rninar !I auditoria final. 

' Juan Rarndn Santhliana Gonziler, op. cit . pp 28 - 51 



1. Auditoiia preliminar. Consisie en adelaniar el trabzjo para eniregar con tiempo 
los iniormes soliciiados poi  el clienie, ademis, busca la pie\encioil para elfliar 
que se incurian en eiiores en la ernpiesa aud~tada, o SI exisien esios, que se 
corrijan opofiunamente. 

2. WudtlorEz tinab. Consiste linicamenie en coneciar saldos de la aud~loria 
preliminar y los del c!erre del e!eicic!o. ver!iiczndo aqi?e!!as partidas que hayan 
ienido vanaciones lrnpoilanies Surante el peiiocio antes nencionado. 





El origen de la auditoria financiers iiene sus principios en Mexico poi ia iuerle 
influencia del gob~erno de 10s Esiados Unidos de Nofleamenca (EU.A.) a1 piomulgar 
en el afio de 1933 la Ley de valores de 1933 (Securii~es Act of 1933, SA) y la Ley 
Sobre el lntercambio de Valores de 1934 (Securities Exchange Act of 1934. SEA), 
la cual a su vez crea la Comision para la v~gilancia del lntercambio de valores 
(Securities a.nd Exchange Commisior,. SEC); esto con la fiiialidad de qiie el 
gobierno de EUA iuviera un conirol sobre las empresas que emiten acciones y 
valores 

Con el crecimiento y expansion las empresas se fueron abr~endo hacia nuevos 
mercar i~s en otros paises, incluyendo MBx;co, SenominBndose asi Empresas 
Transnaaonaies. Ei problema surge cuando no se encuentra la rnanera de revtsar 
y controlar ias operaciones de las iil~ales y subsidiarias de ias empresas 
iransnacionales que se enconiraban en oiros paises, ya que no se coniaba con un 
sisiema contable homogeneo 

En esos aiios la primera solucion que se dio al pioblema anierior iue enviar 
audltores nor?earnericanos para qbe examinaran 10s esiados financieros de las 
subsidiarias y filiales; sin embargo, esio no fue la soliicdn, ya que se enconiraron 
10s audiiores con d~versas barreras como. el idioma, el iransporie rapido, 10s 
habitos alimeniicios, 10s cosios y sobre iodo la diferenie aplicacion del sistema 
coniable en diversos paises; poi  ello se cred una ~niieva corrienie en rnzieria de 
coniabilidad y auditoiia para revisar !a infoimacio? de di\!ersos paises. 

En Mexico a finales de 10s atios ireinia se asociaron diversos despachos de 
coniadores publicos mexicanos y despachos de coniadores piiblicos 
norieamericanos, para asi auditar 10s despachos rnexicanos las empresas filiales y 
subsidiarias de E.U.; apoyandose en sus iecnicas de coniabilidad y audiioria; 
Mexico adopia 10s pronunciamienios del lnsiituio Nortearner~cano de Contadores 
Pirblicos (American Institcte Ceriified Public Accounianis, AICPA), de esia manera 
nuesiro pals desarrolla su propia tecnica 

En 10s aiios de 1956 a 1976 el lnstiiuto Mexicano de Contadores Puolicos, A.C. a 
traves de la Comision de Procedimientos de Auditoria genera 37 boietines. ~ s t o s  
se detallan corno sigue: 

I y 2 Concepios Generales 
3 a 5 Planeac:bn, Normas de Auditoria y Conlro: !;tern0 
6 a 20 Rubros de los Estados Financieros 
2? Dlctamen de 10s Esiados Financieros 
22 Pubi!cac,on ae Esrados !,nancieros 
23 Problemas d e  Auditoria 
26 Dictamen del Coniador Pcbiico en ;elation con 10s Es~ados iinancieros 



25 Cab de conflrrnaci6n 
26 Termination de Auditoria 
27 Resporsabii!dad del Auditor Exierno sobre ios Estados Flnancieros 
28 Informe sobre Coniroi interno dei Examen de Esiados Financieros 
29 Utiiizac~on de 10s Dictarnenes de otros Auditores 
30 Opiniones Profesiofiaies dei Coniador Pir~l ico 
31 Dictamen del Estado de Carnbios en la Posicion Financiers 
32 Confirmacion en el Exarnen de Estados Financieros a fecha no 

ideniiflcada 
33 Supernision del Trabajo de Auditoria a fecha no identificada 
34 Res3onsabiiidad dei Auditor independiente ar ie eventos Subsecuentes 
35 Caracier y ohligatoriedad de !os 3ole:ines d e  ia comlsion 
36 Nuevo Dictamen sobra Estados Financleros 
37 Estados Financieros Ajustados poi Carnb~os en el nivei de Precios 

En 1477 ia denorninada Coniisibn de iiorrnas y Procedirnienios de Auditoria de! 
lnstituto lviexicano de Contadores POblicos reagrupa 10s boletines antenores a la 
siguiente clas~ficacion: 

Serie A. Caracter y obiigatoriedad de 10s Baletines de la Comision 
Serie B. Declarac~ones Norrnativas de Caracter General sobre ei 

objetlvo y Naturalera de la Auditoria de Estados Financieros. 
Serie C. Normas de Aud~toria 
Serie 0. Pronunciamienios sobre las Normas Personales 
Serie E. Pronunciarnientos sobre ias Norrnas de Ejecucion del 

- 
l rabaio 

Sane H. Pronunciamien'los sobre ias Normas de lnforrnacion 
Serie I. Definiciones, conceptos e interpretaciones 
Serie J. Olras declaraciones de la Comision " 
Finalmente, en ?998 !a ComisiAn viielve a reesiruciurar ios boletines quedando de 
la slguienie forma: 

Sene 1000 Disposiciones Generaies 
Serie 2000. Normas Personales 
Ser~e 3000. Norrnas de Ejecuclon 
Sere 4000. Norrnas de lnforrnacion 
Serie 5000. Procedim~ento de Auditoria 
Serie 6000 Otras !3ec!;.raciones de ia Comision 

Es asi corno se desarrolla 12 rnzto3olagia de ia sddito:la er: nuesiro pais I e 
capiiulo ili se abordari czda ;no ce ios parametros esraoiecidos para la aplicac!trn 
de la audiioria financiers 



El lnsiiiu?o Mexicano de  Contadores Pub!~cos de f~ne  a la P u d i t o r i ~  de  Estados 
F~nancieros de la siguienie manera 

I j la que !leva 2 cab0 el contador pilblico inaependlenta sobre los estados flnanc~eros de 
sl: cliente, rfndlendo como resultado una oalnl6n orofeslona: fndeoendiente sobre la 
iazor,ab!l!dad con qlie esios presentan la sttuiciiin :!&noera asi como los resultadas oe 
las operaciones presentadas par !a ernpresa de acuerdo con los prbnclpios de contab>ildad 
aplicadas sabre bases consstentes. 

Por su  par te el contador p i ib l~co lsrae! Osor!o S inchez  en su  librc Auditorfa i 
afirma que:  

E* -1 -.:a -- -. rnulirrsl r ist i~u que reailra un Contador Piiblim lndependlente, de 10s l~bros y 
reglstros de una entldad, basados en teorias especlhcas con Is i!nal!dad de opma; sobre 
la raronabllidad de ia informaa6n fmanaera. 

A su  vez  en el texto Auditorfa I, Enoc Rega!ado Hernandez seiiala: 

[...I la aud~tor ia  de  Estados f~nancieros s e  realiza a base de  pruebas 
selectivas y trata de  determinar exciusivamen*le l a  correccion de  los saldos. 

Francisco Javier Sanchez, en  Auditoria, dice 

i . I  la aud~toria hnanciera consiste en el exarnen de 10s reglstros de cuentas y 
cornprobantes, para veiificar la exactitud aiitmetica y contable de ios memos a fin de que 
el aud~ior pueda sentlrse sat~siecho de que ios estados bnancieros ieflejan en forma 
razonabe la situacion financiera de la entidad sujeta a rev~sion 

El contador pliblico Rogelio Casas P!,atrisie. en siis apunies sobre Teorias y 
Procedimientos de  Aud i fo r i i  de  Estados Financieros, asevera que la audiioria 
ConsisPe en. 

i . 1 el examen o revlsi6n. a base de oruebas selectivas. de 10s estados f!nanc!eros. 
iendlente a determinar s~ &esentan razonablemente la situacdn flnanclera y 10s resultados 
de las operaciones de la unidad economlca a que se reilere. 

Partiendo de  las definiciones anteitores y desde nuesiro punto de vista, afirmamos 
que  la audiforia financiera i iene como fin que e l  contador publico independienie 
emita una opinion con  base en  e l  examen reaiizado sobre ia r izonabi i idad de 10s 
esfados financieros de  ia entidad; dicha opinion dara a ios inieresados, a s i  como 
a1 pi ibi ico en  genera!, ia  confianza de ;ue !cs resultados preseniados p o i  la 
adminisiracion de la enfidad han sido preparados de  acuerdo con 10s Prir?cipios de 
Confanilidad Generaimente Aceptados. 



Para que la informaci5n iinanciera sea aceptada en su forma mas ampiia ?or 
ierceras uersonas es necesario que ei contador piibiico indeuendiente le irnprirna 
un sello de confianza a dicha information Por esto el objetivo de la Audiioria de 
Estados F~nancieros es emitir una opinion llamada "dictamen" con respecto al 
examen practicado a 10s estados financieros y a la razonabiiidad con que esios 
presenian la situacion finariciera, !os resuiiados de las operaciones, las 
variacio~es en el capiiai coniabie y ios cambios en la siluacion iinanciera de una 
entidad, de acuerdo con 10s principios de Contabiiidad Generalmente Aceptados 

En la Auditoria de Estados Financieros podemos encontrar 10s siguientes 
eiementos: 

a) Un proposito. El cual consiste en emitir una opinion sobre si los estados 
financieros han sido elaborados de acuerdo con los Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados. 

b) Un sujeto. Que es el Auditor, el cual debe ser independiente de la eniidad y 
debe estar capacitado para realizar su tarea eficientemente. 

c) Un objeto. So? !os estados 6nancie~os, qiie son responsabilidad de la empresa. 

a) una 2ccion. Que es ei examen de estados financieros. 

e )  Una normatividad. Integrada poi 10s Principios de Contabilidad Generalmente 
Aceptados y ias Normas y Procedimientos de Auditoria. 

f) Un producio principal. Consiste en la elaboracion dei dictamen, que puede set 
de acuerdo con 10s resiiltados dei examen practicado; este puede set: limpio, con 
salvedades, negativo o abstention de opinion. 

g) Un suoproducto. Que es la caria con recornendaciones para mejorar 10s 
coniroles internos (en caso de que se de).5 

Las auditorias de estados iinancieros son 10s exarnenes mas cornunes e 
irnpoilanres realizados oor auditores indeoendlenies. La neces:iad de dichzs 
auditories se atribuye a cualro condiciones: 
-- 

Eii:iq~e Fow!er TVebvicn, Ado'!ioi;a Aphcada, pp 3 ~ 4  



7) Conflict0 de !ntereses 
Los usuarios de ios estados financieros podran iener iniereses rnuy diversos en la 
entidad que proporcionan 10s ~nforrnes y sus iniereses podran no concordar con 
10s de yulenes forrnularon la inforrnacion Muchos usuarios rnuesiran parilcular 
preocupacion respecto a1 posiole conflicto de intereses enire ellos y 10s 
administradoies de la en'iidad. 

2j Consecuencia 
"Los estados financieros, audiiados por un coniador pljblico independienle. 
proporcionan a 10s usuarios !a seguridad necesaria para uza adecuada iorna de 
decisiones irnuorianies (inversion y prestamo) 

3j Compiejidad 
medida que la maieria coniable sf; hace m i s  iompleja ex!s!e mayor grado de 

riesgo d e  ma1 internreiad6n y rnayor posibilidad de errores no iniencionaies. A los 
usuarios cada vez se les esta dificuliando mas, lo qtie ocasiona que casi sea 
irnposible evaluar la calidad de 10s estados Por lo ianto, se consulia al informe de 
audiiores independienies para poder apreciar la calidad de la inforrnacion que 
estan recibiendo. 

4) Lejan ia 
El grado de disianciamienio eviia a 10s usuarios poder apreciar que tan cornpietas 
o precisos son 10s esiados. Conforme tales c~rcunsianclas, 10s usuarios ilenen dos 
alternati\ias, por una parie aceptar la calidad de daios financieros basados en la 
simpie consanza; y por oira confiar en ia opinion ae un iercero. En termlnos de 
estados financieros. que se incluyen en jnformes anuales publ~cados, 10s usuarios 
generalmente pprefieren ia segtinda aiternaiiva. 

'Waiter C. . Rcnzrd E Zlegier, Audrfoiia Mode.,% p3 26-29 
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El contador pubkco basa su personalidad en dos elementos: en la Pecnica de 
trabajo y en la calidad humana El primer aspecto implica una preparacijn 
academics que lncluye ei esiudio de conocimienios especializaaos; el segundo 
aspecto -de menor imporiancia, per0 de gran s~gnii~cadc- implica algunas 
norrnas moraies, sin las cuales la aciuacihn del coniador pfiblico no tendria crgdiio 
ante terceros. La integridad y la :ionracier son algunas de !as bases de la aciividad 
profesional del contador pljbllco; ellas grado coniribilyen para !a formacion de su 
clientela, pues se aeoe tener iniegridad para investigar la verdad y honradez para 
ixhibirla. 

Por esio, ei lnstituto Mexicano de Contadores Publicos (IMCP) -basandose en 
las normas de etica creadas por el American Institute, of Certified Public 
Accountants- aprueba el Codigo de i t ica Profesionai, el cua! contiene las normas 
ideales de conducta del coniador pubiico ante su clientela, sus colegas y su 
profesion misma. 

Para u r n  melor eiemplificacion de ello, a continuacion transcribimos 10s punios 
mas importanies que apaiecen en el C6digo de Elice Profesbnal, emiiido poi el 
IMCP. 

Pos'ruizdo I 
Aplicaci6n universal del codiqo. Este Codigo de Etica Profesional es aplicable a 
iodo contador publico po i  el hecho de serlo, sin importar la indole de su actividad o 
especiaiidad que culiive tanto en el ejercicio independienie o cuando actlje como 
iuncionario o empleado de instituciones publicas o privadas. Abarca tambien a 10s 
contadores pubiicos que ademas ejerzan otra profesibn. 

Postulado ll 
Independencia de c r i i  Al expresar cualquier juic~o profesional el contador 
pliblico acepta la obligation de sosiener un crlterio libre e impartial 

Posiulado ill 
Calidad P r o f e s s d e  10s irabaios. En ia pres!acion de cualqu~er seivic~o se 
es2erz del coniado: j j b l ~ c o  U? verdadero irzbajo proies!onal, po i  lo que s!e?pre 
teridri presenies ias cisposlclones normativas oe a profesion que sean aplicables 
al irabajo es7eciiico que esie desempeiando. Acidari asimismo con la inteilcion, 
el cillaado y la diiigencia de una 2ersona respoilsable. 



Postuiado IV 
Pieparaclon ~ a i i d a d  del pro?es~onal. Corno requ~sito para que el contador piiblico 
acepte orestar sns se~fic!os. deberi tene; el entrenarniento t8ciiico y ia capacidad 
necesaria para realtzar las activldades proiesionales satisfac'ror~amente. 

Postulado V 
pesponszbilidad personai. El contadoi pubiico slernpre aceptara una 
iesponsab~lidad personal por 10s trabajos llevados a cab0 por el o reallzados bajo 
su d~reccihn. 

Postulado VI 
Secreto Profes~o:~.. El contador puSltco tiene la obligacihn de guardar el secrelo 
profesional y de no reveiar por ningun rnotivo Ios hechos, datos o circunstanc~as 
de que tenga conocimienio en ei ejercicio de su profesion, a menos que lo 
autoricen 10s interesados, except0 por 10s inforrnes que establezcan [as leyes 
respectlvas. 

Postuiado VII 

en arreglos o asunios que no cumpian con ia moiai. 

Postulado Vlll 
iealtad hacia ai patrocinador de 10s seivicios. El contador publico se absiendra da 
aprovecharse de situaciones que puedan perjudicar a quien hzya contra:ado sus 
seivicios. 

Postulado IX 
Retribucion econornica. Por 10s servlcios que presta, el coniador publ~co se hace 
acreedor z una retr~bucion econornica. 

Posiulado X 
Respeto a 10s coieoas y a la profesion. Todo contador pubiico cuidara sus 
relaclones con sus colaboradores, con sus colegas y con las institiiciones que 10s 
agrupan, buscando que nunca se rnenoscaoe ia dignioad de ia profes~on sino que 
enaltezca, actuando con aspiritu de grupo. 

Dignlficac~hn de !a irnaqen profesional a base 4e  calidad Para hacer ilega: a ia -. 
socledad en general y a 10s usuarios ue sus serv~cios u ra  imagen postttva y de 
prestlgio profesional, el coniador pijblico se vaidra fundamentalmenie de su 
calidad profes~onal y personal, apoyandosa en la prornocihn ins:~iuc~ona! y cuando 



lo considere conducente, para aquellos sewicios dlferentes a ios de dictam:caabri. 
podia comunicar y difuridir sus propias capacidades sin deiileritar a sus colegas o 
a la proiesion en general. 

2oszulado XLI 
Difusion y ensefianza de conocimiantos t e e n s  Todo coniador publ~co que de 
alguna rnanerz transmiia sus conoom~en'los, iendra corno objetlvo mantener las 
mas aitas norrnas profesionales y de conducta y contribulr a1 desarro'lo y difusibn 
de los conocim~enios propios de !a profesioi; 

Las norrnas generales de actuacibn profesiona! se encueni:an cornpiendidos en 
10s articuios 1.01 a1 1.22, 10s cuales se refieren principalrnente a la conducta ope 
Oebe regir a1 contador pliblico con independencia de otras normas de czracter 
rnorai y iegai. Tarnoten aflrrna que el contador piiblico es responsable en lo 
individual por 10s inforrnes realizados por 61, ya que estos fueron hechos con base 
a un trabajo practicado por el; por elio debe rechazar tareas para [as que no este 
capacitado o no curnplan con la rnoiai. 

Los honorarios que perciba el contador pubiico deben esiar acordes con la 
importancia de las iabores por desarroilar, el tiempo que a esa labor se destine y 
el graclo de especializaci6n requerida. 

El contador ptiblico se abstendra de hacer comeniarios sobre otros cole~as, 
cuando dichos corneniarios aiecten la reputacion o el prestiglo profesional, asi 
corno tarnbi6n debera cinentar su reptitacion en la honradez, iaboriostdad y 
capacidad profesionai, tornando en cuenta las reglas de &ca. 

Los bolelines y ioileios que eiaboren ios contadores publicos deben tener una 
presentacion digna y solo deben circular entre su personal, ciientes y personas 
que lo soiiciten. 

3.2.3 Dei confador piiblico como profesional independieen'le 

Las normas que rigen a1 contador p~bl ico profesional lndependiente se encuentran 
?lasmadas en ios articuios 2.01 a1 2.24 En ellos se rnenciona que el contadcr 
publico puede asoclarse con olros colegas o con miernbros de otras profesiones a 
fin de prestar mejores serviclos a quien lo soiicite. siernpre y cuando ostenten su 
responsabrlidad profesiona! e iiim~iada. La asociacib~ profesionai debe arunciarse 
con el noinbre de L;nc o mas soctos que sean o hayan sido contadores ptiblicos. 

Tarnbib se absiencii de ofrecer sus seNlcloS a c:tenles de oiro coiega a menos 
cjue acudan a ei en dernanda de sus servicios Se considera qlie no hay 
independencia ni irnparciaiidad para expresar una opinibn cuando ei contador 
pub!ico sea cbnyuge, pariente consanguineo o c~vil en linea iacia sin iimiiacion cie 



grado. colaterai deniro dei cuaiio y afin dentro de! segundo, dei piopieiaiio o socio 
principai de la ernpresa, haya sido rniembro del consejo de administrzcion del 
ejercicio que se esta dictaminando o cuando ienga aiguna injerencia economica 
quo aiede su !!becad de criteria, sez agente de bo!sa de vaiores en eje;cicia, o 
desernpene un puesto pubiico en alguna oficina que tenga vinculo con la revision 
de dictamenes o declaraciones y cuando perciba de un solo clienie durante mas 
de dos aiios consecutlvos, mas del40% de sus ingresos. 

El contador public0 no debe aceptar iareas en las que se iequiera su 
independencia y esta se encuentre limitada Tambien e! coniador publico debe 
seiialar en que consls'riran sus servicios y cuales seran sus l~mitaciones en la 
realizacion de un trabajo independiente, asi como tambien no podia conceder 
comisiones poi  la obiencion de un irabajo proiesionai, soio podra conceder 
parkioipacion en 10s honorarios o utiiidades deiivadas de su trabajo. 

El contador piiblico que desempeiia un cargo en 10s sectores pubiico o privado no 
debe pariicipar en la planeacion o ejecucion de aotos que originen corrupcion en la 
adrninisiracion de la ent~dad; ademas debe preparar los iniormes iinancieros de 
acuerdo con el sector donde desempefie sus servicios; si se encuenira en ei 
sector privado dicho informe debera ser con base en 10s Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceplados, y si se encuentra en ei sector piiblico debera ser en 
base a 10s Principios Basicos de Contabiiidad Gubernamentai; y las deolaraciones 
Sue realize deb-- $0-i-ner inicrmaciSn veraz apegada a datos :ea!es. 

- 
i ampoco debe aceptar comisiones por recornendaciones que haga acerca de 
selvicios profesionales, y debe mantenerse actualizado. 

E! contador publico que impafle catedra debe orieniar a sus alumnos para que en 
un iuturo se apeguen a las norrnas de eiica proiesional; ademas debe mantenerse 
actualizado para que 10s conocirnientos que transmite a sus alumnos Sean mas 
avanzados 

Tarnbien rnenciona que el contador pubiico debe dzr a sus alurnnos un trato digno 
y respetuoso ademis de qile a1 impan~r su catedra podra citar ejemplos de casos 
reales. pero se abstendra de dar informac~on que idenlifique a personas con 
c i ~ c h ~ s  casos. 

Sus relauones con ia acirninlstraci6n o las auioridaoes de ia insriiucion en que 
ejeizz como catedr2ticc ceber. ser respe-iuosas. 



El conlador publ~cc que vlole el codigo se hace acreedor a las sanciones, segGn 
sea la giavedad de lz vioiacidn y ~ u e d e  consistir en: 

a) Arnonestac!on privada 
b) Arnonestacion pubiica 
C) Susoension ternpoial de sus derechos corno soc~o 
d) Expclsi6n 
e) Denuncia a las autoiidades cornpetentes, de las v~olaciones a las leyes que 

rijan el ejerc~cio profesional. ' 

Todos 10s profesionales qlre ejercen la profesion de la contaduria publica han de 
conocer que la calidad es aplicable a todos aquellos que presentan sus servicios a 
la sociedad, ya sea corno personas fislcas, o corno intregrantes de ernpiesas, 
organismos gubernarnentales, ~nstituc~ones de docencia, despachos, entre otros. 

El IMCP corno institution representatlva de la profesion de la contaduria puhllca 
en nuestio pais present0 el Reglamento para la Certfficacion Profesional de 10s 
Contadores Publicos, que tiene como objeto acredilar la caiidad profesional -ante 
personas y organizaciones piiblicas y privadas- del contador pGdico quien posee 
10s conoc~rnientos iecnicos administraGvos s95cientes y !a experieficia necessa 
oara desarroliar con eficiencia las aclividades proplas de la profesion. Asi corno 
existe una rnetodologia aplicab!e ai desarrolio de la auditoria, tarnb~en lo exisie 
para el desairoilo de la actuation del contador publico, por tat circunstancia a par?ir 
del 1 de rnayo de ?998 entro en vigor dicho reglamento. 

Este proceso tiene por objeto, en pilrnei terrnino, acieditar ante personas y 
organizaciones pliblicas o privadas, !a calidad profesional dei coniador publlco que 
posee ios conoc~mlentos y la experlencia necesarios para desarrollar las 
actlvidades propias de su profesion. 

El segundo proposilo de ia ceiiiiicacion se encuentra lrnplicito en el concept0 de la 
globalizacion, que significa bfisqueda constante de calidad y productividad corno 
elernentos indispensables para mantenerse cornpetentes en el carnpo profesional, 
nacional e inteinacional. De esta rnanera, se lograran establecei las bases de 
reciprocidad para e! ejercicio profesional eni:e paises con ios que se celebren 
iratados de libre cornercio. 

SI bien el proceso de certiiicacion es de gran impoflancia para 10s contadores 
puolicos aue estan en el ejercicio independie~te de !a practica profesional, tambien 
tiene espec!al inIeres para aquellos que utiiizafi ios se~ i c i os  de coniadores er, 
-~ 

instituto 3Aexfcan0 d e  Contadores Pi3allcos. Cbdjgo de Brca Profes;onal, j p  7 39. 



empresas, dependencias gubernamentales y otras eqtidades publicas o 
instituciones de docencia, es decir. para iodos 10s que demandan sewicios en 10s 
cue se requieran los conocimieiltos y habilidades que Dor iorrnacion proiesionai 
poseen los contadores ~libliccs. 

3.2.1 iiequisitos paw ia certi-licaci~n 

Para obiener !a cefiificaci0n, 10s contadores piiblicos deberan piesentar la solici i~d 
correspondienie ante el Consejo de Ceriificacion de la Conraduria Publica del 
IMCP, el cual esta recibiendo so!iciiudes desde el I de mayo de 1998. 

3 .  Las soi~citudes deberan ir acornpaiiadas de la cedula proiesional expedida par 
la Direcci6n General de Proiesiones y una constaiicia de piact~ca profesionai 
por un ~er iodo de cuando menos ires aiios en actividades relacionadas cc!n 12 

contaduria pubiica. 

2. Ei aspirante debera sustentar el examen correspondiente para demostfar su 
capacidad profesional. 

3. Los examenes se presentaran en ei lugar donde el Consejo sugiera reaiizarlo 

4. Para aprobar el exarnen, el aspirante debera alcanzar la puntuacion minima 
que determine el Consejo y en caso de no alcanzarlo podra preseniar 
nuevamente el examen el aiio siguienie. 

5. Aprobando el examen, el Consejo entregara al contador public0 un "cefiificado' 
que le otorga reconocimiento a su capacidad profesional." 

El cefkficado iendra una validez de cuatro aiios, transcurridos 10s cuales, debera 
ser refrendado por el lnstiiuto. Los contadores publicos certificados que deseen 
refrendar su certificacion deberan solicitar a1 Consejo en el mes de abril del a60 
que se irate, acornpaiiando izs constancias anuaies de cumplimienio de EPC por 
10s ultimos cuatro aiios. 

En el primer aiio de vigencia del reglamento de certificacion iransitoriamenie el 
IMCP podra otorgar la cerhficacion a aqueiios coniadores publicos q w  presenien 
su solicitud ante el Consejo de Ceriificac!on de la Contaduria Publica y que reunin 
10s siguientes requisiios: 

1 Ceciula profesionai, expedida por la 3:reccion General de P;cfesioiies de :a 
Secreiaria de Educac!on PGblica 



2 Consianc~a de practica profesional en ac'!!v!dades re!acionadas con la 
contaduria publica, poi un periodo de cuando nenos cinco aiios. 

3 Constancias de cum~limiento de la Norma de EPC, por 10s uiiinos cinco afios. 
expedida por los colegios a 10s que pertenezcan. 

Quienes no hayan estado afiliados a un organlsrno profesional deberan preseniar 
las manifestaciones que demuestren su actualizacio.n pro%esio.ia! durente 10s 
ultirnos clnco afios 

El nacirnienio de 10s Principios de Coniabilidad Generalmenle Aceptados data 
desde anies del inicio del presenie siglo, donde el negocio individual era la forrna 
de organization predominante en \a economia norieamencana. En ese momento 
10s iniorrnes contables solo denotaban la soivencia y la liquidez. De '1900 a 1929 el 
desarrol!~ de grandes empresas dio lugar a una demanda de mayor revelaclon y a 
que cambiara del interes por la solvencia al iniares por ia capacidad de producir 
utilidades. De esa manera, el gobierno federal empieza a irnponer un impuesto a1 
ingreso de las personas e individuos. 

El desplome dei mercado de acclones en 1929, conocido como la Gran Depresi6n 
y el desconiento general con ios informes contables, hicieron que el gobierno 
federal, ias bolsas de valores y la profesion coniable se esforzaran poi  mejorar !a 
coniabiliciad. Desde entonces, las influenc~as ambientales en el desarrollo de 10s 
principios de coniabilidad han sido fundamentaimenie insiiiucionales (u 
organizacionales). 

Los esfuerzos del lnstituto Norteamericano de Contadores PCiblicos Ceriificados 
(American Institute of Ceriified Public Accountants, AICPA), iina organizaci6n 
profesional nacional de 10s contadores pijblicos (CPs) en ejercicio, han tenido gran 
irascendencia en el esiablecimienio de 10s Principios de Contabiiidad 
Generalmente Aceptados en 10s Estados Unidos. En 1905 el lnstituio dio inicio a la 
publication mensual de The Journal of Accountancy, que ha sido la tribuna mas 
popular de 10s CPs en ejercicio 

En 1917 un corn~ie del lnstituto elaboro un opusculo sobre Coniabilidad Uniforme, 
en el cuai se sugerian procadimienios para unii~car la eiaboracion de estados 
financieros 

Er: 1S30 el insti i~to nornor6 tin comite es?eciai para aue pariicipaia con ia aolsa 
de Valores de Nueva York en asuntos de interes comiin para 10s contadores. 10s 
-- - 

a Comlslon de Educacldr ?~oies~c?al Corhnua del l n s i~ t~ to  lviexicana de Can:adores Pl>bIicos. 
periodo 97-99 



~nversior:istas y ias boisas de vaioies. Como consecuencla de este cornite surgio 
el Cornite de Procedirnientos Contabies (Cornm~ttee on P,ccounting Procedures). el 
cual duranie ios aiios cie 1939 a ?959 ernitlo 51 boleiines de inuest!gacion 

L,,,,,, G r.0 i3g:c co"tab!e (a.ccou!?!!ng Research S"!letines:; sir, embargo, este ---*+" 

proporcionar ei conjunio bien definido y bien estruciurado de los principios de 
contabilidad que ianto se necesiiaban. 

E;: 1959 ei instiiiito Norteamericano de Contadores Pubiicos (AICPA) creo ei 
Consejo de Principios de Contabiiidad (Accounting Principles Board, APB) y una 
nueva Division de lnvesiigac~ones Contabies, corno parte de un programa 
destlnado a transcribirn por escrito de 10s principios de contabilidad. Los objetivos 
de esta organizacion eran: 

0 Estabiecer posiulados bAsicos. 
e Formular un conjunio de principios generales. 
0 Estabiecer reglas para la aplicaci6n de 10s principios en siiuaciones 

especificas. 
Basar todo el programa en la investigac~on. 

Desde su creacion en 1959 hasta su disoluci6n en 1973 el Consejo, dsnominado 
Opiniones del APB, emitio 31 opiniones e traves del prestigio del AiCPA y el APB 
dependienie del mismo, el cuai fue reconocido como el cuerpo reguiador de !a 
proiesion contabie que deterrninaba y haoia cumplir ios principios de contabilidad. 

i n  1Si3 ios iideres de ia proiesion contabie querian evitar ia creacion de 
regiarnentos por parie dei gobierno nornbrando un grupo de estudios sobre ei 
estabiecimiento de Principios de Contab~l~dad, encargados de exarninar la 
organizacion y el idncionamiento dei consejo dei AICPA, 10s cuaies fueron 
aceptados en su totaiidad y puesios en pracilca en 1973. Corno resultado de estas 
recornendaoiones desaparecio el APE y se creo el Consejo de Norrnas de la 
Coniabiiidad Financiera. el cual es un consejo privado e independiente 

En Mexico quien se encarga de la elaboraci6n de ios Principios de Contabiiidad 
Generalrnente Acepiados es el instituto Mexicano de Coniadores Publicos, A.C. 
Este organism0 -formado por ios coiegios de todos 10s estados de la Repiiblica 
Mexicana- realiza una importante labor de investigation, difus16n y elaboraoion 
de ios l~nearnientos po i  seguir para ia creacion de la normatividad, por media de 
las comisiones encargadas de eiaborar 10s boletines de 2rincipios 

Los princi~ios de contabilidad soq concepios bislcos que esiabiecer I2 
delirnitacion e ident~iicacion dei erte econo-!cs, ias bases de cuan:~iicac!bn se  !as 
operaciones y la presentacion de ia iniormacian iinanc,era cirantitailva por mec~o 
de 10s estados financieros (PcGA).' Asjmismo, se refieren a1 aspecto ae 

' MCP, Princpios de Contab,lidad Generaimenie Acepiados, p 7 



transformar 10s dalos en information y a su preseniaci6n adecuada de acderdo 
con sus objetivos y fines. 

Los princip~os de contabiiidad son considerados corno una norma de 
cornpoiiamienio humano, sobre lodo para la profesibn contable, puesto que estan 
sujeios a evoiucion y carnoios, por lo cual no deberin manejarse como norrnas 
i!]as, ya que la contabilidad es social, cambianie y evolutiva. caracierizandose por 
su adaptacion a las nuevas necesidades de la sociedad. Po i  este rnoiivo, los 
principios de contabilidad deben cambiar y adapiarse, siernpre y cuando exists un 
moiivo significai!vo. 

La respansabilidad social del coniador plibiico es ororgar la iniorrnacion financiers 
confiable, veraz y oportuna a 10s distinios inieresados para !a ioma de decisiones. 
Esta inforrnacion deberi estruclurarse y presentarse de acuerdo con 10s 
iinearnienlos rninimos de caiidad, por eiio se ha creado una normatividad que 
coniiene guias iundarnenrales de accdn que respaldan esa caiidad inforrnativa. ia 
cuai esta iniegrada y presentada de manera uniforme. Esta normatividad se 
estabiece en 10s Principios de Contabiiidad, !os cuaies citarnos a continuacion. 

3.3.3 Ciasbficaci6n ds Eos prlnclpios corCabIes 

De acuerdo con el iibro del IIMCP. Princ~pios de Confabilidad Generalmenfe 
Aceptadas, estos se dividen en: 

I .  Los que ideniifican y delimitan a1 ente econornico y a sus aspecios financieros. 
Entidad, Reaiizacion y Periodo Contable. 

2. Los que establecen la base para cuantificar las operaciones del ente economico 
y a su presentacion: Valor Histdrico Original. Negocio en Marcha y Dualidad 
EconCImica 

3 Ei qiie se refiere a ia informacion: keveiacibn Suficienie 

4. Los principios que abordan las clasificaciones anteriores como requ~s~tos 
generaies de! sislema. Importancia Relativa y Comparabilidad. 

A continuacion transcrlbimos cada uno de ios principios 

La actividad economics es realizada por eniidades idenlificables, !as que 
constltuyen cornbinaciones de recursos hurnanos. recursos naiurales y capirai. 
coord!nados sor u n i  auio:idad qde toma decis~ones encamtnadas a !a 
consecdcibn de 10s fines de ia enridaa. H la contabilidad. le interesa identificar la 
eondad que persigue f~nes economicos paGiculares y qEe es independie~te de 
otras ent!daaes Se ut!lizan oara !de~t!ficar una ent!dad dos criierios: 



I )  Conjiinto de recursos desiinados a sat~siacer alguna necesidad social con 
estruciura y operacion propios. y 

2) Centro de decis~ones indepencienie con respecto al iagro defines es i je~i f i~os,  
es decir, a la satisfaction de una necesidad social 

Por tanto, ia personalidad de un negoclo es independiente de las de sus 
acc~onistas o prcpietzrios y en sus estedos fiinancieros solo deben inciulrse 10s 
bienes y valores, derechos y obligaciones de este ente economico independiente 
La entidad puede ser una persona fisica, una Dersona moral o una combination de 
varias de ellas. 

La contabilidad culntifica en terminos monetarios son las operaciones qde realir:, 
una eniidad con otios participantes en la actividad economics y cieiros eventos 
economicos que la afectan. 

Las operaciones y eventos economicos que la contabilidad cuanfifica se 
consideran poi eilas iealizados: 

a) Cuando ha efectuado transacciones con otros entes economicos, 
b) Cuando han ienido luqar transformaciones internas que rnodifcan la esiiuctura 

de recilrsos o de sus fuenies, o 
c) Cuando han ocuvido evenios econ6-ices exie:nos a !a en:idad o derivacios de 

las operaciones de esia y cuyo efectc puede cuaniificarse iazonabiemente en 
terminos monetarios. 

Periodo Contabie 

La necesidad de conocer 10s resuiiados de operacion y la situacion financiera de la 
entidad, que liene una existencia continua, obhga a dividir su vida en periodos 
convencionales. Las operaciones y eventos asi corno sus efectos derivados, 
susceptibles de sei cuantificados, se identif~can con el periodo en que ocurren; por 
ianio cualquier informacibn contable debe ind~car c!aTamenSce el periodo a que se 
refiere. En terminos generales, ios costos y gastos deben identiiicarse con el 
ingreso que originaron, independientemenie de la fecha en que se paguen. 

Valor iiisforico Originai 

Las transacciones y eventos econornicos que la coatabiiidad cuantifica se 
regisiran segun las cantidades de eiectlvo cue se afecten o sc eguivalente, c 2 

est~rnacior razonabie qiie de ellos se baga ai momenio en quo se consideren 
realizados coniablernenle. Cstas cifras deberan ser rnodikcadas en el caso de que 
sbcedar eveiltos posieriores que ias hagan perde; su signgficado, aplicando 
meiodos de ajusie en iorma sistemat~ca que presenien la irn~arc~alidad y 



objeiividad de la informaci5n contabie Si se aiusian ' las ctfras por cambios e r  el 
nivel general de precios y se apiican a todos ios concepios susceptibies ue ser 
rnodificadcs que integren ios estados financieros, se considera que no ha habido 
violaci6n de este princlpio. uero esta siiuac16n debe guedar debidamente aclaiada 
en la informacion que se produzca. 

La entidac! se presume en ex:stencia permanenie, salvo especliicacion de io 
contrario; por lo que las cifras de sus estados financieros representaran valores 
h~sioricos, o modificaciones de ellos, sistematicamente obtenidos Cuando ias 
ctfias representen vaiores esiimados ae Iiquiaaclon, esto debera especiflcarse 
claramente y solamente sere" iceptables para informaci5n genera! cuando la 
entidad se encuenire en liquidation. 

Duaiidad Econornica 

Esia dualidad esta conformada por: 

1) Los iecursos de que dispoce ia entidad para la reaiizacion de sus fines, y 

2) Las fuentes de dichos recursos, que a su vez, son la especificaclon de 10s 
derechos que sobre 10s mismos exlsien considerados en su conjunto. 

La doble dimension de la representation contable de la entidad es fundamenla! 
para una adecuada comprension de su esiructura y relacion con otras entidades. 
El hecho de que 10s sisiemas modernos de registro aparenian elirninar ia 
necesidad ariimetica de rnantener la igualdad de cargos y abonos, no afecta al 
aspect0 dual del ente economico, conslderado en su conjunto. 

Revelation Suficienfe 

La informacion contable presentada en 10s estados financieros debe coniener en 
forrna Clara y comprensible todo lo necesario para juzgar 10s resultados de 
operacion y la siiuacion financiera de la entidad. 

irnpoitancia reiativa 

La iniormacion contable que aparece en ios estados financieros debe mostrar 10s 
aspectos importantes de la entidad s-scepiihles de sei cuantificados en terminos 
moneiarios. Tanto para efectos oe 10s datos oue eniran al sistema de Information 
coniaole como para ia informacion resultante de su operacion se debe equilibrar el 
detaile y nulii?licidad de !os datos co? :os reqi!si!os de utilidad y finalldad de ia 
informacion. 



i o s  usos de la informacion coniabie requieren que se sigan procedimientos de 
cuan:i-;icacion qGe peimanezca;i en el iiernpo, La informacion coniabie debe ser 
obtenida medtante la aplicacion de 10s misrnos princ!pics y reglas paku ia res  de 
cuant~licacion para -rnediante ia cornparacion de los estados financieros de la 
entidad- conocer su evolution y, medianie la cornparacion con estados de otras 
eniidades econornicas, conocer su posiclbn relaiiva. '" 
Estos principios no seian validos en caso de variar su ap!ic2cidn de un period0 a 
oiro sin que exista un rnotivo importante para eilo. ya que no pueden exlsiir 
cornparaciones de la situacion financiefa, pues no presentan uniformidad con 
relacion a 10s periodos precedentes; tamDien deblcio a que la informacion contable 
que se presente debera !er:er una adecdada esiriictiiia, lievando a iabo  ios 
principios de contabiiidad de acuerdo con !a normatii.idad sobre bases 
consistenies 2170 con aiio, para obtener una iazonabilidad ae !a situacion 
financiera de la entidad. 

Los princ~pios de contabilldad no son principios de la naturaleza, sino normas del 
cornpol-larniento hurnano, que desarrolian todos ios conladores en el desemperio 
de sus aciividades. 

En !as sdividades contabies una iegia piaciica se puede convertir en un principio 
teorico, Los procedimientos contabies son posiuiados que surgen de la 
experiencia y la razon, y solo despiles de que han probado ser utiies y llegan a ser 
aceptados se denominan ?rir!c!pics de Con?aSi/!dad. 

Los postulados se determinan tambien en relacion con la cosiilmbre, la 
idiosincrasia, la cultura y 10s diversos faciores que innuyen en ei cornporiamiento 
del hombre y estas tarnbien se veran afe~tadas de acuerdo con !a region, estado y 
pais en el que se encuenire el profesionista. 

Los principios coniables iienen ia finalidad de un~forrnar crilerios. ademas son una 
guia de accion para 10s encaigados de elaborar la inforrnacion financiera 
permitiendo ~dentificar, delimitar, cuantificar, informar, reguiar y presentar \as 
operaciones realizadas poi la eniidad e r  e! transcurso de scs activiclzdes. Cor 
esio se logran ciasificar 10s eventos identificabies y cuantificables de las 
ajeraciones de una forna eficienie, y se locjra u n i  utilization confiabie ce a 
niormaciiin financiera en !a loma de cecis,ones. 

La acepiaci6n de esios pr;nc!?ios se ob:iea?e dernosira~do que scfi ae uiilidad para 
el desarrollo de a s  aciiv~dades u operaclones de la eniidad con lo que su 
',C Ibidem, pp 8-1') 

7.6 



acepiabilldad se presenia de manera gradual, ya que su aceptacion requiere dei 
conocimiento. experiencia y razonamienio adecuado de la tecnica contable 

Cuando en una enlidad su proced!rnlerto co,ntaS!e se iiega a cons;derar adeciiads 
y de uso practico -corn0 una guia o ayuda basica en la tecnica contabie- se 
puede elevar a la categoria de Principios de Contabiiidad. 

Las reglas particulares son la especificacion individual y concreia de 10s conceptos 
que integran 10s estados financieros. Se dividen en: reglas de valuaclon y reglas 
de presentation Las prirneras se refieren a la aplicacion de los principios y a la 
cuantificaci6n de 10s concepios especiiicos de ios estados iinancieros; ias 
segundas se refieren el modo particular de ~ncluir adecuadamenie cada conceplo. 

La rnedicion o cuantificacion coniable no obedece a un rnodelo rigido, sino que 
reauiere de ia utilization de un criterio general para eiegir entre a!ternativas que se 
presentan corno equivalentes, iornando en consideration 10s elemenios de juicio 
d!sponibles. Este criterio se aplica a nivei de ias reglas particulares. 11 

La auditoria es el ejercicio de una tecnica especializada y la aceotaci6n de nna 
responsabiiidad publica. El auditor a1 desernpeiiar su labor adquiere 
responsabiiidad no solamente con la persona que coniraia sus sewicios, sin0 
tarnbien con un gran nurnero de personas que van a utilizai el resuitado de su 
irabajo como base para iornar decisiones. 

Es por esta responsabiiidac! social que !a prcfesi6r. se ha preociipado po: asegGrar 
que el desempefio de sus sewicios profesionales se efectue a un alto nivel de 
calidad. Anteriormente, se pensaba que dicho nive! se lograria estableciendo 
procedimientos rninirnos para el desarroilo de la audiioria, pero con !a practica se 
ha dernostrado lo contrario. 

Esto obiigo a las organizaciones profesionales de contadores pub!icos a busca: 
oira solucion rnediante la cual fuera posible asegurar que el sewicio de auditoria 
soore bases minimas de calidad fueran satis?actorias para las personas Gue 
necesiiaban de los S ~ W I C I O S  del contador publico independiente. Con el iiernpo se 
observo que no era posible establecer procedimienios rninirnos para el desarro!lo 
de la ada~ioria, pero que st er2 posihle eplicar cie!?os fundame?n" q;e so- la 
base ce !os procedirnientos de audiioria y que pueden ser oefinidos en ierrninos 



geneiales A estos fundamen:os basicos del trabajo de auditoria se les denomina 
Nomas de auditoria. 

De acuerdo con el IMCP, las normas de auditorii se definen de la siyu~ente 
manera 

LOS requfs$tos rninirnos de caiidad reiatlvos a ia personabdad dei auditor 21 trabajo que 
desempeiia y a la ~nformaa6n aJe nndc como :esu!fado de esfe frabajo " 

3.4.2 Gias i f icac i~n 

Las normas de auditoria se clasifican en: a) Normas personales. b)NOrmas de 
ejecucion del trabajo y c)Normas de information. 

a) Normas personales. Se refieren a las cualidades que el auditor debe tener para 
poder asiimii -4entro de las extgencias que el caracier profesional de la 
auditoria impone- un 'rrabajo de esie tipo. En estas normas exisien cualidades 
que el auditor debe iener preadquiridas antes de poder asumir un trabajo 
profesional de auditoria y cualidades que debe mantener duiante el desarrollo 
de toda su aciividad profesional. A continuation se detallan estas: 

?.  Entrenamienio iecnico y capacidad profesional. 
El trabajo de auditoria, cuya finalidad es !a rendir en2 opiniO:: profesionai 
independiente debe ser desempeiiado por personas que, teniendo tilulo 
proiesional legaimenie expedido y reconocido, tengan entrenamienio tecnico 
adecuado y capacidad profesional corno auditores. 

2. Cuidado y diligencia profesional. 
El auditor esta obligado a ejercitar cu~dado y diligencia razonables en la 
realizacion de su examen yen  la preparation de su diciamen o informe. 

3 Independencia. 
El auditor esta obligado a mantener una actitud de independencia mental en 
todos 10s asuntos relaiivos a su irabajo profesional. 

h) Normas de ejecucion del trabajo En estas normas existen elernentos b2sicos. 
iundamentaies en la realizacion del trabajo. que constituyen la especificacion 
particular, po i  lo menos al minimo indispensable de la exigencia de cuidado y 
diligenc~a: a normas se les denornina de ejecuc~on del trabajo 

I. Planeacion y supervision. 
El rrabajo de auditoria debe ser planeado adecuadarnente y si se ernpiean 
aycdantes estos deben ser suwevis~dos en forms, aprapaaa 

2. Estudio y evaluation del control imerno 

.2 IMCP. Idorinas y P,vced,mien!os de Aud!roria 



El auditor deoe efectu~r un estudio y eval~~acion adeczados del control 
inierno existente, que le swan de base para determinar el grado de 
coniianra que va a aepositar en el; aslmismo. que ie permitan deterrninar la 
nztnralera. extens!bn y opoiiun!oad que v2 dar a 10s proced:rnientos de 
auditoria 

3. Obienc~on de evidencia suficiente y competente. 
Medianie sus procedirnientos de aud~toria el auditor debe obtener evidencia 
comprobatoria sukiente y compeienie en ei grado que requiera para 
suministrar una base objetiva para su opinion. 

c) Normas de informacion. El resultado final del auditor es su dictamen o inforrne. 
Mediante el da a conocer a ias personas interesadas de 10s resuliados de su . ,. " .  - -  - 2- .-Ir ;,oualu 3U )JUIILU U~ V;U qile se ha formado a traves de su examen 

El dictamen o informe de! auditor es en lo que se va a deposiiar la confianra rle 
los interesados en 10s esiados financieros. quienes dan i e  a las declaraciones 
sobre la situacion financiera de la empresa. Principalmente a traves del iniorme 
o dictamen el pi;blico y el cliente se dan cuenta del trabajo del auditor y, en 
muchos casos, es la unica park de dicho trabajo que queda a su alcence. 

El inforrne o el dictarnen tiene gran importancia para el auditor, para su ciienle y 
para 10s interesados; tambien es necesario que se esiablezcan normas aue 
regulen la calidati y 10s requisiios minimos del inforrne o dictamen 
correspondiente; a estas disposiciones se denominan norrnas de informacion, 
[as c c ~ l e s  exp!icarerr.os a ccn?i'.irusa6?,: 

1. Aclaracion de la relacion con estados o informacion financiera y expresion de 
informacion 
En todos 10s casos en que el nornbre de un conlador public0 quede asociado 
con estados o informacion financiera debere expresar de manera clara e 
inequivoca la naturaieza de su relacion con dicha iniorrnacion, su opinion 
sobre la rnisrna y en su caso las limitaciones importanies que haya tenldo su 
exarnen, las salvedades que se deriven de ellas, o las razones irnportanies 
por las cuales expresa una opin~on adversa o por las que no puede expresar 
una opini6n profesional, a pesar de haber hecho un examen de acuerdo con 
las norrnas de auditoria. 

2. Bases de opinion sobre esiados iinancieros. 
El aud!tor al dar su dictamen sobre estados financieros debe observar que: 
a) fueron preparados de acuerdo con principios de coniabilidad: 
b) d~chos prrncipjos ;ueron apllcacos sobre bases consistenres; y qiie 
c)  la informacion presentada en los mlsmos y en las notas relaiivas, es 

aoecuada y suficiente para su razonabie inierpretacion. 

Por !O  taqto; en cass de excepciones a lo anterior el auditor debe mencionai 
clararnenie en que consisten las desviaclones y su eiecto cilaniificado sobre ios 
esiaaos f,nancieros. 



El coniador publico puede reallzar diversas aciividades o trabajos, per0 la principal 
es la Audiioria cie istados financleros, ia cual iiene por objeiivo emiiii ur: dlctarnen 
en el qse haga conslar que dichos estados financieros presentan ia situation 
financiera y ios resultados de las operaciones de ia empresa a una fecha. de 
acuerdo con 10s ?rir7cioios de Coniabilidad Generalmente Aceptados 

El irabajo de audiioria !;em, poi consiguiente, proporcionar al piopio conrador 
pfiblico i o ~  elementos de ;gicio y de es.:dencia si;fic;ente para poder eiiii:ii 3~ 

opinion de manera objetiva y piofesionai Es, por ianto, iesponsabllidad personal 
del auditor determinar la natoraleza, oportunidad y aalcance de jos 
procedjrnientos de auditoris por apiicai y que considere necesarios. 

"Los procedirnlentos de auditorla- son el conjunto de tecnicas de invest~gacion 
aplicables a una pariida o a un grupo de hechos y circunsiancias reiafivas a 10s 
estados financieros sujeios exarnen, rnediante 10s cuales el contador pljblico 
obtiene ias bases para fundarnentarsu op~nion.'"~ 

Debido a que generalmente el auditor no puede obiener el conocimienio que 
necesita para sustentar su opinion en una sola prueba es necesaiio examinar 
cada pairida o conjunto de hechos mediante varlas tecnicas de apiicacion 
simuitanea o sucesiva. 

0 tiaturaleza de 10s proceaimientos de auditoria. 
El auditor debera, aplicando su criterio profesional. decidir cual tecnica o 
proced~miento de audiioria o conjunto de ellos, seran aplicables a la entidad 
sujeta a revision, para asi obtener la certeza que fundameinte su opinion 
objetiva y profesional 

0 Extension o alcance de 10s procedimientos de auditoria. 

Debido a que las operaciones de las ernpiesas son caniidades nilrnerosas de 
operaciones individuales, geneialmenie no es posible reaiizar un examen 
deiallado de iodas las transacciones individuales que forman una partida 
global. 
Por esta razon, se debe selecc~onar !as transacciones Cue tienen sirnii~tud 
enire elias, y asi apllcar el ~roceciimlento cie pruebas seleciivas, para de esta 
manera dar una opinion generai sobre la ~ar i ida global examinaca 

0 Opocunidad de los p;ocedi;-niertos ce a~diioriz. 
Se llama oportunldad ai periodo en que se apiican 10s proceaimienros de 
auditoria. 



En ocasiones no es conveniente realizir 10s pioced~mienios de audiloi:a a la iecha 
del examen de esiados financleros poique algunos procedimienios de auditoria 
son mas $riles y se apiican mejor en una fecha anteiioi c posienoi. 

Las tecnicas de auditoria las podernos clasificar de acuerdo con su naturaieza de 
aplicaci5n a eiernentos en internas y externas. 

Las tecn~cas aplicables a elernentos internos son: a) Estudio general, b) Analisis, 
c) lnvestigac~on y d) Calculo 

Las tecnicas aplicables a elernenios externos soii: a) inspecci6r1, b j  Confirrnac~on, 
c) Declaraciones, d) Certificaciones y e) Observation. 

3.6.1 Definicibn 

"Las tecnicas de auditoria son: ios mefodos practices de invesligacion y prueba 
que e l  coniador pubiico utilize para comprobar ia razonabiiidad de la informacion 
iinanciera que le permita ernitirsu opinion profesionai "4 

Las iecnicas ae auditorfa son las siguientes: 

0 Estudio General. Es la apreciacion sobre la iisonornia o caracterisiicas 
generales de la ernpresa, de sus estados financieros y de 10s rubros y partidas 
imporiantes, significarivas o exlraordinarias. 

0 Analisis. Es la ciasiiicaci6n y agrupacion de 10s disiintos elementos lndividuales 
que forman una cuenta o partIda determinada, de ial rnanera que 10s grupos 
cons:ituyan unidades homogeneas y significat~vas. 

As~misrno, existen dos tipos de anaiisis: 
a) Analisis de saidos: 

Existen cdentas en las que 10s distintos movirnientos que se registrar! en ellas 
son compensaciones unos de otros. por ejemplo, en una cuenta de clientes, 
10s abonos por pagos, devoluciones, bonlficaciones, eic., son cornpensac;ones 
roiaies o parciaes de 10s cargos 3or ventas. En este caso, el saldo cie ia 
cuenta esta formado poi un neio que represents la diierencia enire ias 
disiintas partidas oue se registraron en la cuenia, es lo que constituye ei 
an2iisis d s  saldo 

i;) Analisis de mov,mientos: 
En otias ocasiones 10s saldos de las cuentas se iorman no por cornpensacion 
de partidas. slno poi acurnulacloii de ellas. por ejemplo, e? las cuentas de 

-- ~ - 
: Ibidem 



resuitados, p ~ ~ e d e  suceder que no sea factibie relacionar 10s rnovimientos 
acreedores contra 10s movlmlentos deudores, o bien, por iazones ~arilculares 
no convenga iiacerlo. En este caso, el analisls de la cuenta debe hacerse por 
agrupacion de ios disrinios movimienzos deudores y acreedores que 
constiidyen el saldc de a cuenia. 

0 Inspection. Examen iisico de 10s b~enes materiales o de 10s documentos. con 
el ob,ieio de cerciorarse de la existencia de un activo o de una operacio!: 

Jeros. reglstrada presentada en 10s estados iinanc. 

En diversas ocaslones, especiaimente en 10s saldos dei active, 10s datos de !a 
contabilidad estan representados por bienes materiales, tituios de credit0 u otra 
clase de documentos que constituyen la materiaiizacion del dato reg~straclo en la 
contabii~dad. ?or esio debe comprobarse ia autenticidad dei saido de la cuenta. 
mnA;an+e -1 mvlmon fiS,,.,. An 1- k;-..- A --,,-- "a?..- ..-.-a*-.. - 8  -- ,.,,,, ,..- ,, ,nu,,,um. ,, uG ,US ulr l l r~ uurulilrl,ru- LjUr a i l , ~  GI d i r t ~ ~ ~  o la 
operacicn. 

0 Confiimacion. Obtencion de una comunicacion escrita de una persona 
independiente de la empresa exarninada y que se encuentre en posibilidad de 
conocer la naiuraleza y condiciones de la operation y, por lo tanto, confirmar 
de una manera valida. Existen ires tipos de confirmacion: 

Positiva. Se envian datos y se pide que contesten si estan coniormes oi no lo 
estan. Se utiliza este tlpo de confirmacion prefereniemente para el actlvo. 
Negativa. Se envian datos y se pide contestacion solo si estan inconformes 
Generalmente se utiliza para confirmar activo 
Indirecia, ciega o en bianco. No se envian datos y se soliclta lnformacion de 
saidos, mov~mienios o cuaiquier oiro dato necesario para ia auditoria 
Generalmente se utiliza para conf~rmar pasivo a instituciones de credito. 

investigzcion. Obtencion de ~niormacion, datos y cornentarios de 10s 
fu+-ra..- , ,,, , ,;,s y empieados de la propia empresa. 

Con esta t@cnica el aud~tor puede obtener conocimientos y forrnarse un juicio 
sobre algunos saldos u operaciones realizadas por ia empresa. 
0 Deciaracion. Maniiestacion por escrito con la iirma de 10s inieresados del 

iesuliado de las invesiigaciones reaiizadas con 10s funcionarios y empleados 
de la empresa. 

Esta tecnicz, se aplica cuando la inpoiizncia de ios datos o ei ~esuliado de ias 
invesiigaciones reaiizadas io ameritan. 

,463 c;aado la deciaraci~n es lina tAciiica de audiioria conventenie y necesaria su 
validez e s i i  lim~iada por el hecho de ser daios surnin~sirados 9or personas q u i  
panicio2ron en las opeiaciones reaiizadas o bier. tuv!eron injerencia en :a 
iormuiaci6n de ios estados ilnancieros que se estan examlnando. 



Ceriificacion. Obtercicn de un docurnenio en el o,ue se asegure 12 verdad de 
un hecho, legalizado poi lo general con la firma de una auiorldad. 

Observacibn Presencia fisica de cowo se realizan clerks cperacicnes n 
hechos~ 

El auditor se cerciora oe la forma corno se reaiizan ciedas operaciones, dandose 
cuenta ocularrnenie de ia forma corno el personal de la empresa las realiza 

Calculo Verification matematica de alguna padida 

Hay panidas en la conraoilidao que son resultado de cornpuios realizados sabre 
bases ~redeterminadas, El auditor y z d e  cercioiarsa de la correcci6n iiiatern2:ica 
de estas pariidas rnedianie e! c4culo independiente de !as rnisnas. 

En la ap!icacion de la tecnica del calculo es convenlente seguuir un procedimiento 
diferente al ernpleado originalmente en la deierminacion de las padidas, para asi 
cornprobar de otra forrna el correct0 calculo. 

De acuerdo con la Cornision de Normas y Proced~mienios de Audiioria, la 
comprobacion y la infoirnaci6n pubiica no son iecnicas de auditoria ieconoc~das; 
pero con base a la prictica y experiencia estas son aplicadas corno tales, ya que 
al realizar el examen de las cuenias de estados financieros esias posibies tecnicas 
se :ievaii a cabo F o i  e,emplo: en la revision de aciivo i j o  si ia empresa cuenia con 
edificios, el auditor tendia que cornprobar que dichos bienes existan iisicamente, 
sean propiedad de la empresa y estan iibres de gravamen; ademas, tendra que 
consiatar a travbs de info0",7:acion publ~ca si se encuenkan inscritos en el registro 
public0 de ia propiedad 





Uno de 10s prlncipales punios para a realizacion eficaz y eficiente de cuaiquier 
&". ~ ~ z e a  es su planeacion cuidadosa. Es por esio que en el caso del examen ae 10s 
estados fnanceros bajo !as Norrnas ce Auditoria Gene:alrnente Acepiadas, la 
planeacion es irnprescindible uorque a norma de auditoria relativa a !a ejecucion 
del irabajo seiiala que: E l  trabajo de auditoria debe serplaneado adecuadamente. 

La planeacion es de gran imporiancia en una auditoria, porque para poder planear 
una auditoria es necesario i!]ar, entre oircs. dos punios muy irnpoiiantes 

1. Que el sewlcio quede claramente coniraiado, y 
2.  Que se tenga conciencia plena de que se esta en aptitud de prestarse 

La coniraiaci~n de! se?!icio irnplica iundamentalmente la aceptacion (del auditor) 
de la responsabilidad ioial dei trabajo y el conocimienio (del cliente) del s e ~ i c i o  
que espera recibir; esto es de suma importancia, ya que por lo general no .todas 
las personas saben 10s beneficios que arroja una auditoria, pues en ocasiones ei 
ciiente suele confundii a la auditoria como un trabajo dirigido a la de deteccicn de 
fraudes. Por esto, la explication de 10s objetivos de la audi:oria y el entendimiento 
rnuiuo de 10s resu!tados que se esperan del trabajo deben ser el primer punto 
importante del auditor en la contratacion de sus sewicios. 

Tambiiin la aceptacion del irabajo implica ia aceptacion de la responsabilidad d2 
desairoliario Para estar en apiiiud de eieciuar una aud~roria deben satisiacerse 
cuando rnenos dos condiciones imponanies: 

1 Tener independencia mental, y 
2. Tener capacidad para resolver el problerna especico, que !a entidad 

represenia de acuerdo con sus caracieristicas. 

La planeacion no debe ser rigida, debe adaptarse a !as circunstancias no previsias 
o a elernentos desconocidos; y no debe enienderse solo como una etapa inicial 
anterior a la ejecuciirn del irabajo, sin0 aue esta debe continuar atraves de iodo el 
desarrolio de la auditoria. 

Planear e i  trabalo de auditoria es decidir previameilte cu$les son 10s 
,oroceo'imienros de auditoria que se van a erngiear, cual es la extension que )/a a 
Sarse a esas pruehas, en que opoiiunidad se van a apiicar cuales son !os papeies 
de trabajo en que van a egistrarse los resultao'os y quien es e l  personal aLre debe 
inten/enrr e n  e l  iiebajo. 



La planeacion de ia auaitoria tlene ires iases principales 

:. ini/es:,cjac~on de aspectos generaies y paii;cuiares de !a ernpresa por 
examjnar Cornprende el estudio de todas aquelias cosas que hacen disiintiva 
a la ernpresa que se audiie. para poder decidir A e  este iorma- los aspectos 
especificos que debera cubrir la p!aneacion de dicha auditoria 

2. Esiuol.'o y evaluation del coniro: interno. Podemos decir que es;a es la fase de 
la planeacibn mas nporiante e implica e! conocimiento forrna! de los metodos 
y rutinas que la eniidad tiene estableciaos para su operacion y administration. 
Tambien el sistema de control interno constituye una parte fundamental sobre 
el que descansa la pianeacibn de la auditoria. Su es:uaio y evaluacibn 
cons:i:uyen otia norma de ejeiiicibn :el irabajo. 

3. Programacidn dei trabajo. Esto implica la formulacion dei programa de trabajo 
que indlque cada uno de 10s trabajos especificos po i  realizar para lograr la 
obtencion de evidencie suficiente y competente, que apoye los resultados de la 
revisi6n sobre 10s cuales se basa la opinion final iiamada dictamen. 

4.2.7 Invesjfigaci6n general 

La investigacion general iiende a deteiminar 10s aspectos fundarnentales y 
especificos de la ernpresa que la distinguen y que tiene relacion con el trabajo de 
audiioria. Dichos aspectos pueden ser: 

7. Caracteristicas Juridicas: Se refiere a si la eniidad es persona iisica o moral, 
clausulas principales de su escritura constiiuiiva, cuerpo administrativo. 
poderes otorgados, etcetera 

2. Situaci6r: fisca!: Se reiiere a !a relacion de impuestos a los que esta sujeta la 
entidzd, exenciones que goza, fecha de cierre de su ejercicio social. entre 
otros. 

3. Caracieristicas cornerciales: Se reiiere al giro de la entidad, afiiculos 
principales objeto de su produccion ylo venta, forrna de venta, sucursa!es, 
volurnen de ventas en 10s hifirnos afios, etcetera. 

4. Ceracieristicas fira:xieras: Se reiiere a !a estruciura del cap~tal y d e  pasivo a 
largo plazo de ;a entidad. inversiones en otras empresas. utilidades ae 10s 
uliirncs arios, ertre otros. 

5. Coniamlidad: Se re'iere a1 diagrama general de la forma de regis:io. polizas. 
auxiliares, ilbros vigenies, de cornpras, ventas, diario, mayor sisienas 
manuales, mecanicos, electronicos, infornacion que generan, etcetera 



6 Alrnacenes. Se refie,e a la vislta a los alrnacenes, dist:ibucihn, control de 
eniradas salidas y exisiencias, movlmientos fisicos, entre otros. 

7 Situation laboral- Se refiere a1 numero de empleados que conforman ia 
entidad, personal de confianza y sindicalizado, contratos colectivo o 
individuales, etcetera. 

8. Aspectos generales. Se refiere a la forma de cor~troi de 10s efectivos, fondos 
fijos, cuentas bancarias, dictamenes de auditoies. salvedades, politicas de 
seguros, entre otros 

En este trabalo conoceremos aigunos puntos especiiicos en la programacion tales 
corno: 

Conocer de la existencia de propiedades en bienes inmuebies para solicitar 
oportunamente 10s certiflcados de libeiiad de gravamen relativos 

0 Conocer el giro de ia entidad, para decidir adecuadamente la asignacion del 
auditor con mayor experiencia en dicha activldad. 

0 Conocer cuantos alrnacenes tiene la ernpresa para decidlr si particlparnos 
simulianea o sucesivamente en la torna de irlventarlos: si habremos de 
desplazarnos a otras ciudades o no, etcetera. 

Adernas, se puede obtener infoimacion para ia adecuada planeacion de la 
aoditoria a traves de io siguiente: 

Entrevistas con el ciiente para determinar el tiempo de aud~toria, honorarios y 
la coordination del tiabajo de auditoria con el personal dei ciiente. 

= Visitas a ias instalaciones y obsewacion de la operaciones para conocer las 
caracteristicas operativas de la entidad y el sistema de control interno. 

0 Entrevistas con funcionarios para obtener iniormacion sobre las politicas 
generales de la entidad, ya sear, de produccion, comerciales, fiiancieras y de 
contabilidad 
Lectura de estados financieros para obtener informacion sobre el volumen y 
naturaieza de las operaciones de I2 entidad 
Revisihn de informes y papeles de trabajo de auditorias anteriores, etcetera. 

En la p!eneac!on tarnbien debemos obseivar si es la primera auditoria que se 
efectua o es una auditoria subsecuenie: en caso de ser la primera auditoria la 
invssiigac~on debe ser toiai en caiacteristicas generales y particularmente de a 
entidad. en el estudlo y evaluacion del control interno, y ein ei examen de aigunas 
cifras histbrlcas acurnslativas de 10s es:ados nancieros En autitorias 
subsewentes, ia revision se reduce sensibiernenie; en ei caso de caracteristicas 
generales y ?ariiculares de !a entidad sirnplemente se hace un estudio de 
actualization, en el estudio y evaluacion dei control interno, Bste se eiectiia en 
iorrna rorativa, tiando preferencia a ios aspecios que hubieran sufrido 



modiiicaciones; y en ia revis~on iiistorica de vai0reS aCUmuiados pracricamente se 
elinina. 

4.2.2 Esbjdio y evzicaci6r dei cor.t:ol i a i e r ~ o  

Como ya hernos mencionado e! estudio y evaluation del control interno se efeciua 
con ei objeto de cumplir con la norma de ejecuclon ciel trabajo que dice. " El 
auditor debe efectuar un estudio y evaiuacion adecuado dei controi existente, que 
ie siwa de base para deferrninar ei  grado de confianza que va a deposiiar en ei y 
ie per.mitz deierminar ia naturaieza, extension y oporiuridad que va a dar a !os 
procedirnienfos de auditoria " l5 

Es as! que a! control interno se ie define coma e! que co,mprende e! ;!a" de 
organization y iodos 10s metodos y ,orocedirnienfos que en forrna coordinada se 
adoptan en una entidad para salvaguardar sus activos, verificar ia razonabilidad y 
confiabilidad de su inforrnacian financiers, prornover la eficiencia operational y 
provocar adherencia a las politicas prescrifas por la administraci5n. 

La comprension de lo que es ei conlroi interno resuiia mas acces~ble a iraves de 
sus objeiivos, ya que el controi Interno es algo complejo porque abaica a 12s 
personas, a la forma como estan organizadas, a 10s procedimientos a que sujetan 
sus acciones y a ios acfos mismos que realizan. 

El controi interno debe gaianiizar ia obiencion de inforrnacion financ~era correcta y 
segura, ya que la infoimacion es un elemento fundamentai en la marcha del 
negocio, pues con base en ella se iornan las decisiones y foimuiafi 10s progiamas 
de acaon fuiuros en las actividades del mismo 

Debe iguaimente garaniizar la protection de 10s activos del negocio poique son 
estos ios que perrn~ten desarroliar la actividad principal para el que fue creado, ya 
que las sustracclones, destrucciones y defectos de tales activos repercuten 
negaiivarnenie en el cumpiim~enio de su fin 

Poi iiltirno, ei control lnteino debe prornover la efic~encia de operac~on 
complementando las laboies de los individuos s!n dtipiicarlas y haciendo expedltos 
10s tramites y ei serviclo. 

Estddio dei cortro! interno 

De acuevcio con las normas de audiioria, ielat!vas a ia ejecucion dei iraba]o: e: 
aud~tor aebe estudiar y evaiuar e! conrrol nrerno de la empresa cuyos estadcs 
financieros va a diciami;ia: Cabe sefialar cue el esiddio es el examen rnisno, la 



investigacion y an2i1sis dei control jnierno existente; y ia evaluacion es la 
conclusion a que se Iega, el juicio que se forma en a menie de! auditor a1 recibir 
ios resuliados del esiudio de! control lnterno 

Existen varios metodos para efectuar el estudio del control interno: 

Metodo descriptive. Consisie en la explication, po i  escrito de las rutinas 
estahlecidas para la ejeclicion de ias distinias operaciones o aspectos especificos 
del control inierno. Es decir, es la formulacion de memoranda donde se transcribe 
en forma fluida los disiintos pasos de un aspeclo operaiivo 

Metodo de cwestionarios. En esie procedimiento se elabora previamenie una 
relacion de pregmias sobre ios aspecios basicos de la operacion por investigar y 
a cont~nuacihn se procede a dar !as respuesias a ta!es pregunias Generairnenie, 
estas preguntas se formlan de :a1 suerte que una respuesta negativa advierta 
debilidades en ei control inierno: no obstanie, cuando se hace necesario deben 
incluirse explicaciones mas ampiias que hagan mas suficientes las respuesias. 

Nletodo grafico. Este rnetodo tiene como base ia esquematizacion de las 
operaciones medianie el ernpleo de dibujos (flechas, cuadros, figuras geometricas 
varias); en dichos dibujos se representan depairamentos, forrnas, archives, eic., y 
por medio de ellos se indican y explican 10s flujos de las operac' ,ones. 

En la praciica resulia mas convenienie el ernpieo rnixio de ios tres rnetodos 
porq-e de es:e modo se logran resdltados m8s c c m p l ~ o s  y se soportan mejor las 
conclusiones. En cuaiquier caso, el examen del control interno consta de dos 
fases: La investigacion con 10s funcionarios y ernpleados para describirlo, 
graficarlo o resolver el cueslionario; y el estudio real de !a operacion para ver si 
efectivarnenie responde a lo asentado en la invesiigacijn anterior 

La Cornision de Norrnas y Procedimienios de Auditoria recomianda que el esiudio 
y evaluacion del control interno se reaiice de acuerdo con 10s ciclos de 
transacciones de ia entidad, es decir con 10s ingresos, las compras, la production. 
las nominas y la tesoreria, porque asi no se perderia de vista la dinarnica de las 
empresas corno sueie suceder cuando el es!udio se hace por cuentas separadas. 

Evaluacion del control interno 

La evaluacion del control interno se refiere a! dictanen que el auditor efectca a1 
decrr si ei conirol inrerno es bueno o deieciiloso, esto es. st permite la consecucion 
plena de sus 0bJe:;vos o no. La foima en que el coniador pubiico resuelve si el 
control interro es razonable o insuficiente es -en principia- por la cornparacion 
de estandares ~deaies de control ilterno contra el coniroi interno vigente. Esto 
hace particularmenre irnpoflante que ei coniador puoiico ienga conocirnienio de la 
ieoria de un buen control inteino en actividades especificas. 



Tebr~camente el estudio y evaluation del conrroi interno oebe hacerse antes de 
planear !a azditoria: sin embargo, razones de orden piictico irnponen en 
ocasiones la necesidad de hacerlo durante el desarrollo mismo del trabajo de 
auditoria. Con respecto ai alcance del estudio del control interno existen dos 
posibiiidacies que lo determinan- 

Cuanno se eiectca aud~toria po: vez prime:a a una empresa deter~ninada 
resulta conveniente efectuarlo totalmenis aharcando todos los aspectos 
posibles en reiaclon con el trabajo de auditoria. 

7- - c r !  aciditorias subsecuenies puede prepararse un pian rotativo; es decir. 
examina: en un aRo unos aspectos y en el aiio siguiente ios aspecios 
restantes, complementando siempre con ratificaciones generales a 10s 
aspectos en los que nose profundiza por el conocimiento anterior, o en los que 
hubieren mostrado carnb~os. 

El control interno liene influencia directa en el programa de trabajo, ya que irente a 
un control interno eficiente el auditor puede reducir sus pruebas po i  la conflanza 
que le merece; por el contrario, cuando el controi interno presents serias 
deiiciencias, ias pruebas deben ser arnpliadas hasta un limite que permite juzgar 
el impacto total de ios errores que un control interno asi pudo permitir. 

En reIaci6n con esie punto ei IMCP en su iibro Normas y Piocedimienfos de 
Auditoria, Boletin 3050 afirma lo siguiente: 

El audltor debe efeauzr un estudto y evaluaci6n sdecuado b e  control lnterno exsrente. 
que le sirva de base para determlnar ei grad0 de conf~anza que va ha deposltar en ei y le 
~errnita deierminar a naturalera. eniens!6n y opoitun~dad que va a bar a ios 
piozedim~enios de auditoria 

El objeiivo de este boletin es deiin!: los elementos de la est;i;ciiira de con?:ol 
interno y esiablecer 10s pronunc~amientos normativos apllcables a su estud!o y 
evaluacibn, as! como seiialar 10s Ilneanientos que decen segii~rse a1 inforrnar 
sobre ias debilidades o desv;auones ai conlroi m'rerno 

La estructura de control Interno de Lna enadad conslste en ias po!i-;!czs y 
procedirnienios esizblecidos para proporclonar una segurlcad razonable de ~ 0 d e r  
lcgrai ios objetiVos especificcs de la er.i;dad. 



i o s  elernenios de la estructura son- a) Ambiente de control, b) S!stema contable y 
c) Procedimienios de controi. A cont~nuacion aeflniremos cada uno de ellos 

a) Ambiente de controi. Representa la combination de factores aue afectan las 
politicas y procedimlentos de una entidad, foitaleciendo o debilkando sus 
ccnfroles. Estos factores son 10s sigu~entes 

Actiiud de la administracion hacia 10s controles internos establecidos 
- Estructura de organization de la entidad 

Funcionamiento del consejo de administracion y sus comites 
Metodos para asignar autoridad y responsabilidad 

- ?dl&odos de control administiativo paia s~lperv~sar y dar seguimienio ai 
curnpllmiento de las politicas y procedimlentos, inclu)iendo ia iuncien de 
auditoria interna 

- Politicas y practicas de personal 
- lntluencias externas que afecten las operaclones y practicas de la entidad. 

La calidad del ambiente de control es una Clara indicacion de la irnpoirancia que la 
administracion de la eniidad le da a 10s controles establecidos 

b) Sistema contable. Consiste en 10s metodos y registros establecidos para 
identificar, reunir, anaiizar, clasificar, registrar y producir infoimacion cuaniitaiiva 
de !as operaciones qtie realiza iina eniidad economica. 

Para que un sistema contable sea Gtll y confiable, debe coniar con rnetodos y 
registros que: 

a) ldentifiquen y registren unicamente las transacciones reales que 
reiinan 10s criterios establecidos por la administracion. 

b) Descrlbafi oporiunamente todas las transacciones en forrna deiailada 
que permitan su adecuada clasificacion 

c) Cuantiiiquen el valor de las opeiaciones en unidades monetarias. 
d) Registren las transacciones en el periodo correspondiente. 
e) Presenten y revelen adecuadarnente dichas transacciones en 10s 

estados iinancieros 

c) Procedimientos de Control. Los piocedimlentos y politicas adicionales al 
arnblenie de control y al sistema contable -cjue establece la administracion paia 
?roporciorar ilna segurldad razonable de log:ar 10s objetivos especiiicos de la 
entldad- constituyen 10s procedimlentos de controi. El hecho de que exister 
forrnalmente po1;ticas o procedimlentos de contioi no necesariamenie signiiica que 
esios e s k n  operando e:ectiuamer,te. El auci\tor debe determna: la manera en qde 
la entidad ha aplicado ias politicas y procedimlentos, sl! uniformidad de apiicacibn 
y que personas la han !levado a cabo para conciuir qtie efectivamente esra 
opera-co 



i o s  procedimier.tos ae control persiguen oiferenies objelivos y se apiican en 
d~siintos niveles de organiracion y de procesarnlento de 12s transacciones. 
Tambien pueden estar in'iegrados poi componentes especificos del ambiente de 
control y dei sisierna contable. AtendIendo a su natdraleza, estos ~rocedimientos 
Dueden ser de caracter preventivo o detectivo Los procedimientos de caracter 
preventivo son establecidos para eviiar errores durante ei desarrollo de ias 
transacciones. Los procedlmientos de controi de caracter detectivo iienen como 
finalidad detectar ios errores o ias desviac~ones que durante el desarroiio de la 
iransacciones no hubieran sido identificados poi 10s procedimientos de controi 
pieventivos 

Los procedirn\entos de control estan dirigidos a curnplir con 10s siguienies 

a) La debida autorizacion de transacciones y aciividades~ 
b) Adecuada segregation de funciones y responsabilidades. 
c) Diseiio y uso de docurnentos y registros apropiados que aseguren el 

correcto reglstro de las operaciones 
d) Establecirnientos de dispositivos de seguridad que protejan 10s activos. 
e) Verificaciones inaependientes de la actuacion de oiros y adecuada 

evaluacion de !as operaciones registradas. 

Los factores especificos dei ambiente de control, el sisterna contable y 10s 
procedimientos de control de una entidad, deben considerar 10s siguientes 
aspectos: 

- TamaRo de la eniidad 
- Caracteristicas de !a industria en ia que opera 
- Nzturaiera dei sisteema de contabilidad y de las tecnicas de control 

establecidas 
- Probiemas especificos dei negocio 
- Requisitos legales aplicables 

El establecimiento y manten~miento de una estructura de control interno 
reoresenta una imaortante resoonszbilidad de la sdrninistrac~on. oara orooorcionar , , , , 

una seguridad raronabie de'que se iogran los objetivos de una entidad. La 
gerencia debera vigiiar de manera constmte la estructura de controi interno para 
deierminar si esia opera debidarnente y si se nodifica opoirunarnente, de acuerdo 
con 10s cambios en las condiciones existenies. 

La efectividad de !a estructura de control interno estz sujets a lirPitaciones 
inherentes corno rnalos entendidos de instrucciones. errores de jiiicio. descuido. 
distraccion o fat!ga pe;sonaies, coiusion enrre personas iuera y deniro de la 
entidad y si !a gerencia hace casz omiso de ciertas poiiiicas y proced!rnientos 

Para iener una mejor comprension de ias politicas y procedimientos, ei auditor 
deberi obiener conocimiento suficiente sobre czda uno de ios eiementos de ia 



estiiictura de control interno. a paves de experiencias anier~ores con la enrioad y 
de averiguaciones con el personal adecuado, asi como de la inspection de 
docurnenios y registros y observation ae las actividades y operaciones. La 
naturaleza y alcance de los procedimientos suelen ser distintos de une entidad a 
otra y se  ven afeciados por el tarnaRo y complejidad de la misma, experiencia 
anterior, naturalera de la politica o procedimlento en particular y la docurnentacion 
existente. El auditor debera docurnentar su conocimiento y comprension de !a 
estructdia de ccntm! interno corno parte del proceso de planeaci~ii de la auditoiia 

Durante 12 evaiuacion preliminar, el audltor efectua un anallsis general del rlesgo 
irnplicito en el trabajo que va a realizar, con objeto de considerarlo en el diseiio de 
sus programas de trabajo de auditoria y para identificar gradualmente las 
actividades y caracierlsticas especificas de la eniidad. Aiiii ciiando en esta etapa 
no se han probado 10s controles internos y aunque cualquier dec~siCin es 
preliminar, el auditor debera: 

a) Comprender el ambiente de control establecido por la administracion para 
detectar errores potenciales. 

b) Describir y verificar la cornprension de 10s procedimientos de control de la 
adrninistracion. 

c) Evaluar el diseiio de 10s sistemas de control, paia deterrninar si es probable 
qiie seaii eficaces paia pievenir o detectar y corregir 10s errores potenciales 
identificacics 

d) Formarse un juicio sobre la confianza que podra depositarse en el control 
que sera ~robado 

Una vez que el auditor ha adquirido un conocimiento general de la estructura de 
control interno estara capacitado para decid~r el grado de confianza que depositara 
en 10s controles existentes, para la prevention y deteccion de errores potenciales 
importantes, o bien si dlrectamente 10s objeilvos de auditoria se pueden alcanzar 
de manera mas eficiente y eiectiva a traves de pruebas sustantivas. 

La evaiuacion final de 10s procedimienios de control seleccionados se hara 
despues de llevar a cab0 las pruebas de cumplimiento de dicnos controles 

Por la importancia que han adquirido 10s sistemas de PED en la information 
contab!e, as: ccino e! 'vohmei? ce 3peraaones procesadas en eiios, :a perd~da de 
hullas visibles y concentracion de funclones contables que frecuentemente se dan 
en un amblente de ese iipo, el auditor debe conocer. evaluar y en su caso probar 
el slsiernz de PED como pa te  5unCamenia; del esiudio y eva!uacibn eel conlrol 
inierno, asi como documentar adecuadamepre sils conc!usiones sobre su efecio 
en !a ;nformacion financiers y el grado ce confianza qoe depositara en los 
controles. 



La finalidad de ias pruebas de curnplmiento es reunir evidencia suficiente para 
concluir si 10s sistemas de control establecidos por la administracion, prevendran o 
detectaran y correglran errores potenc~aies que pudieran tener un efecto 
irnporiante de !os estados flnancieros. Esta conc!usion perrnite confiar en el control 
corno fuente de seguridad general de auditoria y disrninuir el aicance de las 
pruebas sustantivas. 

La evaluation se hara deterrninando si o s  procedimienios de control estan 
iuncionando de manera efectiva. seglin se dlsefiaron, durante todo el periodo. 
Eslas pruebas pueden irnpi~car ei examen de aocumenracian ae iransacciones 
para buscar la presencia o ailsencia de atributos especif!cos (contro!es 
detectivos) 

Los procedimlentos de auditoria podrian variar si corno resultado de las pruebas 
de cumplimlento se detectan debiildades o desvlaclones en 10s procedlmientos de 
control. 

Durante el curso de su trabajo, el auditor debe estar ai tanto de 10s asuntos 
relacionados con el control interno, que puedan ser de interes para el cliente, 10s 
cuales se identifican corno "situaciones por informai". Estas situaciones son 
asuntos que liarnan la atencion de! auditory queen su oplnion deben comunicarse 
a1 cliente, ya que representan deficiencias Importantes en el disefio u operzcion de 
la estruciilra de control interno. aue podrian afectar negativamente la capacidad 
de la organization para registrar, procesar, resumir y repoirar informacion 
ilnanciera uniforme con !as afirmaciones de la administracion en 10s estados 
financieros Tales deficienclas pueden incluir diierentes aspectos del control 
interno Esta cornunicacion se debe hacer con personas de alto nlvel de autoridad 
y responsabilidad, tales como el Consejo de Administration, el dueiio de la 
ernpresa o con qulenes hayan contratado a1 auditor. 

Asirnismo, ei audiror, corno parie ae su trabajo, debe proporcionar sugerencias 
que permitan rnejorar la estructura de control interno existente I S  

Una vez obtenlda la inforrnac~on necesarla se pueden prever cuales 
procedimientos de auditoria van a emplearse, asi corno la exrension y !a 
cporiunidad en que var a ser uti1izados Esta es ia Gitirna Case de !a pianeacijn: y 
el programa de rraoajo es ia rep:esenracion iisica y la forma!izacion d e  la 
olaneacion. 



De acuerdo con el IMCP. esia se define ia sigiiienie manera 

E! piograma de fiabajo es fa relaoon escnfa y ordenada de 10s proced,mientos de 
audrtork exfensrdn y oporfunfdad de es!os, a! apiicarse en los !,,abajos espec;ficos, 
mcluyeyendo eel personal que debe ,n!en,enaen el h b a j o  

El programa de trabajo se formula en papeies en lcs que genera!mente se anotan 
10s siguientes encabezados. 

a) Procedlm~ento. Se deben describir lo mss claia y biwemente posibie, y de 
acueido con el oiden en aue las cuentas se mues'iren en 10s gctados 
ilnancieros; empezando por caja. bancos, cuentas oor cohar hasta concluir 
con las cuentas de resuitados. 

b) Extension Este puede incluirse en la description del procedimiento 

c) Oporiunidad. Aqui se aclara la epoca o fecha en que debe efeciuarse el trabajo 
especii~co. 

d) Auditor. Donde se asigna el iesponsable de resolver el punto en particular. 

e) T~emoo esiimado. Donde se anota e! tiempo (en horas) qL'e se espeia :one la 
ejecucion. 

f) Tiempo real. Para anotar el tiempo realmenie empleado. 

g)  Vaiiacion. Para anotai las desviaciones de 10s tiempos reales con respecto a 
ios estimados y hacer !as expl!caciones periinentes. 

n) O ~ S ~ W ~ C I O ~ ~ S .  Paia aciarar aspectos especiales en relacion con el trabajo poi 
revisar. 

El control de 10s tiempos del trabajo funciona para aefinir 10s costos probables del 
rnismo, las areas de mayoidiflcultad y tambien sirve como medidor de la eiiciencia 
individual de quienes real~zan el trabajo. 

El rnecarlsmo de coniio! mas 1rnpor;an:e 3e una audiioria es su programa. Debe 
delinear iodos los procedim~entos que e: audiior considere necesarlos uara 
expresar una opinion sobre 10s estados financieios de! cliente. Algunos auditores 
usan programas pieviamenre impresos cara sus audiiorias, mienrras que otros 
opinan que el programs se debe ajustar especificamente a cada iiabalo. Un 



programa de audiioria debaaamenie formulado y uiiiizado sirve para 10s sigu~enies 
propositos 

3. P.po,rta e'/!delc!a de !a pianifrcaci6n ap,?op:ada de! trabajo y hace 03sible uii 
examen de! aicance previsfo de la auditoria. El programa da al socio, al 
g e r e ~ t e  y a 10s demas miembros del grupo de auditoria la opoflunidad de 
revisar el alcance propuesto antes de que se lleve a cab0 el trabajo, cuando 
a;n es iiernpo de rnodlficar 10s procedimientos de audiioria previstos 

2. Sin/e de guia a 10s rniernbros rnenos experirneniados dei personal. En el 
programa estan indicados 10s pasos especificos de auditoria que debe seguir 
cada uno de 10s miembros del personal 

3. Aporfa evidencfa del irabab realizado. A medida que se va realizando cada 
etapa de la auditoria, la persona de que se trate firme o pone sus iniciales en 
un espacio junto a ese paso del programa, para indicar que se ha completado. 

4. Es un rnedio para controlar e! tiernpo mvetfido en un trabajo. Ei programa de 
audiioria incluye por lo general el tiempo estimado que se necesitara para 
efectuar cada paso, y se deja un espacio en el cual se puede anotar el tiempo 
real. En esta forma un miembro del personal sabe aproximadamente cuanio 
tiempo requerira un cierto paso de audiioria y puede solicitar ayuda el 
encargado si parece que va a necesitar mas iiempo 

5 P.pof?a e~videncia de !a conside,??ci6n de! coniro! in?ar"mo an reiaci6n con ios 
procedimientos de auditoria previstos. Muchos programas incluyen un breve 
resurnen de las caracteristicas mas imporiantes del conirol interno en cada 
seccion de ia auditoria, as1 como aiguna evaluation general de 10s puntos 
fueries y dkbiles de dichos controles. En esia forma, 10s ?rocedimientos de 
audiioria se pueden restringir donde 10s coniroles son efectivos y ampliar 
donde son debiles. 

El personal debe tener presente que el programa de auditoria es solo "tentativo", 
basado en suposiciones respecio a 10s procedimientos contables y a 10s coniroles 
internos del cliente, Cuando comienza el trabajo. si !as condiciones ameritan 
cambios se deben de realizar para que el programa quede adaprado a condiciones 
mas reales. 

Para la formulacion dei programa de trabalo se util~zan 10s slgulentes elemenlos: 

a) Normas y Procedinienios de Auditoria Generalmenle Acepisdos del lnsiltiiio 
Mexicano de Cont2ccres Publicos A C 

5) Papeles de trabajo Ge la audiioria anterior: (si 10s hay) 
- Expediecte continuo de aud~iaria 

A6 



Dictamen y notas a los estados financte:os 
- Carta de obsewacones 

Papeles de trabajo 

c) Estudio y evaluation del control interno 

d) Datos de la invesiigacion de aspectos generaies y paiiiculares de la entidad 

e) Estados iinancieios y sus anexos de ia iecha de la revision 

El estudio de los elementos anteriores tiende a orientar ia definition de 10s 
my-,- eA,-:--&.." .,,- u8m,a,,,8Lua, su aicance y su oportunidad; por ejempio, med~ante el estudio de 
las notas a 10s esiados financieros riel a60 ani-erior p-.iev,~s sabzr de  :a 
existencia de probiemas especificos que requieren rev~sion y aciual~zacion; 
mediante el estudio del dictarnen dei aiio anterior podemos conocer la existencia 
de aiyuna salvedad. 

Programas de trabajo esfindar 

Ex~sie un tipo de programa llamado programa esfandar, el  cual se formuia 
aprovechando las caracterist~cas generales de las cuentas, qoe se conservan 
lguales en las distintas enlidades, lo que io hace apiicabie en termnos generales 
en cualquier negocio, ampliando o reduciendo el programa de acuerdo con e! caso 
donde ha de apllcarse. Tarnbign se elaboran programas estandar para comercios 
con caracteristicas semejanies en !as que las variaciones de ios procedimientos 
de una a otra son minimas. 

Los programas estandar no deben ser infiexibles nt deben iimitar ia iniciaiiva y e! 
espiritu de rnvestigaclon de ios auditores: por el contrarlo aqui ei auditor debe 
estudiar el programa estandar y adecuarlo, elirninando aquellos procedirnientos 
que no Sean apl~cabies en ei caso especifico, o adicior.ando c~iiaiqliiei 
procedimiento que se juzgue necesario, ademas debe determinar y anotar la 
extension que debe darse a ios proced~mientos y la oportunidad con que deben 
aplicarse. 

Planear la auditoria es una norma obligatoria para el contador piibiico de acuerdo 
con !as normas de ejecucion del trabajo, sin embargo en ei programa de trabajo la 
planeacion ilene multiples ventajas que hace que el programa sea una necesidad; 
entre estas ventajas renernos que: 

0 ?er;niie visualizar el rrabajo total y concluir sobre el tiempo probab!e de 
ejecucion y consecuenlemente, la fecha de entrega del dictamen. 
Al proporcxonar un oanorana total de! irzbajo iacilila el estudio inmediato oe ios 
probiemas mas importantes. 
Muestra el lrabajo realizado y por realizar. 
Evita duplicidad de iabores. 



0 Permi:e distribuir el trabajo y coordinarlo 

Gportunldad 

ilsualmente el trahajo de aiidiioria se realiza en ties epccas hen  deiinidas: 

= Los ultimos meses del ejercicio social a examinar (auditoria preliminar) 
i o s  meses intermedios enrre ei nicio y cierre de la auditoria (aud~ioria 
intermedia), y 

= Los dias inmediaros s~guientes al clerre de dicho e)erclclo (audiioiia final) 

El programa de trabajo debe dlseiiarse de tal suerie que seiiale claramente la 
pane dei trabajo que deba eiectuarse en una u otra epoca 

En 10s capitulos anteriores, a traves de nuesira invesiigacion hemos mencionado 
10s aspecios principales de lo que es y lo que forma parte de una audiioria 
iinanciera. En esie apartado nos referiremos especialmente a1 examen de las 
cuentas mas comunes que iniegran el balance para efectos de audiioria. 
Considerarernos como base 10s cinco aspectos fundamentales que maneja el 
Contador Publico Victor Manuel Mendivil Escalante en su libro Eiementos de 
Auditoria, 10s cuaies se enunciamos a continuation. 

- Conceplo y contenido 
= Principios de contabilidad 

Objeiivos 
= Controi interno 

Procedimientos 

En terrninos generales aciivo es el conjunto o segmento. cuantificahla, de 10s 
beneficios economicos i'uiuros fundamentalmenie esperados y coniroiados p o i  
una entidad, representados p o i  efectfvo, derechos, bienes o senficios, como 
consecunncia de iransacciones pasadas o de otros evenios ocurrfdos." 

De igual rnanera podernos decir que los activos son ios bienes del capital que. 
junto con el trabajo, son capaces de producir riquezas (5enes de consume). En 
rea!!dad exwen aci,vos que no tienen Lna represeniacion iisica marerial como !as 
Datentes (forma de hacer las cosas) y a s  narcas (imageries de prestigio) que 
pueden ser, en ocasiones. ianio o mas 1m;3crtantes que !os activss materizles 
mismos; sin embargo, usualmente ios activos son algo tangible En el balance 

' inst!u!o ?rlex~czno ie Cor,tzdares ? a l ~ c o s ,  ,?r!no~p,3s de ContaDil!dad Generalmente Aseptados 
ao,e!~n C-: 
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genera! !os activos se presentan cias~ficados en ires grandes griipos: Ac;ivos 
circulailtes, acivos ii]os y otros aciivos 

El efectivo "debe esfar consfituido po i  moneda de curso iega: G sus equiuaientes, 
propiedad de una enfidad y disponibies para la operacion, tales como: deposifos 
bancarios en cuenfas de cheques. giros bancarios, telegraficos o postaies, 
monedas exiranjeras y rnetales preciosos arnonedado~."'~ 

Los movim~entos mAs impo.iantes de estas cilentas so,? por eiltiadas de dlnero o 
depos~ios (cargos) y por salldas o cheques expedidos (abonos). Su saido 
repiesenta ia cantidad de pesos y centavos de que se dispone y se piesenta en el 
balance al pfinciplo dei aciivo circulanie. 

1 Valor historic0 original y Real~zacion Ei efectivo se vaiuara a su valor nominal. 
El repiesentado por metales preciosos amonedados y moneda extranjera, se 
valuara a la cotizacion aplicable a la feche de 10s estados financ~eros. 

2. Revelation sufiaente. Debe revelaise la existencia de rnetales preciosos 
amonedados y el efectivo en moneda extranjei?, ind ica~do su K-ntc, !a class 
de moneda de que se trata, las coiizaciones utilizadas para su convarsion y su 
equivalente a moneda nacionai 

3. lrnpoiiancla relativa. En las noias a 10s esiados iinarcieros deben indicarse !as 
politicas de vaiuac~on seguidas y en su caso, el efecto de 10s hechos 
posieriores que por su importancia rnodifiquen susiancialmenie la vaiuacion del 
efectivo entie la fecha de los estados financieros y la fecha en que estos son 
ernltidos. 

Exisfencia fisica. Veiificar que realmenie existe dinero por ei saldo que 
muestra la cuenta 
Disponibiiidad. Cerciorarse de que no existen resiricciones que impidan hacer 
uso libre de 10s efectivos 
Valuation. i n  el caso de exisiencias en monedas extranjeras verificar que 
estas fueion vaiuadas a\ iipo de camb!o oficiai vgente en la fecha de cierre. 

= Comprobsr la adecuzda preseiltacon y reveiac16n en ios estados iinancieros 



Los princpales aspectos del control inierno reiativos sl manelo de los activos. cuyo 
curnplinienio debe vigilarse, son: 

a) Coniroles adecuados sobre las entradas de dinero. rnediante recibos 
prenumerados, relaciones de cobranza y de valores recibidos por correo. 

b) Separacion de labores Debep ser personas diferentes las que manejen 
efeciivos. expiden cheques. operan auxi!iares y registros, y efectijan 
conciliacioqes. 

c) Fianzas. El persona! que maneja los fondos y i i en ias  bancarias debe estar 
afianzado para garantizar su manejo 

d) Fondos fijos. Deben establecerse para canalizar a traves de ellos ios 
movimlentos menores. 

e) Firmas mancomunadas. En el caso de las cuentas bancarias los cheques 
deber, expediise con dos i~rmas (y siempre nominativos). 

f) Firrnas autorizadas. Las firmas auiorizadas para girar cheques contra las 
cuentas bancarias -ya sea par adquisiclones o venias- deber, ser 
designadas poi  el Consejo de Adminisiracion o la Direccibn, con el fin de que 
esta aclividad no recaiga en una soia persona. 

g) Limites de pago. Debe exisrir limite en las firmas auiorizadas para hacer 
pagos, asi corno una autorizacion previa para las salldas de dinero, expedicion 
de cheques norninativos, limltes para el pago de efectivo, comprobaci6n 
adecuada. etcetera. 

h) Dep6sitos diarios, Las cobranzas y otros ingresos deben deposltarse a1 dia 
siguiente: esta medida pretende lograr que el eiectlvo proveniente de la 
cobranza perrnanezca el rnenor tieinpo posible en poder de las personas. 

I) Arqueos pertodicos y conciliaciones iegulares. Los fondos fijos deben 
reconiarse periodicamenie cuidando sspectos legales e lnrernos de los 
cornprobantes. las cuentas bancarias deben conciliarse regularrneqte y las 
partidas de conciliation aclararse plenamente. Estos trabajos deben hacerse, 
obviamelte, por personas diferentes de qubenes rnanejan ios focdos. 

I. Efectuar arqueos ae caja. contar y listar ios Silletes, moqedas, cheques y 
comprobantes, de fonc3s fiios ccbrawa no depositada, sueidas no 

-~e-a. reclamados. eic:. 



2 Asegurarse de que las paii~das ailteiiormente !nenc~onadas se encuent~aii 
contab~lizadas en forma correea 

3 Prepaiar unaceduia que muestre 10s saidos segun bancos, las paiiidas en 
conciliacion y saldos segun libros a la fecha que se estan revisando. 

4 Solicitai confirmacibn de las cuenias bancarias que tuvieron rnovimlento 
durante el ario, a las fechas que se considere convenientes. 

5 Obtener ios estados de cuenta bancarios coriespondientes a1 irltirno rnes y al 
primer rnes posterior a ia fecha que se revisa. 

6. Obtener copia de las conciliaciones bancarias y exarninar su raronahilidad 
como sigue. 

a) Seleccionar tanto cargos como abonos contenidos en la conciiiaci6n, 
comparandoios contra el estado de cuenta bancario subsecuente o contra 
la docurnentacion cornprobatoria. 

b) Seleccionar tanto cargos corno abonos del l~bro de bancos o egresos e 
identiflcar dichos rnovirnientos contra el estado de cilenia de! banco, o bien, 
contra la conciliacion. 

c) Seleccionar ianto cargos como abonos del estado de cuenta bancario a la 
fecha de revision e identiiicarlos contra registros contables, o bien, contra la 
conc1liaci6n. 

d) lnvestigar la aniigijedad de las paitidas en conciliacion. 
e) Verificar que el saldo del banco rnostrado en la conciliacion coincida 

con el saldo reportado en la confirrnacion bancaria. 

7. Cerciorarse que ias confirmaciones bancarias rec~bidas incluyan ioda la 
information requerida. 

8. Verificar que la cobranza recibida sea depositada integramente y con 
oportunidad. cuando menos ios ires dias anieriores y posteriores a la fecha de 
revision 

9. investigar y revisar los cornprobantes de cheques irnpoitantes qce no hayan 
sido pagados por ei banco durante el rnes siguiente al de la iecha de revision 

?O.lnvesiigar todos los cheques depositados con anierioridad a la fecha de la 
conciliac~on y que hayiin sido devue!tos poi  el banco durarte el mes slguienie 
a de la m!sma conciliacibn 

I 1.lnvesiigar todas !as ~ranszcciones bancartas extraordinarias o anormales por 
nr mes ariie:ior y pos:ei,oi a ia fecha de revision. 

32Veriiicar que la rnoneda extranjera o metales preciosos han sido 
adecuadamente vaiuados a la fecha de revision. 
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13 Considerarnos tambien investigar s! no existen cuentas bancerias y que no 
esten registradas en la contabilidad, asi como relacionar todos 10s cheques 
encon!rados , ya sean al po;iado:, a nomhre de Sancos, luiiwoaiaii6 ---'- y 
ernpleados. cornpafiias subsidiarias o aiil~adas y todos aqueilos que parercan 
fuera de io comun en cuanto a naturaleza, beneficiario e imporie, con el fin de 
determ~nar que corresponden a transacciones legitimas 

4.3.4.2 inversiones eF valores 

i a s  inversiones temporales '&an representadas p o i  valores negociables o por 
cua/",,;er"t?" c " ~ ' ~ ' .  "+- "- ," -":"'-" -- -' -' , Y..V ,,, Y ~ ~ ~ I L V  Ur ,IiYG~.il;li, ilVII~G~~IUIGa Gle~ll~o eii e l  corio p!azo y 
tienen por objefo, norma!rnente, obtener un rendbkr?!o hasta el .mo,n?enis e:: que 
estos recursos sean uiilizados por la enfidad. Los valores negociables son 
aquellos que se cotizan en bolsas de vaiores o son operados a traves del sistema 
f inan~iero." '~ 

1. Valor historic0 original. Las inversiones temporales se vaiuaran a !a fecha de 
los estados finailcieros como sigue: 

= i a s  inversiones ein vaiores negociahies a su vaior neto ae realiracion 

Las lnversiones en oiros instrurnentos, a su costo de adquisicion mas 
rendimiento devengado, o su valor neto estimado de realizacion, ei menor. 

2. Realization. Las inversiones en valores denominadas en rnoneda exiranjera, 
se converiiran a1 tipo de cambio apllcable a la fecha de los estados financieros. 

3 Revelation suficiente. Debe revelarse la existencia de inversiones temporales 
denominados en moneda extranjera, indicando su monto la clase de moneda 
de qile se trata, las cotizaciones uiilizadas para su conversion y su equivalente 
a moneda national. 

4. Importancia relativa. En ias notas a 10s estados financleros deben ~ndicarse las 
politicas de valuation seguidas y .  en su caso. el efecto de 10s hechos 
posieriores que por su irnportarlcia rnodi f~que~ susrancialmenre la valuacibn de 
las inversiones temporales entre la iecha de los estaaos ilnancieros y la fecha 
en oue estos son emitiaos 



= Exisfencia fisica. Vertf~car la exlsiencta reai de 10s titulos que ampara la 
~nversi tn,  eslo se puede cornprobar en e! dep6sito de valores. - Vaiuacrdn correcfa. Verificar que su costo asignado corresponda a1 realmente 
pagado o, en su caso, al valor de rnercado en la fecha de cierre. 

= Regisiro de rendirnientos Veriiicar el correct0 registro de los rendim~entos de 
las inversiones e r  ei pertodo ccrrespondiente 
lnfencdn cie la mversion. Deftn~r si la inversion es temporal o permanente, para 
verificar su correcta presentacidn er 10s estados flnancieros. 

= Cornprobar la adecuada presentacton y revelation en 10s eslados iinancleros. 

Control interno 

a) Valuation periodica de !as inversiones ?or !as constantes iluctilacioiies de 10s 
precios de 10s vaiores es recomendable elaborar esludios periodicos acerca de 
su cotizac~on en el rnercado de valores 

b) Debe exlst~r un procedim~ento que garantice el cobro oporluno de 10s 
rendimientos. 

c) La compra y venta de valores debe hacerse con la autorlzacion del personal 
designado para ello. Esta asignacion debe hacer!a el consejo de administraciiin 
o d e  !a direccion. 

d) Deben exist~r reglstros adecuados que permitan ident~f~cai claramente 10s 
valores y sus rendimientos. 

1 Obtener un anilisis de 10s valores propiedad de !a entidad. Verificai contra 
l~bros. 

2 Efectuar un arqueo. (en su caso ) 

3 Po: 10s valores que no esien iislcamente en ia enlidad, proceder a su 
coni~rmacion. 

4 Cerctorarse que 10s tituios nominailvos esten a nornbre de la entidad o que 
esren endosados en su caso 

5 Cerctorarse 3e que loclos 10s ingiesos piovenienies de esras inversiones. as! 
coma la utklidad o perdida en venta de .ialores se hayan registrado correcta y 
opo~un2rnente 

6 C o r i ~ a r a r  el valor de rnercado segin iotizaciones, con el valor en libros y 
ceterrn~nsr si es necesario crear una reseva por baja de valor. 

7 lnvestigar st 10s valores est in ignorados o bien sujetos a algun gravamen 



4.3.1.3 cuenlas  ?or cobrar 

Las cuentas por cobrar "representan derechos exigibies originados por iJentas, 
senicios prestados, otorgarniento de prestarnos o cualquier otro concept0 
a n a i o g ~ ' ~ ~  

En el caso de ias cuentas por cobrar a clientes, sus rnovimientos mas importantes 
se deben principalmente a cargos por facturas de venta y creditos poi  10s cobros 
efectuados, su saldo represenia el irnporte de las ventas pendientes de cobro. En 
+-A^^ ,^^ ^^^^" - -- -1 _I^ 
Luuu, ,,, b a a V ~ .  TXCCJIIY ~ . i i  91 UC: ant~cipos a pioveedoies, el saldo de ias cuentas 
por cobrar representan derechos recuperables en efectivo. 

1. Vaior historico original. Las cuentas por cobrar deben cornputarse ai valor 
pactado originalmente del derecho exigibie. 

2. Reaiizacion. El valor pactado debera modificarse para reflejar lo que en forma 
razonable se espera tener en efectivo, especie, credit0 o servicios, de cada 
una de las partidas que lo iniegran: esto requiere que se le dA efecto a 
descuentos y boniiicaciones pactadas, asi como las estimaciones por 
irreciiperab~lidad o diiici! cobro. Las cuentas por cobrar en moneda extranjera 
deberan valuarse a\ tip0 de cambio bancario que este en vigor a la fecha de !os 
estados financieros. 

3. lmportanc~a relativa. Los saldos acreedores en las cuentas por cobrar, deben 
reclasliicarse corno cuentas por pagar, si su importancia relaiiva io amerita. Los 
intereses devengados, asi como 10s cosios y gastos incurridos reembolsables, 
que se deriven de las operaciones que dieron a las cuentas por cobrar deben 
considerarse como parte de !as rnismas. Los inteieses por cobrar no 
devengados que hayan sido incluidos formando parte de ias cuentas por cobrar 
deben presentarse deduciendose del saldo de !a cuenta en la que fueron 
caigados. 

4. Revelacion suficienie. Cuando ei saldo en cuentas por cobra? de una entidad. 
incluya partidas importantes a cargo de una sola persona fisca o moral, su 
irn2o;ie debera rnostrarse po: separado dentro dei ;ub:o generic0 clientas po; 
cobrar, o en su defecio. revelarse a traves de una nota a 10s esiados 
fina~cieros 

5. Las estimaciones ?ara cuenias incobrables, descuentos, boniiicaciones deben 
ser rnos:radas en el balance general corno deducciones a las cdentas por 



cobrar En caso de que se presente el saldo net0 debe menclonarse en noras a 
10s estados financieros el lmpoiie de la estirnac~on efectuada. 

Cuando existan cuentas y docurnentos por cobrar en moneda extranjera debera 
revelarse este hecho en el cuerpo del balance general o en una nota a 10s estados 
f~nancieros 

= Verificar su existencia fisica - Es decir la materialidad dei docurnento que 
arnpare el derecho de cobro. 

= Vefificar que todos ios ingresos y cuentas poi  cobrar esten registrados en la 
contabilidad, cornprobando que Bstos correspondan a trznsaccioiies 
efectuadas en el periodo. 
Verificarsu vaiuacion y piobabilidad de cobro. Deterrninar que \as cifras que se 
muestran como cuentas por cobrar, ademas de representar un derecho real, 
son recuperables en ese impoiie (aqui se debe de calcular 10s descuenios, 
devoluc~ones y las cuentas de cobro dudoso). 

@ Deterrninar Iimitaciones del derecho de cobro. Definir la existencia de algon 
cornpromiso por lo cual la empresa no pueda exig~r ampliamente el cobro del 
derecho que presentan (garantia, endoso. etcetera). 

= Cuidar su presenfacion y revalacion en 10s estados fininancieros. Es decir, 
examlnar si las cuentas por cobrar estan correctamente clasificadas en 
atenclon a! origen y el plazo. 

a) Separac~on de labores de las personas que in te~ienen en las iunc~ones de 
recepo~on de pedidos de clientes, crediio, ernbarques, facturacion, cobranza, 
devoluc~ones y contabillzacion. 

b )  Establec~miento de lim~tes de credito y designation de funcionarios autorizados 
para oiorgarios. 

c) As~mismo para ei otoigamiento de bonificaciones y descuentos 

d )  Autorizac~on especial para la cancelacion de cuenias ~ncobrables 

e) Conexion peribd~ca de 10s aux~liares contra el libro mayor 

f) Envios regulares de esraoos de cuenia y solicitudes de co~firrnac~on de 
adeuao 

g j  Formulac~on ae relaclones de 10s adeudos por antiguedad y estid!os 
peri6dlcos -Je la rewperabilidad de sabdos vencidos. 



h )  Confirmacion periodica de !os sa!dos por cobrar. For personas didintas de las 
que rnanejan ios registros contabies y pari~c~pan eo ias labores de cobranzz 

I) Hrqueos periodicos de faciuras, contra recibos y documenios pendientes de 
cosro 

J )  Custodia iisica de las cuentas po: cobrar 

k) Existencla de fianzas para proteger a !a entidad sobre ei personal que iiene a 
su cargo el manejo y custodia de las cuenias por cobrar. 

i Obtene: una reiacibc de 10s docilmentos y cuenias por cobrar a ciientes, 
ciasificados poi anilgiedad c iecha de vencimiento o ciasiiicados a la iecha en 
que se vayan a confirmar 10s saldos. Comparar el totai contra ia balanza de 
saldos. 

2 Ver~ficar que las ciasificaciones poi  antigl'edad o vencimlento Sean correctas. 
lnvesiigar SI las facturas recientes estan siendo pagadas con anterlorldad a 
otras mas antlguas. 

3. Verificar que !os nombres de los ciientes que aparecen en la relacion 
concuerden con 10s rerjisiros auxiliares. 

4. En el caso de 10s documentos For cobrar, revisar que la reiacidn muestre: 
fecha del documento, fecha de vencimiento, tipo de inier8s. valor nominal, 
saido de 10s documenios (en caso de pagos parciales), intereses por cobrar o 
cobrados por anticipado a la iecha de cierre Verificar el nanejo coniabie. 

5. Cotejar contra la relacion todos 10s documentos y garantias coiaterales en 
poder de !a entidad. Si el aiqueo de documentos no se hace exactamente a ia 
fecha de la relacion, conciliar el resultado del arqueo con el saldo de la cuenia 
del iibro mayor 

6. Seleccionar las cuentas y docunentos que se vayar. a confirmar y ilevar a cab0 
el sigu,ente irabajo: 

a) Soliciiar a la eniidad que prepare esiados de cuenta a iodos 10s saldos que 
hayan sldo seiecc~o~ados. pa;a adjuntarlos ias solicitudes ce 
confirmac~bn. 

b) Requerir a !a entidad que elaboie las sol!c~iddes de ~on:iri.-2c10$ (?or 
ir#nli"ad", .. .,-,,.. "Y,. 

c j  Revisar que 10s saldos flue rnuestrar \as confirnsc!c~es co:nc!dan con el 
anilisis y que 10s nombres, domicilios y datos gennrales del cliente. 
coincidan con 10s registros de crediro y cobranzas 

c) Envlar las sol~ciiudes de conf~rrnacion. conirolar las iechas de envlo 



e) A?rox:madarnente dos senanas despues, enviar ia segunda solicitud 

7 Considerar la posibilidad de soiicitai confirmacion de aqueiias cuentas que 
esten siendo maneladas poi  abogados, y de cuenias importantes que hayan 
sido canceladas contra ia reserva de cuentas incobrabies durante el aiio o en 
aRos anteriores, cuando estas sean de importancia. 

8. Por !as confirmaciones resibidas de inconformiclad. solciiar a la entidad que 
ias concilie; postenormenie, revisar estas conc~liaciones contra la 
documentacion soporie. 

9. En aquelias soi~cirudes en que no se obtuvo respuesta aplicar procedimientos 
alternat~vos de revision como son cchros posteriores u otra documeniacion que 
soporle la venta: remisiones firmadas de recibido, talones de embarque, contra 
rectbos. etcetera. 

10.Por lo que respecta a otras cuentas por cobrar como: deudores d~versos, 
prestamos y anticlpos a empleados, aniicipos a proveedores, cuentas inter 
compaAias, etc., reaiizar el siguiente trabajo: 

a) Obtener una re!acicn simi!ar a la del punto 1 anterior po i  cada iina de las de 
las cuentas o subcuenlas que forman este rubro del balance. 

b) !nvestigar la naluraleza de 10s cargos a la rn~smzs, auiorizaciones 
requeridas, de creidito, garantias requeridas y ia pos~bilidad de su 
recu~eracion. 

c) Revisar la documentacion de acuerdo con !a importancia de 10s saldos. 
Cbtenei confirrnacion medianie caria o personalmente, si fuera posibie. 

11.Cerciorarse que 10s saidos de 10s documentos y cuentas por cobrar esten 
razonablemente agrupados para su presentac~on en el baiance 

12.investigar el origen de 10s saldos acreedores mas importantes y observar que 
aparezcan en las relaciones. Evaluar la necesidad de reclasificarios 

13.Por lo que respecta a la estimation para cuenias incobrab!es. evaluar ia 
suficiencia considerando 10s siguienies aspecios. 

a) Esrudio de las cuenias por cobrar airasados o vencidas. 
b) Opinion de funcionar~os del depaiiarnento de credlto y cobranza 
c) Respuestas rec~b~das e r  ias coni!mac~ones. 

14.Revisar que 10s cargos hechos 6 la esiimac~oo se hayan auiorizado 
cea8damen:e y que relinan requisites de deducilsil~dad conforme a la legislacion 
apiicaole. 

15 Revisar que 10s efectos de la inilac~bi. sobre ia ~nformac~on financiera 
requer~dos por el Boleiin 8-19 y stis aoecuaciones inherentes a ingresos y 



cuenlas por cobrar se hayan deterrninado conforme lo establece el principio 
conizwle. 

El rilbro de inven;arios "lo consi;iuyen 10s bienes de una empresa desiinados a la 
venia o a la produccion para su posterior venta, tales como la maieria prima. 
prooucciCin en oroceso, aiiiculos terminados y oiros maieriales que se utflicen en 
ei empacjue, envase de mercancia o /as reiacciones para manrenimienro que se 
consuman en e l  ciclo normal de o,oeracione~"~' 

Los cargos a estas cuentas se nacen por compras o producciones y 10s creditos 
irnpiican saliaas por venlas o por iraspasos a la produccion. Su saido representa el 
valor de adquisicion o fabiicacion de las existencias fislcas propledad de la 
ernpresa. 

1 Periodo contable. Las operaciones y eventos asi corno sus eiectos derivados, 
susceptibles de ser cuantificados, se identifican con el period0 en que ocurren, 
en ierminos generales, 10s costos y gastos deben identificarse con el ingreso 
qile originaron, independientemente de la fecha en que se paguen. 

2. Realization. Las regias de valuacion para inventaiios son: el costo de 
adquisicion o el de produccion en que se incurre al comprar o fabricar un 
ariiculo, lo que significa en principio la suma de ias erogaciones aplicables a la 
compra y 10s cargos que directa o indirectarnente se incurren para dar a un 
ariiculo su condicion de uso o venta. El costo puede determinarse de acuerdo 
con 10s sisternas y metodos que a continuation se rnencionan' cosio 
identificado, cosio proiiiedio, piirneias entradas primeras saiidas, iiltimas 
entradas primeras saiidas. 

3 De ia comparabiiidad. Cada empresa debe seleccionar ios sisternas y rneiodos 
de valuaclon que mas se adecuen a sus caracteristicas y aplicar!os en forrna 
consistenie, a no ser que se presenten carnbios en ias condiciones originaies. 
en cuyo caso debe hacerse la revelacibn necesaria. 

4. Reveiacion suflcienre En virtud de 10s 2rocedimientos alter~ativos que puede? 
usarse para la valuacion de inventarios, estos se preseniaran en el balance 
general con la indication dei sisterna y metodo a cue estan va!uados 
destacando en sli caso. el impo0.e de !a .modiiicac!Qn su'::ida por eiec!cs 6el 
mercado o de ia obsoiescencia y!o ienio rnovimiento de 10s articulos 

Ibidem, Sole i r  C-4 



5 irnpofiancia ielativa. Cuando poi  cualquier circunstancia 10s sistemas ylo 
rnktodos de valuacion hubieien carnbiado en reiacion con el ejercicio anterior, 
sera necesario hacer la lndicaclon correspond~ente, explicando 10s efectos en 
ei iiiSrc de tnventanos y en ios resuitados de la empresa. 

Corno consecuencia de 10s altos indices de !nfiacion que ha padecldo nuestro pais 
en 10s uitimos aiios, se ha definido la necesidad de actuallzar algunos renglones 
de 10s estados financieros, entre otros, el de inventarios. 

= Cornprobar su existencla fisica. Es decir, que realmente existen rnaieriales y 
mercancias con lrnporte iguai el saldo de las cuentas relativas. 
l./erificar que Sean propiedad de /e empresa. Cornprobar que todos 10s 

= lnveniaros esten reglstrados a nombre de !a empresa. 
= Valuation. Veriilcar que dichas existencias se hayan valuado por msiodos 

aceptables contablemente, aplicados en forma consistente y que se hayan 
establecido 10s castigos necesarios para deducir el costo de ios inventarios 
defectuosos u obsoletes. 
Correction ariirnetica. Que las unidades en existencia mult~plicadas vor los 
valores unltarios asignados arrojen efectivamente ei imporie total que 
muestren. 
Lirniiacitm de /a propiedad Cerciorarse de la ex~stencia de gravamenes u 
otros compiomisos que los afecten direciamente. 

= Coi;iprobaila adecuada presentation y revelaclon en 10s estados Rnancieros. 

a) Debe exisiir una adecuada separacion de labores (almacenistas, jefes de 
compra, de produccion, de ventas, reglstros en contabilldad. etcetera). 

b) Debe existir un almacenista responsable de 10s rnov!mientos y !as existencias 
de productos, asi como un acceso restringido a zonas de aimacenaje, 
produccion y embarques con el proposito de establecer e identificar ciaramente 
la iesponsabilidad del personal involucrado en el manejo fisico de estos bienes 

c) Autor!zac!on del metodo de valuacion seleccionado por la ernpresa. Po: su 
importancia, la autor~zacion de 10s metodos de vaiuacion de ios inven!arios a 
cliras historicas y actuallzadas, debera ser otorgada por la direccion de la 
empresa. 

a) Deben efeciuarse inventarlos fisicos po: lo menos un;. vez el aiio, inciuyendo 
la invesilgacion y ajuste o7ortuno de iks dtferenc~as que resu!?en 

e) Debe nacerse una comparacion uer~odica de auxiiiares del libro mayor y de 
exislencias iisicas. 



f) Proce3irnienios aaecuados paia el regrs~io y aciirnuiacion de ios e;emenios dei 
costo. 

nj Xi nnhe --- haber un prccedimiento de ve:ii;caci6n de iacYuras. ai.ies de su pagc o 
regisiio, contra en'rradas ai airnacen. Replstro oportuno de iodos ios 
embarques y en su caso su facii!racibn, inciuyendo ia contabiiizacion dei 
correspondlente ccsto de venias 

h) Revisron periodica y determinacion de material deiectuoso u obsolete. Castigo 
oporiiino o venlas inrnediaias de ese matertal. 

i) Deben existir procedimientos adecuados para ei reglstro y acumulacion de ios 
eiernentos del costo. 

i )  Regrstro ovortuno de ia inversion en inveniaiios y dei pasNvo cnrrespondiente 
(proveedores). 

k) Control de las devoluciones; esio asegura que ias mismas sean procedentes, 
esten debldamente autorlzadas, valuadas y oporiunamente regisiradas dentro 
dei periodo que correspondan. 

I) Sisternas de information sobre ciiras actuaiizadas, esto es necesario para la 
determinacion y regisiro de 10s efectos de le infiacion. 

m) Procedimienios para determinz: !a perdida de vaior de lcs inventaiios, y ei 
registro de las estimaciones correspondlentes. 

n) Deben existir seguros adecuados para cubrir riesgos en 10s inventarios (por 
incendio, hurnedad, etcetera:. 

1 lnvesiigar fechas y lugares de 10s inventarios fisicos: hacer 10s arreglos 
necesarlos para su oportuna observation. 

2 Revisar las insirucciones preparadas para la ioma fisica de rnventerios 

3 Preparar ceduia que estabiezca el code de formas de invenrarios, la cuai 
debera incluir ios iiit~mos folios y fechas de ios repories de recepcion, 
tias;sasos enire airnacenes, eniregas tie produccion, saiidas dei alrnacen, 
facturas, cornpras, etc. Revrsar la secuencia numerica anterior y posterior 
vorrnas en bianco) de ias formas consideradas en el corie. 

4 Discretamenie. eieciuar p:uebas :isicas del inventarro cuidandc cue ios 
capeies de irabajo coniengan lodos 10s tiarcs para su locai~zacior, en 10s 
iisiados de inveniaiios. 



5 Vigiiar que se tomen inveniarios fisicos de mercancias de la eni!dad en pcc'er 
de terceros. corno son- mercancias en guarda o cusiodia, en consignacion, en 
deposito. eiceiera 

6 Vlgilar que se excluya, del inveniario fisico, mercancias propiedad de terceros. 

7 Efectuar un recorrido por la planta y verlficar que iodos 10s ariiculos hayan sido 
coniados y que ias iarjetas hayan sido recogidas asi corno cualqute: oi- 
documento uiilizado en la ioma iisica. 

8.  ldentificar 10s nurneros de las tarjeias usadas, no usadas, y canceladas 

9. r,"i ---- -- -..+."-A .,- 1, ..A- -.,- -,,- 7- 1- ,,,,,,,, ;, la ,,,,,,,, ,,, ,,si,,, ,,, ,,,,,st,, ,US ;nventarlos segcn l;bros, ios 
resultados del inventario fisico y diferencias Sobre ios resultados del inventaria 
fisico: 

a) Revisar surnas. 
b) Revisar mult~plicaciones 
c) Cerciorarse que esien considerados ijnicamente 10s rnarbeies utilizados 

durante el inventario fisico, 
d) ldentificar las cani~dades (unidades) rnostrados en 10s listados contra ios 

rnarbetes o tarjetas de lnventarlos fislcos. 
e) Revisar la valuacion de las pariidas rnediante la comparacion de 10s costos 

uiiitarios contra los listados de existencia de inveniarios dei mes anterior al 
d e  la ioma fisica. 

i )  ldentificar !as pruebas fisicas ldentificadas en el punto 4. 

10. Determinar los ajustes derivados de la torna de inventarios fisicos. lnvestigar la 
causa de ios principales ajustes. 

11. Revisar el code de formas contemplado en e! Funto 3. 

12.Cornprobar la razonabiiidad de 10s cosios unltarios empleados para valuar 10s 
inveniarios. 

13.Cerciorarse que 10s costos util~zados en la vaiuacion de lnventarios Sean 10s 
mismos aue se utiiizaron para valuar la production y el costo de ventas 

14.0btener un analisis de la cuenta de mercancias en translio a la iecha de 10s 
inveata::os iisiccs. Exzmin~r  ia :ecepcion posrerior de dicha mereancia. 

15.Preparar una cedula que muesire 10s movirnienios rnensuales de la reserva 
para obsolescenc!a o verdidas e l  rver!aros. 

1G.Derermina: a razonabiiiaad del saldo de la reserva para obsolescencia o 
perd!da en lnventar!os mediante la aplicaclon de los sigilienies procedim;entos 



a) irvest!gar la ex!slencia de inveniar!cs de ienro mov1n3ien:o ylu obsoleios de 
acuerdo con 

= Punto de vista. de! persona! de ventas y!o almaceces. 
Revision dei cardex, reglstros de ventas. l~stados de extstenc~as, 
rnovlmientos de inventarios, etcetera. 

b) Cerciorarse de que los inventarlos esten libres de todo giavamen 

El Ih/iCP lo define de !a s!guiente manera. 

Inrnueb!es, maquinarla y equip0 son bienes tangibles que fienen por objetc 

a) eluso o usufructo de 10s mlsmos en beneiicio de la entldad 
b) !a produccidn de arliculos para su venia o para el uso de la prapia enfidad y 
c) la prestandn de senricios a la enbdad. a su clieniela o a1 pljblico en general. 

La adquis,crdn de estos brenes denoia el piopdsiio de ut~liziizailos y no de venderios en el 
curso norma! de /as operaciones de la enfrdadZ2 

Esios bienes representan inversiones a iargo plazo efectuadas con el proposito de 
sexirse de ellas poi  todo el period0 de vida que tengan y, For supuesto, sin znimo 
ae venoerias inmediatamente como en el caso de los inventarlos. 

Por su caradrer de permanenies deben aiectar 10s resuliados en el tiernpc aue 
Sean "tiles; es decir, que la perdlda de vaior que sufren por el uso y transcurso del 
tiernpo deben aplicarse a ios gastos, distribuidos entre 10s ejeicicios de vida total 
que se estirne para estas inversiones. Esia afectac~on debe haceise acredltando 
una cuenta de depreciaclon dei activo fijo que muestre atio con aiio ei imporie 
esi!mado acumuiado de la perdida de valor sdfrida po i  estos activos por su uso y 
transcurso. 

i a s  cuenias ae mayor reiativas se cargan por las adquisiciones o alias y se 
acreditan por los retiros y ventas o bajas. Su saldo represenia el valor h~storico de 
adquislcion de ios bienes duraderos de irabajo que se poseen en uso aciivo en las 
operaciones de la empresa. 

1 De! vaior h!stor!co cr!g!nzI. i o s  actl\/os fijos deben registrarse a! p:ec,c 
efeci;\vsmn~te pagados pcr e!!os en !a iecha de sii adquisici6n. ix is ien. s!n 
embargo. algunas circilnstancias en que  los vaiores originales de adqu!s1c,6n 



pueden ser modificaoos meaianie revalorizaciones (0 ieevaiuaciones) Los 
aciivos fljos son uno de 10s renglones del balance, que se hace necesaria su 
aciualizac10n. 

2 IJe la conslstencia. La depreciacion debe calcuiaise sobre bases y rnetodos 
consistentes a pariir de la fecha en que ernpiecen a utillzarse los activos fijos, y 
cargarse a costos ylo gastos. De igual rnanera debe observarse iraiamienio 
igual paia partidas semejanies 

3. Revelation suficiente. El rne!odo y las iasas de depreciacion apllcados a los 
principales grupos de aciivo fijo deben rnencionarse en 10s es!ados financieros. 
Asirnisrno, debe rnencionarse el irnporte de la depreciacion del aAo. 

= Ver!ficarsu exisfencia fisica. Comprobar que existan y esten en uso. 
Autenlicidad de la propiedad. Que 10s bienes reg~strados Sean propledad iegal 
de la ernpresa, cornprobable documenialrnente. 
Valuacion. Que esten registrados al cosio de adquisicion efectivarnente 
pagado. 

= Cornprobar que el computo de la depreciacion se haya hecho de acuerdo con 
10s rnetodos aceptados y bases iazonabies. 

= Comprobar que hay2 consistencia en el rnModo de valuacion y en el calculo de 
ia depreciacion. 
L:,w;tacioi: de !a propiedad. Deterrnina: si exislen gravSrnenes u o:ias 
resiiicciones que aiecten a1 activo fijo en sa us0 o en su propiedad (para 
adveriirio en 10s estados iinancieros). 

= Corn,orobar su adecuada presentacion y reveiacion en ios esiados financieros. 

a) Autorizacion dei rnetodo de valuacion seleccionado po i  la empresa. La 
empiesa debers autorizar el rnetodo y politicas de valuacion, incluyendo ias 
relativas a la actualization, depreciacio~. etcetera. 

b) Las alias (cornpras) y bajas (venias, desrnantelarnientos) deben estar 
debidamente autorizadas. Y esta auiorizacion debe otorgarla el personal 
designado po i  el Consejo de Admin~stracihn o ia Direction. 

c) Segregacibn adecuada de las funcones de adquisiclon, cusiodia y reg:s:ro de 
inrnuebles, rnaqtiinaria y equipo 

rij Deben exis!!? auxi!:ares adecuados Sue permitar: 12 identf~cacibn inrned;a:a 5e 
cada bien (cog0 orig~nai. iecha de adquisicihn depreciacion ac~rnulzda. ! uga  
as i~nado,  consirucioras, enire oiros)~ 



e j  Debe exlstir una politica definida de capiiallzacion qs'e se5ale ciaramente 
c u a ~ d o  una erogacion debe consideraise increment0 a1 acrivo o cuando debe 
consideraise gasto. 

f) En el case de cbras an proceso debe v~giiarse su avance e lncorporarlas 
opoiiunamente a1 activo fjo, a! conciuirse. 

g) Deben cornpararse periodicamente ios auxiliares contra los bienes que se 
poseen fisicarnenie y viceversa, !as excepciones que se liegaian a dar 
deberar ser moiivo de investigation y ajusie en la contabiiidad. 

h) Debe verificarse regularmente que ia suma de 10s auxiliares iniegre el saldo de 
la cuenta de mayor relativa 

i) Regictro de activos en cucntas que repiesentan yiupos iiomogeneos. en 
atencion a su neturaleza y iasa de depreciacion. 

j) inforrnacion oportuna a1 departamento de contabilidad de las unidades dadas 
de baja 

k) lnforrnacion sisiematizada sobie cifras actuaiizadas, es necesaiio este tipo de 
informacion para la determination y registro de 10s efectos de inRaci6n. 

1) Deben exisiir poiizas de seguros que protejan el activo f j o  contra diversos 
riesgos. 

1 Obtener una cedula sumaria de inmuebles, rnaquinaria y equipo y su 
depreciacion acumulada, que muesire ios saldos iniciales y 10s rnovimientos 
dei ejercicio, lndlcar la base de va!uacijn en caso de qiie no sea ei cosio 

2. Evaluar las politicas y disposiciones de controi de ios inrnuebles, maquinaria y 
equipo revisando, entre otros punios, 10s siguienies: 

a) Control contable 
5) Coniro' 8 ;' ~is ico 
c) Autorizaciones para adquisiclon 
d) Rliveles de cap!talizacion 
e) Politicas para repa~aciones mantenimiento. mejoras y reposlclones. 
f) Metodos de depreciacion 
g j  Toma iisica de :nven!arios 
h) CapitalizaciOn de herramienias durabies y equipos de taller. su va!uac'6r, y 

presentaclon en el Daiance. ciepreciacion y reposition. asimismo, el control 
que se ejerce sobre ellos. 



3 Examlnar ios cornprobantes u oiros documenios que amparen 10s cambios 
importante ocurridos en el ejercicio Cerc~oraise de que no se hayan 
capitalizado gasros de manienimiento o reparaciones que debieron cargarse a 
resuliados. 

4 Al revisar las cuentas de resuitados, cerciorarse que no se hayan caigado a 
gastos adiciones que deberian haberse capitalizado. 

3. inspecclonar iisicamente las adiciones mas importantes del aiio, y, en forma 
selecliva, las partidas mas importantes que provengar de aRos anteriores. 

6 Cerciorarse que la depreciacion acumulada sobre equipos vendidos o dados 
de baja se hayan cancelado correctamenie. Veriiicar que toaas ias ventas y 
balas de inmuebles, maqulnar!a y equipo es?6,? debidamenfe autorizadas, 
especialmente en e! caso de equlpos totalmente depreclados. ?/eri!!car el 
cornputo de la ulilidad o perdida en venta de activo fijo y su correcta 
contabiiizacion. 

7. Revisar que las cuentas de construction en proceso, ordenes de trabajo en 
proceso u otras de naturaleza anaioga, incluyan linicamente partidas 
capitai~zabies y que aiin no estan totaimente termmadas ylo en sewicio. En 
caso de exlstir partidas muy antiguas, investigar el rnotivo y considerar la 
posibilidad de cancelarlas 

8. Cruzar 10s movimientos de Izs wentas de depieciacion conira las de 
resultados. Vigilar que 10s metodos y tasas de depreciacion apiicados Sean 
ronsistentes coin 10s de aiios anteriores. 

9. Invesiigar si existe algOn equipo inaciivo ti obsoleto. Evaiuar posibilidades de 
crear una reserva para obsolescencia, acelerar su depreciaci6n o castigar el 
equipo contra resultados. 

10.lnvestigar si 10s seguros en vigor cubren adecuadamente el valor de reposition 
de 10s activos. 

4.3.3 ?ages anficips6os y activos intangibles 

Los pagos a~ticipados "represenian una erogacion eieciuada por seivicios que se 
van a recibir o por bienes que se van a consurnir en el uso excius!'io de! negocJo y 
cuyo p:oposi:o no es e: de venderlos ni utilirarios en ei proceso ,oroductivo.'"' 

Hay aos clases de activos intzngibles: 



a) Par?idas que represenfan !a uti!izzc;6r de seivicios o e! consuino de bienes 
pero que, en virtu6 de que se espera que produciran direciamenre ingresos 
especificos er? e! futuro, su apiicacr~n a resultados como un gasio es diferida 
hasta e l  ejercicio en que dichos ingresos son obtenidos Ejernplos descuenlo 
en la emision de obl~gaciones, !os gastos de colocacion de valores y 10s gastos 
de organizacidn. 

b)  Parfidas cuya naturaieza es !a de up bien mcorporeo, que i,v?p!icai! un derecho 
o priv!!egio y, en a!gunos casos, ijenen !a particuiandad de poder reducir 
costos de producaon, rnejorar !a calidad de un producto o promover su 
aceptacidn en e l  mercado. Se adquieren con /a infencion de exp!otar esfa 
pad;co!aridao' en beneficio de !a empresa y su costo es absorbido en !as 
resultados durante e l  period0 en que ri,nde esfe beneficio. Eje,empIost 
patentes, !as iicencias y !as marcas registradas 

Estos pagos y actlvos constituyen la mayoria de 10s casos un bien incorporeo, que 
irnplica un  derecho o un privilegio y para que puedan reconocerse deberan ser 
capaces de generar beneficios o evitar desembolsos en el futuro; representan 
costos que se aplicaran contra resultados iuturos. 

Su saldo representa las acumulac~ones por concepio de pagos por seiv~cios por 
devengar o por recibir. 

1. Valor hlstorico original. La cantldad lnlclal as~gnada a todos 10s tlpos de 
intangibles, coma a 10s demas aciivos, de acilerdo con el principio del valor 
h~storico original, es su costo de adquis~cion. Este princ~pio establece que: "las 
transacclones que la contabilidad cuant~fica, se registran segun las cantidades 
de efectivo que se afecte o su equ~valente, o la estirnacion razonable que de 
ellos se hagan al momento en que se consideren realizadas contablemente". 

2. Realization y consistencia. El costo de 10s activos intangibles debe ser 
absorbido a iraves de la arnoriizacion, en 10s costos y gastos de 10s periodos 
que resulien beneiiciados de ellos. La arnortizaciCln debera hacerse mediante 
un metodo rational, sisternatico y cansistenle durante el t8rmino de v~da ijtil 
est~mada del intangible. 

= Cornprobarque son prop~edaa an la ernp:esa. 
= i/a!uac!dn Que nay2 cons!stencia en I; aplicaclon de los metoCos de va!cac:on 

(capilal~rac~cr y arnoirizacion:. 
= Ceierminar que se rraran oe erogaciolies de las que se dei~varsr beneficios en 

ejercicios iuturos. 



= Ver~ficar. Que ei periodo y las bases de amo,$izac16r sean las adecuadas ai 
concepto mlsmo 
Consistencia. Cerc~orarse que se haya observado consistencia en la politica 
de contabilizacion. 
Evaiuar la razonabilidad del periodo de apllcacion a ios resuliados. 

= Deterrninar ia exisrencia ae gravarnenes. 
Cornprobarla adecuada preseniaclon y revelation en 10s esiados iinancieros. 

a) Debe ex~siir una poiitica deiiniaa tanto para la acunulac~on de parl~das en este ,.-...- 3.. .u,,,,,,, YYlllU ~II IU!LILCIC~O~ de ias rnismas. 

b) Debe exlstir aprobac~on por parte de la adminisiracion de ias erogaclones ?or 
estos coiiceptos. (pagos anticipados y activos diferidos) 

c) Existencia de registros que perrniian ~dentificar el origen de las erogaciones y 
las bases para su aplicac16n a resuliados. 

d) Debe existlr sisternas de inforrnacion sobre cifras aciual!zadas para la 
determinacibn y registro de 10s efectos de la inflation. 

e) Debe exisiir salvaguarda fisica de !a documentation soponk (jarchivos de 
o'ocumentacion). 

f) Deben examlnarse periodlcamente los conceptos que lntegren 10s cargos 
diferidos para veiificar si conservan su vigencla y si subs~ste el beneficlo a 10s 
ejercicios futuros. 

1. Obtener ia ceduia que rnuesire, en cada cuenla, 10s saldos por estos 
conceptos a! principio y al f~nal del ejercicio, asi cotno 10s movimientos habldos. 

2 Verificar selectivzmente ios cargos a estas cuentas y la conslstencia en las 
amo~izaciones. 

3 Hacer comparacion de cifras de costos ihistoricos y actualizados, con ias de 
ejercicios anteriores. tornando corno referencia los indices de iniiac!oc general 

4 Para conprobar ia propiedad debera exarninarse la docdrnen'rac~on de 
desembolsos, coniratos, iiiulos ae propedad y !a abiorirzcion qlie ampare !as 
adcjuisiciones; en caso de que se irare de paienres, marcas o derechos de 
auior se debera recurrir a! correspondiente reglstro para constatar su 
1nscripc16n y iiiularidad 



5 Para la \ierii: ,cdc,on - : cle la existeiicia e integridad deber2 efeciuarse una 
investigation para saber si represenian aesembolsos 4ue vayan a proporclonar 
beneicios fduros. 

6 Realizar una inspecclon fisita de docurnentos cornprobatorios de que los 
activos registrados existan, esten a nombre de la ernpresa y esten 
debidarnente respaldados. 

7 Para la valua~ii in se uebe verificar que la capiializacibn de 10s iniangibles y 
pagos anticipados se haya efectuado unicarnente cuando hayan sido 
cornprados, desarrollacios internarnente o adquiridos en cualquier otra forrna. - 
larnbien debera ver~ficarse que estos activos no incluyan erogaclones que 
deb ie r~n  re"istrarse Y como gastos. 

8. Evaluar la raronabilidad del periodo de su aplicacion a 10s resultados 

9. Revisar el calculo de la arnortizacion y su correct0 registro, la arnortizacion 
debe hacerse rnediante un rnbiodo racional, sisiernatico y consisienie duranie 
el termino de la vida util estirnada del intangible 

El pasivo "comprende obligaciones presenies pro'venientes de operaciones o 
iransacciones pasadas, tales como: ia adquisicion de rnercancias o servicios, 
perdidas o gastos en que se han incurrido, o poria obfencion de presiamos para e l  
financiamiento de 10s bienes que consfiiuyen e l  active.'" 

Los principales conceptos cornprendidos en el pasivo son 10s siguientes: 

a) Adeudos por la adquidclan de bienes y sewicios inherentes a las operaciones 
principales de la ernpresa, corno son obligaciones derivadas de la compra de 
rnercancias para su venta o procesarniento. 

b)  Cobros anricipados a cuenta de futuras ventas de rnercancias o presiacion de 
se~ i c i os .  

c) Adeudos proven~entes de la adquisicion de hienes o sen/icios para consuno o 
bene%!o de la nisma empress. 

d) Pasivos provenlentes de ob1;gaclones coniractuales o lmpositivas corno son 
sueloos, cornis!ones, regalias, giatl'icaciones, mpuesios retenibles o a cargo 
de la m!srna ernpresa, participac:on de utilidades a ics tr2ba;adares. etcetera 



e) Presiamos de instituciones de credito. de parilculares. de compafiias 'ilia!es, de 
acc~onistas o funcionarios, etc , representados tanto po i  adeudos obtenidos a 
traves de contratos formales de credito, coma po: adeudos arnparados poi  
simples titulos de credito o bien por creditos no docurnenlados en 10s cuales 
exista un convenio esciito acerca del vencimlento. En el caso de contiatos 
formales de credito. estos pueden consistir por lo general en prestamos 
hipotecarios, iefacclonaiios, de habilitac~on o avio, emision de obligaciones, 
etcetera 

El pasivo se clasifica de acuerdo con su fecha de llquidacion o vencimiento, en 
pasivo a coiio plazo y pasivo a iargo a plazo El pasivo a corto plazo es aquel cuya 
l!qu!dacihn se producirg dentio de un afio en ei curso normal de las operaciones. 
Se hace excepcion a esta regla en el caso de que el clclo normal de !as 
operaciones de la ernpresa sea mayor de un afio y se haga una excepcion similar 
en ia ciasif~cacion de: actlvo circulante Consecuentemente, e! pasivo a largo plazo 
es:6 repieser~tado por 10s adeudos cuyo venc~miento sea posterior a un afio, o al 
clclo normal de las operaciones si este es mayor. 

1. Realization. Los adeudos que tienen su origen en la compra de mercancias o 
serviclos surgen en el momento de tomar posesion de las mercancias o recibir 
10s servicios. 

2. lrnportanc~a relat~va. Es importante presentar por separado 10s adeudos a favor 
de proveedores por la adquisicion de 10s bienes o servicios que representan les 
actividades principales de la empresa. Estos saldos deberhn incluir 10s fletes, 
gastos de imporiacion, en que se haya lncurrido y esten aun pendientes de 
pago. 

3. Revelation Suficiente. Los pasivos impuesto sobre la renta y la paeicipac~on de 
utilidades a los trabajadoies debe rnostrarse por separado, en forma individuai, 
ya que esios pasivos resuitan de gran interes para !os iectores de 10s eslados 
f~nancieros 

En caso de que exlstan pasivos de importancia en rnoneda exiranjera, debeia 
revelarse esta situation ya sea en el balance o en una nota a ~ O S  estados 
ilnancleros. lndicando de que moneda se trsta 

Veriiicarque todos 10s uaslvos reslstracios sezn reales (par bienes yio servicios 
iealmente recbidos y no oagados) 

r P,.vo.,.""* YCTIIUI I I ISE que todas las obiigaciones pencientes cie pago esten registradas. 
Verificar qiie se lncluyantodos \as cuentas y documentos por pagar a cargo de 
la entidad uor los importes que se aceuden a ia fecha del baiance ~eneral .  



= Cornprobar que las cuentas y dccurnentos por pagar estkc adecdadamente 
clasificados, descr~ios y reveiados en 10s estados flnancieros. inciuyendo sus 
notas, de aeuerdo con Principios de Coniabiiidad Generaiiiiente Aceptados 

Control inferno 

a) Segregacion adecuada de las iunciones de autorizacion. compra, recepcion. 
enajenacion, verification de docurnentos, registro y pago 

5) Debe existir autorizacion a diferentes niveles para conrraer pasivos y 
garan.mzarlos. 

c) Debe someterse rev!sion de facruras, precios, chlculos y cotejo contra !as 
ordenes de cornpra y notas de recepcion 

d j  uso  y contro! efectivo de ordenes de compra y noias de recepcion 
prenumeradas para toao gasto y compra. 

e) Debe revisarse per~odicamente la antiguedad y prograrnacion adecuada de 
pagos. 

f) Debe exigirse auiorizacion especial previa al pago 

g) Determination del monto de 10s pasivos por concepto de i,npues!os 

1. Obtener un analisis de !as cuentas po i  Dagar para ver~ficai que esien 
adecuadamente clasificadas en cuanto a su naturaleza y venc!rniento 

2. Se debe realizar la confirrnac~on de pasivos, porque es una manera de conocei 
la exisiencia de  obligaciones que tiene la ernpresa con terceras personas 

3. Conciliar 10s estados de cuenta rec~bidos como resultado del envio de las 
confirmaciones. Deterrn~nai si la entidad debe registrar aigiin a1usi.e como 
consecuencia de la conciliation 

4.  Determinar ia exisiencia de pasivos no registrados a la iecha de revision 
rnediante la inspecc~on de iacturas recibidas a revision. relaclones de 
remlsiones recibidas peiid~entes de rec!b!r la iactura. cheques exped~oos con 
posierioridad a .fecha de revisi6n efcetera 

5. Icvesrlgar e; origen de ios sados debdores m i s  ;mpoP.anies que aaarezca? er 
esias cjenras de pasivo. Evaluar la necesidad de rec!asificarlos 



6 Revisar la suficiencia dei pasivo por concepto de sueldos devengados no 
pagados a la fecha de revision. grat~ficacicnes, agu!naldos, vacaclones. prirnas 
de vacaciones y otras prestaclones 

7. Cornprobar a razonabilidad del pasivo por concepto de: 

a) lrnpuesto al Valor Agregado 
b) irnpuesto sobre la Renta 
c) 2% Sobre rernuneraciones 
d) INFONAVIT 
2 )  iMSS 
il san 
g) lmpuesto predial, erceiera. 

As~m!srno, es necesaric revtsar ias deciaraciones correspondientes. 

8.  Cornprobar la correccion de 10s cargos a resultados por 10s anteriores 
~mpuestos, rnediante cornpuios globales en 10s que se dernuestren las bases 
de calcuio 

9 Adernas de los anteriores pasivos, cerciorarse de que hayan quedado 
registrados hdos  10s gastos acurnulados por pagar, entre oiros, los siguientes: 
seguros, rentas, intereses, luz y fuerza, tel@fonos, agua, honorarios, etcetera. 

10. Revisar la correccion de ios pasivos acurnu!ados y otios pasivos a traves del 
exarnen de la docurnentacion, pagos posteriores, confirmaciones de saldos y 
verification de saldos correspoidientes. 

4.3.5 Capiiai coniable 

Concepio y con'ienido 

Capita! contable "es e! derecho de los propieiarios sobre los aciivos netos que 
surgen por  aportaciones de !as dueiios, por transacciones y ofmS eVenioS 0 
orcunsfanaas ~ u e  afectan !a entidad, el cuai se ejerce rnedianie reernbolso o 
di~tribucion':'~ 

Tarnbien podernas declr qua es la d~ferenc~a del activo iotai rnenos ei pasivo iota!. 
Se le llama iarnbien patrirnonio y diiiere un tanio en su contenido de un tip0 de 
soc~edad a oiro Para nuestros efectos estudiarernos iinicarnente ias 
caracierisiicas o e  capital de las sociedades anonimas, porque es la iorma 7 i s  
comun en nuestro rnedio. 



3 .  Valor hlstorico or~glnal Los valores relai~vos a todos 10s conceptos del cap~tal 
contable se expresaran en un~dades de podei adquis~tivo a la fecha del 
balance 

2. Realization Las donaciones que reciba una eniidad deberan forrnar parte del 
capital contribuldo y se expresaran a su valor del mercado en el mornento en 
que se percibiercn. rn is  su actu~l~zacion. 

3. Consistencia. En el calculo de ios div~dendos por pagar a 10s socios o 
acc!onistas. 

= Co~xpmba i  que 10s saidos y rnovimienios esikn de acuerdo con la escrlrura 
constitutiva y sus modiiicaciones. el regimen legal aplicable y 10s acuerdos de 
10s accionistas y de la adrninistracion. 

Veif icarque 10s conceptos que integran el capital contable esten debidarnente 
valuados. - Deferminar las restricciones que exisian. 
Comprobarsu adecuada preseniacion y revelation en 10s estados financieros 

a) Deben existlr 10s reglstros de la emislon de 10s tiiulos que arnparen las partes 
del capital social 

b) Custodia y arqueo de titulos 

c) Deben existir autorizacion y procedimientos adecuados para el pago de 
dividendos. 

d) Enviar inforrnacion oportuna ai departamento de coniabilidad de 10s acuerdos 
de 10s accion!stas o de 10s adrninisiradores, que afecten las cuentzs del caplial 

e) Cornparac;on per~odica de la suma de ios auxiliares contra el saldo de a 
cuenta de nayor correspondiente 

1 Obtener una copla de a escritura constlhava y sus rnod!:!caciones 



2 Preparar una cedula que muesire el novirnlento del capitai contable (cao~iai 
soclal, ut~lidades retenidas. resewas, etc.) por los Oiiimos cmco afios. 

3 Para la verif~cacion de ia existencia e inlegridad se debera eiectuar: 

a) Cofilai 10s titulos en iesoreria o en su caso coniiimacion. 
b) Ve~ificar que 10s cupones por ciiv~dendos pagados y 10s de acclones 

canleadas hayan sido ~ancelados 
c) Examlnar ios testimonies notariales de la escritura cofistituliva 
d) Verliicar que el pago de 10s dividendos se haya efeciuado con base en el 

acuerdo de acclonistas respectivo o de quienes eilos hayan designado a! 
eiecio 

e) Comprobai que el capital susciito se haya exhibido en la iorma acordada 
por 10s accionistas 

i j  Veriiicar que ias aporlaciones para iuturos aumenios de capitai hayan sido 
acordadas en ese sent~do por la asambiea de accionlsras. 

4 Para el examen de la valuacion se debera cerclorar de que ios valores del 
capital contable esten determlnados de acuerdo con principios de contabilidad 
generaimente acepiados 

Las cuentas de resultados son aquellas en [as que se acumulan 10s diferentes 
conceptos de ingresos o gastos y de cuya cornparacion se obtiene ia utilidad o 
perdida del rregocio en un periodo determlnado; por esta razcn se les cancela 
cada fin de ejercicio contra una cuenta de perdldas o ganancias que se presentan 
dentro del grupo del cap~tal contable 

Tienen ielac~on direcra con las cuenlas de activo y pasivo (ventas-cuentas por 
cobrar, costo de ventas-~nveniarios, gastos financleros-pasivos, depreciaclones- 
activo iijo, etcetera) y afectan el capital contable incremeniandolo (utilidades) o 
reduciendoio (perdidas o gastos) 

Deben corresponder exactamente al ejerclcio en que se registren y presentarse 
debidarnente clasif~cados para fac~iiiar su comparabilidad e interpretacion. 

4.3.7 Ventas netas 

Representan los ingresos provenientes de ;as opeiaciones inorrnales dei regocio. 
par la enajenaclon de bienes o servicios, deducidos de las devoluciones, rebajas y 
descuentos concedidos sobre djchos rgresos. 



? De la realizacion. Las ventas deben regisirarse cuando se realizan. Se enriende 
que uca venta se ha realizado cuando se ha eniregado la mercancia o se ha 
dado el servicio. 

2 Del periodo coniable. Los ingresos oe un ejercicio deben coincidir con los 
cosros y gastos atribuidos a1 misrno. No puede haber ventas sin cost@ o 
'ilceve:sa 

= Verificar que todas las ventas reglstradas sean relies 
= Verificar que todas las venias realizadas en el ejercicio esten registradas, y que 

se hayan registrado en la contabiliaad en forma razonable y consisiente 
Que estan separades ias ventas normales de cualquier otro concepto de 
ingresos. 
Cerciorarse que a iodas las ventas les corresponds un costo. 

= Verificarque las devoluciones, rebajas y descuentos sean genuinos. 
Defer.minarlos gravamenes y c3ntingencias que pudieran existir. 

a) Existencia de autorizacion y docmeniacicn de !as verltas, precios de venia, 
descuentos y devoluciones. Esta oersona debe ser designada oor la Dlreccion. 

b) Conclliacion periodica de la surna de 10s auxiliares conira el saldo de la cdenta 
de mayor correspondiente 

c) La facturacion y ei regisiro deben ser io mas inmediato posibie a las salicias del 
almacen por concepto de ventas. 

a) Persona inaependiente a la facturacion debe revisar: unidades contra 
remisiones, valores contra precios de listas, operaciones aritrneticas. etcetera 

e) Debe existir autorizacion especial para aceptar devoluciones y conceder 
descuentos y rebajas Esta persona debe ser oesignada por la Direction 

i Partiendo de 10s registros niciales de ventas (:emisiones. ordenes de 
embarque. notas de ver!s, pedidos de clientes, ordenes de sewicio, contratas, 
eic.) seleccionar las oanioas a exarnica- y i ~ l ' c a r  10s siguienies 
wrocedimien~os: 



b) Cerciorarse que ias paiiidas seieccionadas se erxuentrer debidemenie 
facturadas 

2 De las facturas. ievisai 

- Precios unitarios contra iisras de precios. 
- Sumas y calculos arilmeticos 
- Que 10s descuentos y rebajas esten de acuerdo con politicas estabiecidas. 

A~itorizac~ones de crkdito. 
- Que lo factuiado coincida con el registro inicial de venias, etcetera. 

3. Conirontar !as factxas contra ia siimsiizac~ori de venias hasta su regisiro en ei 
libro mayor. Cerc~orarse de la secuencla nurnerica de las diferentes series de 
facturas. En caso de cancelaciones, se deberan exarnlnar las facturas 
oilginaies. 

4 Si se considera convenienie, revisar ios auxiiiares de ciienies para cerciorarse 
del correct0 cargo de las facturas sujetas a examen. 

Es el lmporte reaimente pagado por los ariiculos y se air!buye mils bien a cosas 
materiaies qiie a sew~cios. En ias empresas cornerciales el costo de sus ~roductos 
es el que se deterrnina segun el valor de facturas mas gastos de importation y 
fletes y en el caso de las industrias el costo de 10s ariiculos que prodircen y 
venden lo forman ei material directo, la mano de obra y 10s gastos de iabiicacion. 

1. De la reaiizac~on. Las ventas deben reglstrarse cuando se realizan. Se entiende 
que una venta se ha reallzado cuanao se ha entregado la mercancia o se ha 
dado el sewicio. 

2. Del perlodo contable. Los lngresos de un  ejercicio deben coincidir con los 
costos y gastos atribuidos a1 mismo. No piiede haber ventas sin costo o 
viceversa. 

3 De la consistencia. Que !ndica obe el rnetodo de cosios empieado eF! un 
ejerclcio debe ser €1 mmsmo ill~lizado en ei elercicio anierior. 

Verificar que 10s cosros rec,strados corresponden a ventas reales. 
= Venficar q u e  por todas las ventas realizadas se haya registrado su cosio. 



Cerciorarse que solo inciuya conceptos de costos (y esie deducido de las 
devoluc~ones, iebajas y descuentos sobre cornpras). 

= Raiiiicarque ei rnetodo de cosios se haya apiicado en iorma semejante a! de! 
ejercicio anterior 

= Cornprobar que el cosio de ventas corresponde a transacciones y eventos 
eieci;vaner.ie :eaiizados duiante ei per!odo y que se haya deierminado en 
forma raronable y conslstenie 

Control in-Ceroro 

a) Debe existir un  metodo de va l~aaon  de costo de ventas seiecc~onado poi  la 
dlrecclon de la empress. 

b) Deben existir procedimientos adecuados para el registro y acurnulaclon de los 
elementos dei costo 

c) En relacion con !as varlaciones enire 10s costos presupuestados y 10s ieaies 
deben proporclonarse expllcaciones y exigirse responsabiiidades. 

d) Debe existir en relacion con el costo de ventas, elementos objetivos y 
veriflcables que perrnitan determinar ios costos actualizados a1 momentos de 
su venta. 

i Conexion contra ia revislon de inventarlos 

2. Analisls oe las variaciones 

3. Revlslon de ia adecuadz determinaclon de costos uniiarios de produccion, 
incluyendo la aplicac~on de 10s dlversos elernentos de 10s costos (rnateria pr~ma, 
mano de obra y gastos indirectos). 

4. Pruebas de 10s embarques, comprobando el cosio de ventas y la facturacion 
respectiva. 

4.3.9 Gastos 

Concepto y con'ienido 

Son ias erogaciones efeciuadas con moiivo de ias aperac~ones de admintsiiacior. 
producc16n. aistiibucior, y venia. Us~a:men;e se ies clasifica e l :  

Gasios de zdnin!strac;6n 
= Gastos de venia 

Gastos de fabricac!bn (~nd~recrosj 
= Gastos financieros 



= Otros gastas 
= Gasios extraord!narios 

1. Cr~terlo prudenciai Los gastos deben registrarse cuando se conocen, no 
obsianre que no esien eiect~vamente pagados y cuando !as posibilidades de que 
se incurran sea0 allas 

2. Del pertodo .contable. LOS gasios deben registraise ene le ejercicio a que 
corresponden. 

nt.;-p.,-- 
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Verificarque 10s gastos registrados sean reales. 
= :/enficar que ios gasios correspondan ai ejercicio examinado y no se inciuyan , - -  A - - -  ,mom 8,,bL,v, u e  penodos anreriores o posteriores. 

Cornprobar que 10s gastos esien bien clasiiicados en atencion a su orlgen y 
concepto, y de acuerdo con Princlpios de Contabilldad Generalmente 
Aceptados 
Deierminar los gastos exiraord~nar~os para destacarlos en el estado de 
resultados 

= Verificarque no exisian aclivos capitalizables coniabilizados como gasios 

a) Deben existir presupuestos de gastcs e informes de las var~aciones resulian'ies 
en relacion con 10s gastos reales, exig~endose explicaciones y 
responsabilldades a ias personas que proceda. 

b) Deben estar autorizados, invariabemente par funcionarios rasponsables 

c) i o s  dccumentos comprobaiorios del gasro oeben cancelarse previan:ente a su 
pago. 

d)  Debe exlstir segregaclon de iilnciones para su autorizacion, su pago y registro 

e j  Debe ex!stir segregaclon de iunc~ones para su autorlzacion, su pago y su 
registro 

f) Se deSe con?ar con reglstros coniaoles aproplaaos para el control. clasificac~bn 
e info;maci!5n de los gasios 3or i reas de responsabiI!dac 



? Obiener una ielacion de las cuentas de gastos clas~i!cadas por subcuenias y 
anaiizadas mensuaimente. 

2 invesiigar las variaciones inportantes, conparando gastos de mes a rnes 

3. Verificar el control del ejerciclo presupuestai Pedlr explicaclan de var~aciones 

4. Comparar ios gastos actuales con los de aiios anieriores 

5 Establecer reIzci6n costo-beneficio, compaiarido deierrninados gastos con sus 
cuentas de ingresos correiatlvas. 

6.  Eiectuar caicuios globales de algunas subcuenias tales como: rentas, regalias, 
sueidos, corn~sones, etcetera. 

7. Veriflcar que los saldos de 10s auxiliares de ias subcuentas de gasios coinciden 
contra el mayor general. 

8.  Realizar un exarnen critlco de 10s documentos que respaidan de 10s gastos. 

9. Se debe verificar fisicamente que 10s documenios que dleron origen a! gasto: 

a) Esten a nombre de la entidad. 
b) Tengan concordancia entre la fecha del gasio y su registro. 
c j  Esten autorizados por personas responsables 
d) Tengan preclos iaronables. 
e) Reunan requlsitos fiscales. 
f) No esten aiterados. 
g) Esten firmados. 
h) Sean poi  conceptos que vayan de acuerdo con el volurnen, giro y 

operaciones de la entidad. 

10 Siguiendo con la iniormacion anterior se debe prestar especial atencion a 10s 
siguientes concepios: 

a) Donatives y gratiiicaciones. 
b) Gastos de viaje y representacibn. 
c j  Mantenimienio y reparacion. 
d) Pub1ic;dad (muesiras. folietos, etcetera) 
e)  Intereses. (Referirse a la revision de pas'vos). 
f) E o ~ o r -  d o s  
g )  Gastos no dediicibles 
h) Vanos. diversos o misceianeas. 



i i Por ic que respecia a yasios poi concepio de sueidos y saiarios. paiiiendo de 
la misma relacion del punio nurnero 1 cornplernentandoIa. ademas, son los 
reyisir3s de contabiiidaci de costos en lo referenie a la mano de obra 

32. Seiecclonar ias norninas o iisias oe raya a revisar. 

13 Determinar la correccion de ias sigulentes dsducciones: 

IMSS. 
- lrnpuesto sobre pioductos dei irabajo 

Cuoias del sindicato. 
- Pens~ones. 

Otros, especlflcar. 

1" ,,,... r-̂ . 
l a  L/UG /as fjrrnas yue aparecen en ios recibos oe sueldos Sean las 
m i s m s  qce se tienen regisiradas eii el archivo de ijersonai 

El exarnen de esiados iinanc~eros poi parte de un coniador publ!co, bajo !as 
norrnas de auditoria generaimente aceptadas, tiene por objeio la emislon de un 
dictamen profesional, er, donde expresa su opinion sobie el curnpl~rniento de 10s 
esiados financieros exarninados con 10s principios de contabll!dad que lo son 
aplicables. 

"El dictamen dei audiror es el aocumento formal que suscribe e l  contador pijblico 
conforme a /as normas de su profesion, relarivo a la naturaleza, alcance y 
resultado del exarnen realizado sobre 10s estados financieros de la entidad de que 
se trate '"' 

La importancia del dictamen en la pracilca profesionai es fundamental porque es lo 
unlco que el pijbiico conoce de su trabajo y sabre el cuai van a deposiiar c ierb 
confianza. 

4.4.2 Elementos que io Eniegran 

Los elernentos Sasicos del d~ctamen so?: 

. Destinatar~o. Generaimenle el dictamen se diriye a 10s accionistas o hz quien 
Caya contratado los serv~clos del audiior 



2 ldenitf;cacion de 10s estados financieros. El dictamen se refiere a! estado de 
srtuaci6n financiera y a 10s estados de resuliados, de variac~ones en el capital 
contabie y de camblos en la situaci0n iinanciera. 

3. Identificacibn de la responsabilidad de a adrnin~siracion de la cornpaiiia y del 
auditor. Se deoe aciarar en el cuerpo del dictamen que los esiados financieros 
son responsabilidad de la admlnistracion de la cornpaiiia, y que la 
responsabilidad del auditor es la de expresar una opini6n sobre 10s misrnos. 

4 Descripcion general del alcance de la auditoria. En el dictamen se debe escribrr 
el alcance del trabajo eieciuado, mediante las afirmaciones sigurenies: 

a) Que el trabajo se realiza de acuerdo con las normas de auditoria 
geileralrnente aceptadas. 

b) Que la auditoria es planeada y llevada a cab0 para obtener una seguridad 
razonabie acerca ae que 10s estaaos financieros estan IiDres de errores 
importantes, y que estan preparados de acuerdo con 10s Principios de 
Coniabilidad Generalmente Acepiados. 

c) Que el examen se efectua medianie pruebas selectivas. 
d) Que la auditoria incluye la evaiuacion de 10s principios de contabilidad 

utiiizados y de las estimaciones significativas efectuadas por la 
administration de la compaiiia en la preparacion de 10s estados financieros, 
as i  como una evaluacion de la presentacion de 10s estados financieros 
tornados en su conjunio 

e) Que la auditoria proporciona bases razonebles para la opinron. 

5.  Opinion del auditor El dictarnen debe establecer la opini6n del auditor acerca 
de si 10s estados financieros presenian razonablernente en todos 10s aspectos 
la situation financiera, 10s resultados de las operaciones, las variaciones en el 
capital contable y 10s cambios en la siiuacion financiera, de acuerdo con 10s 
Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

6 .  i i rma. Siempre debera aparecer el nombre y iirrna del coniador piiblico pare 
rnantener la responsabilidad profesional individual de qulen suscribe el 
dictamen; sin embargo, el dictamen puede redactarse utilizando la primera 
persona del plural (hernos examinado en nuestra opinion ...) cuando sea socio 
de una firrna de contadores piiblicos cuyo nombre se menciona en drcho 
documenio 

7 Fecha del Dictamen. La fecha del drctamen debe ser la rnisrna en la que el 
atiditor concluya el trabajo de auditor;a 6e estados ilnancieros; es decir cuando 
se retira de !as oilcrnas de la entldad una vez obtenida ia evidencia de la 
ia i3 imac:b~ 3ue as16 d;ciam:nando 

Existen casos de excepcron a lo -eier!do esio s ~ c e d e  cuando existen evenros o 
transacciones que es necesarlo revear er 10s estados '.nancieros y cue ocurrer 



con posierioridau a la fecha de lerminacion de la auditoria; en estos casos se 
puede recurrr a las siguientes opciones: 

) Uttiizar dos o mas fechas. es decir, dejando la fecna original de termination 
de la auditoria y rnencionando enseguida la nueva fecha referida 
exc!usiva,-ente zl evento subsecijente reveiado en dna noia a ios estados 
financieros 

2) Cambiar la fecha del dictamen a la del evento subsecuenie 

Debe quedar claro que la opin~on es parie integrante de un informe del contador 
public0 el cual se le denomina "dictamen" En el siguienie punto se presentan 10s 
tipos de opinion de un dictamen, 10s cuales se presentan con base en el Boletin 
40:0 de  la corn~sitn de Normas y Procedimientos de Auditoria Generalmente 
Acepiadas. 

Es aquei que contiene la opinion "limpia' del auditor despues de haber praciicado 
un examen de estados financieros bajo las Normas de Auditoria Generalmente 
Aceptadas, sin limiiaciones; es decir, despues de haber aplicado todas las 
pruebas seiectivas que consider6 necesarias, sobre la evidencia que soporia a las 
cifras y revelaciones de 10s cuairo estados financieros basicos, de conformidad 
con 10s Principios de Coniabiiidad Generalmenie Aceptados. 

Esta iiltima aiirmacion significa: 

I) que el audiior enconiio que 10s estados financieros basicos y toda la 
evidencia en que se apoyan (todos 10s regisiros contables, documeniacion 
de respaldo e inforinacion complementaria) cumplen con las exigencias de 
ios principles de contabilidad generalmenie aceptados, o 

2 )  que encontro algbn(os) casos de incumplimiento, que el cliente remedio 
contabilizando 10s ajusies ylo modificando las revelaciones en terminos que 
satisfacen a1 auditor en cuanto a su cumplimiento con 10s Principios cie 
Contabilidad Generalmenie Aceptados 

b) Dic:anen con sa!vedades 

En ocasiones el auditor no se encuenira en condiciones de expresar una opinion 
sin salvedades, ya sea por existir desviaclones en la apliczcion de ios principios de 
contabilldad generaimente aceptados o por iimitaciones en ei alcance de su 
examen Al existir cua!quier exception de irnpofizncla reiativa, ei acditcr debera 
erniiir; segiin sea el caso, Gna cpln i6~ con sa!veda$es. una abstenci6n de opinitn 
o una opinion negativa. 



Cuando e! auditor expresa uaa op!nior, con salvedades debe revelar en uno o mas 
parraios, dentro dei cuerpo del dictarnen todas las razones de importancia que las 
originaron e indicar inrnediatarnente despues de la expresi5n "en mi opinion, la 
:rase " excevto Dor '. o su eauivalente. hac!endo referencia a dichos parrafos. 

Existen dos tipos de saivedades 

1. Saivedades por desviaciones en la apiicacion de 10s prfnapfos de confabiiidad 
Cuando exislan desv;aciones en la apiicacion de dichos principios contables el 
auditor debe describir en forrna precisa en que conslsten, cuantlficar su efecto 
en 10s estados financ~eros, neto del irnpuesto sobre la renta y la pariicipacion 
de ios trabajadores en ias uriiidades, y seiiaiar ei efecio en su opinion. $ 1  ias 
salvedades no pueden cuantiiicarse raronablemente, asi debera indicarse en 
el dlctamen. 

2. Saivedades por iimifaciones en ei aicance del examen practfcado. Para que el 
auditor pueda ernitir una opinion sin salvedades al alcance se requiere que haya 
aplicado iodos 10s procedimientos de auditoria que se consideren necesarios en 
ias circunstancias. 

En ocasiones, por imposibilidad practica, o b~en  por limitaciones impuestas por la 
administracion de la compaiiia, el aud~tor no puede apllcar iodos 10s 
procedirnientos de auditoria que considere necesarios. Las situac. !ones 
mencionadas anteriormente representan limitaciones en el alcance dei examen 
practicado, por lo que el auditor debera utillrar su criterio profesional para evaiuar 
si estas restricclones son de tal impoirancia que deba expresar una salvedad o 
abstenerse de opinar, segiin la gravedad y naiuialeza de las restricciones. 

El auditor debe expresar una opinion negativa o adversa cuando, como 
consecuencia de su examen. concluye que 10s esiados f~nancieros no estan de 
acuerdo con 10s principios de contabiliaaci, y ias desviaciones son tan importantes 
que la expresion de una opinion con salvedades no seria adecuada 

El hecho de expresar una opinion negativa no exirnira al auditor de ia obligation 
de revelar todas ias desviaciones importantes que haya tenido en el alcance de su 
trabajo. 

En el caso de que se emifa un dictamen negaiivo, el audltor no debera inclu~r en 
su dictamen una opinion parcial sobre cornponentes o pairidas individuales de ios 
esrados financieros en vista de que se haria contrad:ctorio y confuso el dictamen. 

dj Dictamen con absfencion tie ozinior. 

El aadito: debe abstenerse de ex;resar bra opinion cuardo el alcarce de sl: 
exarnen haya sido lirnitado e l  forma ial que no proceda la emis~on de un dictamer 



con saivedades. En esre caso, debeia indicar todas las iazones Sue d'eron lugar a 
dicha abstenc~on 

La abstention de oplnion. no obstante que lrnplica la imposlbilidad del auditor de 
expresar una oplnion sobre 10s esiados iinancleros tornados en su conjunto, se 
consiciera como d~ctarnel; para eieaos de ias norrnas ae auoiioria. 

El hecho ae abstenerse de opinar no eximira a1 ailditor de la obligation de revelar 
todas !as desviaciores impoeantes en !a aplicac!on de 10s principios de 
contabrlidad detectadas en su revision 





La Auditoria de Esiados Financieros es. como ya se serialo en capitulos 
anteiicres, i;n pioceso ?cr el cilal se busca aumer,:ar la credibiiidad cie la 
informac~@n que posee. Desde !as civi!izac!ones rnzs antiguas se requeria de u r  
control en sus operaciones, actualmente es indispensable contar con una revision 
que nos de la coniianza indispensable para poder funcionar dentro de nuestro 
complejo sisterna de convivencia social inevitablemente condicionada por la 
economia. 

. . 
En la $!tima decada nuestro sistema economtco ha tenido un crecirniento macho 
mas acelerado; al mismo tiemao \as empresas h2n alcanzado una lrnportante 
magnitud en sus operaciones economicas. lo que ha orillado a crear nuevos y 
mejores sistemas de control. 

Portal motivo, cada dia cobra una mayor importancia que las empresas cuenten 
con una funcion de auditoria de vanguardia incrernentando la necesidad de 
conocer y evaluar si se cuenta con la asesoria experta en control interno 

El interes de 10s propietarios, de 10s adminisiradores, de 10s acreedores y de la 
sociedad en general exige la existencia de 10s auditores, quienes a traves de 
investigaciones preliminares, indagaciones con 10s propietar~os o principales 
direc'tivos de la ernpresa, con pruebas sobre el iuncionamiento de 10s sistemas 
contables y con la verificacijn de controles internos adecuados, aportsn bases 
razonables para cerciorarse no solo de la buena marcha de 10s organismos 
economicos, slno tambien para sugerir todas aquellas medidas que Sean precisas 
adoptar para su rnejor desarrollo, evitando asi irregularidades y sltuaciones 
fraudulentas. 

La responsabilidad del auditor consiste en planear y llevar a cabo la auditoria para 
obtener una razonable seguridad acerca de si realmente 10s estados financieros 
estan libres de rnalas interpretaciones causadas por error o poi  iraude. Asirnismo 
el auditor debe- 

a) Describir c jmo evaiuar el riesgo de que ocurran errores e irregularidades 
significat~vos debido a1 fraude. 

5) Diseisr la audiioria de manera que groves un2 certeza razonab!e de cue 
deiecre errores e ~rregularidades (debido al friuae), que Sean s!gniiicativos 
para 10s estados financieros 

c) Evaluar ios resuitadas ae as  pruebas de audiioria en !a medida de cue es:aS 
corresponde~ a riesgo de qse ocilrran errores o irregula:idades 



Es importante aclarar que aun cuando 10s pro~edi~nientos Ue audXoria son 
rnanelados con el debido cuidado profesional no garanhza c,ue e! iraude sera 
detectado 

A! ejercer e! debido culdado proiesicna!, !os aud!tores deben esiar alerta a las 
posibilidades de errores intencionales errores en general, omisiones 
ineficiencias, desperdicio, inefeciivrdad y conflicio de intereses. En consecuencia. 
el objet~vo princ~pal del audltor es cerclorarse de que el sisiema de control interno 
proporciona seguridad razonable y de que los objet~vos se cumplirin eficiente y 
econornicarnenie. 

El contador public0 como conocedor del control interno puede dar una aportacion 
de gran valor, por una parte a las ernpresas para ayudarles en la adrnrnistracion 
de sus riesgos del negocio y, por otra parie, evitando que en las ernpresas a1 
carecer de un adecuado sistema de control interno propicien la corruption en 10s 
individuos. 

Sin embargo, debe quedar claro que la auditoria no necesariamente alivia todos 
10s males, piies muchas veces el aud~tor se encuentra en desventaja ante quien 
maneja la  entidad econornica y contabiiiza sus transacciones. Su desventaja 
radica en que las personas responsables que generan la inforrnacion iinanc~era, 
en la mayoria de ias ocasiones, se percatan de 10s errores o deiectos y 10s 
ocuitan, afectando con ello ia informacion. 

El campo de accion de la auditoria es a traves de la verificacion, cornprobacion y 
estimation de cuentas para deterrninar la exacta sltuacion financiers de un 
negocio o en el analisis y revision de operaclones para evilar o descubrir fraudes. 
malos manejos o erroies. A traves del tiernpo hemos podido corroborar 'que a 
menor control inlerno mayor riesgo de deficienc~as, par lo contraric a mayor 
control interno .menor posibilidad de errores" 

Pero i p o r  que teniendo un buen control interno se cometen maios manejos c 
situaciones fraudulentas? La respuesta no es sencilla pues a lo largo del tiempo la 
ciencia, la tecnologia y la organlzac~on sociai dan orlgen a diversas y carnbianres 
expresiones de la delincuencia carno lo es el fraude. 

A iraves del tiempo el fraude sigue ex~stieildo, pers~ste en todos 10s paises y er 
todos 10s tiernpos aun por encima de ;as sanciones que pilateran exislir t s  iln 
fenornens cornplejo, sus iorrnas varian er: el tiempo y en el espacio 



El Codigo Penal en su articuio 386 define al delito de fraude generico corno, 
comete e l  dei;io de fraude el que engaiiando a uno o aprovecnandose del error en 
que Bsie se haila se hace iiicitamente de aiguna cosa o aicanza un iucro indeoiao. 

Del concepto anterior se derivan ios siguientes elementos: 

0 Sujeto activo. En el fraude generico la persona que cornete el delito es siernpre 
una persona fisica, que no requere cie cuaiidad especifica aiguna 

0 Sujeto pasivo. Tarnpoco requiere cualidad especifica, por lo que puede ser ia 
victima del delito cualquier persona fisica o inoral 
Objeto. La materia de este deiiio recae sabre cosas nuebles o inrnuebies 
incluyendo tarnbien derechos y cosas incorporeas 

Para que en rnateria penal ex;sia un iraude tiene que acrediiarse pienarnente que 
huh0 engar70 o un aprovecharniento de error y ijue esas coiidilctas produjeion, 
inrnediaia y directarnente, el hacerse ilicitamente de una cosa o aicanzar un Iucro 
indebido. Por otro lado, el objeto juridico de este delito es el patrimonio de una 
persona iisica o moral. 

Con respecto a ios elernentos del delito. el fraude presenta dos rnodaiidades 

Ei engaiio. Significa provocar en otro una falsa apreciac~on de la realldad; ei 
sujeto activo induce a! sujetc pasivo. por cualquler rnedio no violento, a que 
caiga en una situacion incierla. 

Aprovechar un error de ia vicurna. Ei misrno sujeto pasivo propicia con su error 
que el sujeto activo aproveche la situacion para cometer el fraude 

No obstante en 10s fraudes especificos existen variaciones en cuanto al sujeto 
activo y pasivo; el objeto material y la conducia tipica, requiriendose en algunos 
casos caracteristicas especificas en cada uno de ios elementos antes descritos. 

Este comportamiento ilicito se encuentra en el grupo de ios dirig~dos en contra de 
ias personas en su patrimonio, o en contra del patrimonio de las personas a los 
que se les denornina: deliios patrimoniales". Ahi se encuentran tambien el robo. 
el abuso de confianza, la extorsion, el despojo y el dafio en propiedad ajena 

Las principales razones que permiten que el fraude se cometa son ei ingenio dei 
dellncuente y ia ingenuidad de la vicilma. E! fraude es unc de ios delitos m8s 
cornunes, sobre todo cbando es cometido can :odas las arguclas. La ingenuidad, 
la coni!anza y la credulidad de quienes reciben solcciones m2gicas o esperan 
dit~idendos, as! ccmo !a avaricia y ia cadicia fac;litaii la eJecucjon de ese deiiio. 
Como pademos observar ncs encontimas en el espacic del ingenio. 12 codicia y 
la rnentira siendo es!as caracteristlcas acorn3afianies de este genero de delitos 



. . 
De esta maner2 es como aparece el iraude, expreslon caracterisiica del delito 
evoiucionado. 

El robo, ya sea en sus forrnas violentas u ordinarias, ha sido sustttu~do en una 
parte -especiaimente en las grandes ciudades- par el iraude, delito de iecnica 
mas avanzada que iequiere en el defraudador una deterrninada superioridad 
intelectual sobre la presunta victirna para hacer que esta sucurnba al engaiio o al 
error. 

La civilizacion, tambien ai alcance de 10s maivivientes, presia infiniios recursos a 
esios para la realization de lucros delictivos y agudiza sus sentidos para encontra. 
iormas y medias especiales de defraudaciones con el rnenor riesgo posible. En 
resurnen, puede estanlecerse corno tendencia general que a mayor civilizacion 
corresponde una mejor calidad operaioi,a en el delito paiiimontal. i o s  atentados 
de simple apoderarnien!~, pacific0 0 vio!en!o son susi;!~;dos poi  aquellos en que 
la victirna hace voluntaria la entrega de sus bienes que le son deiraudados por el 
engaiio que sufre o error que padece. 

El delito de iraude en estos tiempos es consurnado poi  verdaderas bandas de 
delincuencia organizada en donde 10s contadores publlcos, como especialistas en 
el rnanejo de inforrnacion finanelera, ienernos una pariicipacion determinante. 

Desaforiunadamente, las legislaciones s1ernp.e v2n rezagadas a Ios hechos. 
pues wando se inicia una legislacion con respecto a algo; surge algo nuevo 
Podriamos afirrnar que es una carrera entre el delincuente ingenioso y el 
legislador, aunqile es irnporianie recordar que desde 1931 se castiga corno iraude 
a quien por rnedio del engaiio obtiene un Iucro ilicito. 

Es difici! aceptar que un profesional a iraves de conducias iiegales ylo 
deshones!as actue en su beneficlo traicionando intencionalmente a la confianza 
depositada por un niirnero de personas provocandoles perdidas o daiios. 

Algunos fraudes que con irecuencia se ven relacionados directamente con el 
contador publico se centran en lo siguiente 

1 El engaiio por rnedio de la falsification de docurnentos para hacerse 
ilicitamenie de dinero. ?or ejernplo, ei contador pubiico que recibe cneques 
para la  ernpresa, falsifica la firma del Senehciario del cheque, lo deposiia en su 
cuenia personal y medianre ese deposiio cobra el irnpo!te correspondiente 

2 Falsedad de a contabilidad. Consiste en preseniar inforrnacion d1s:inta a !a real 
. . 

de ios esracos financ!eros, engahenoo as: a 10s usuarios de dicha inio:mac;on. 
con io que se obtienen creditos banca:ics, se influye en el valor de mercado de 
las aociones e;, ia bolsa. se obtlencn meniivos se cubren desfzlcos para 
defraudar el fisco, entre oiras consecuencias. 



3. Robo ylo uso ndebldo de ios activos yio information de la empresa. Esio es 
realizado en forma ind!vidual o el? ornplic~dad (por ejemplo, iiquidaciones de 
gastos inflados, nom!na con ernpleados ficiicios, etcetera). 

4. Obediencla rnaliciosa. Consiste en seguir ordenes de un superior para llevar a 
cabo una conducta inacepiable, o oien. encubrirla. 

5. Faisedad en la public~dad. 

6.  Sabotaje 

7 """- - '- e I- I C / J U L ~ L , O ~  de personas o a empresas 

Estas conductas inacepiables pueden ser desds un pequeRs desfalca hasta el 
crimen organizado internacional, dependiendo de la genie y ia tecnologia que 
in te~ ienen en 10s procesos. En la informatica, la computadoia puede ocaslonar 
consecuencias devastadoras, multipiicendo esi el n h e r o  de los afectados. 

Inequivocadarnente, rnuchas de las conductas inaceptables (corno el fraude) no 
se persiguen legalrnente, principalmente debido a: 

E l  rniedo a publicidad adversa para la ernpresa que puede alarmar a 
clienles y acclonistas. 
Ei sentimiento de frustraciiin a! tener que adrnitir que se ha sido 
defraudado. 
El sentirnlento de inseguridad derivado de la falta de una adecuada 
adrninistracdn de riesgos, que inducen a la administracior; a pensar que 
esa misma situacion o simiiares pueden ocurrir de nuevo. 

Para la lucha contra el deiito de iraude es -desde nuestro punto de vista- mas 
facil prevenlr que tratar de castigar y soiucionar el delito y a 10s culpables. 

A continuacion harernos una breve description de la situacion ackal del fraude:" 

77% de a s  empresas admitieron haber su:iido por lo rnenos un caso de 
fraude er: ios pasados 5 afios. De estos, 8% perdi6 mas de cinco rniiloiles 
de dolares. y 21% perdi6 enire uno y cinco millones de ci6lares en dicho 
period0 

- 
20, 

'212 es:e Zpiriaco ~ ~ i , l z a r o s  10s datas prapcrconados pa; Ernest & Young, lnvesrlgacon 2000 



Mieniras que en 87% de 10s casos se pudo ldentiiicar a! cu!pable, s5!o el 
27% de las viciimas pudo recuperar iotalmente la cantidad defraudada, ye !  
26% no ptido recuperar nada. 

52% piensa aue pueden presentarse nuevos fraudes 

65% piensan que el riesgo de fraude se incremeiltara en 10s pr6ximos cinco 
aiios 5'e estcs, el 29% cree que el riesgo se inciemenlaia en fraudes por 
rnedio del computador, 23% Cree que el increment0 sera en el proceso de 
cornpras y 19%. en tiensacclones con panes relacionadas. 

0 78% do 10s fraudes faron cornet~dos poi personal de la ernpresa 

41% piensan que !as perdldas gudieron ser evitadas de haher existldo un 
adecuada esiructura yio vigilanc~a del control interno. 

0 53% dijo que ei fraude file descubieiio gracias a 10s controles Internos 
establecidos y 13% fueron descubiertos poi 10s auditores internos 11% 
fueron descubienos gracias a denuncias del personal inierno y 13% por 
denilncias anbnimas de externos. 

- el 87% de !os gerenies estarian dispuestos a alterar sus estados 
financieros para mejorar la perception que 10s lectores de dichos estados 
tienen de la ernpresa. 

Si bien el fraude es un ampllo concept0 legal, el interes del auditor 
especificarnente se refiere a actos fraudu!entos, que causan una mala 
interpretacibn de 10s estados financieros. 

Ei primer factor que distingue el fraude de un error es si la accion fundamental que 
resulta de la mala interpretacion de 10s estados financleros es intencional o no. E! 
intento es con irecuencia dificil de determinar, pariicularrnente en asuntos que 
involucran estlmaciones contables, poi e!empio: una estimation de contabilldad no 
razonable, puede ser no intenciona! o puede ser el resultado de un intencional 
falseo de 10s esiados financieros, (cuando la resewa de inventarios obso!etos o de 
cuenias incobrabies es ;nei.cr a lo que realmenie iiene la ernpresa). 

Dos iipos de malas lnierpreiaciones son lmpotiantes para la ccnsideracioi. de Ln 
iraude ei: una Audltoria de Es~ados Financ~eros: 

- Las malas interpretaciones en tos inforves ilnancieros irauduienios y 
r i a s  decieraciones faisas que sbrgen de una incarrecta aplicac16n de lcs 

aciivos 



Los erreres que surgen de la informacion irauduienia c o m e  son 10s errores 
intenc~onaies u omis~ones de cantidades y reveiaciones en 10s estados iinancieros 
para engaiiar a 10s usuarios de los rnlsrnos- puedeil ser 10s sigu~enies: 

o Manipulacion, falsiilcacibn o alteracion de los iibios de contablitdad o 
documentos que la soportan, de 10s cuales 10s estados financieros son 
prepaiados. 

o Pieseniacion falsa en, u omision lntencionai de, eventos en 10s estados 
financ~eros, opeiaciones u oira iniormac~on !mpof!ante. 

0 Faisa apiicacion intentional de 10s principios de contabilidad ielaiivos a 
cantidades, clasificacion. forrna de presentation o revelation. 

i o s  fraudes que sargen de iiiaias aplicaciones de aciivos jdesfaico) involucran ei 
robo de ins acttvos de !a ent!dad, donde el efectci del iobo causa que ios esrados 
r. ~inancieros no presenien la situacion financiera de conformidad con Principios de 
Contabiiidad Generalrnente Aceptados. 

La rnala aplicacion puede ser ilevada a cabo de varias foirnas, incluyendo la 
rnalversacion de recibos, el robo de 10s activos o causar a una entidad el pagar 
por rneicancias y servicios no recibidos. La rnala aplicacion de actlvos puede estar 
acornpaiiada por falsos o engafiosos registros o docurnentos y puede involucrar a 
uno o mas individuos enire la gerencia, ernpleados o ierceras uartes. 

?, c rl rraude irecueniemente involucra io siguienie 

a) Una presion o un incentive para corneter el iiaude y 
b) Una oporiunidad para haceiio. 

Si bien una especifica pres~on para incluir inforrnacion financiera fraudulenta 
puede diferir de la rnala aplicacion de los activos, esias dos condiciones 
geneialmente estan presentes para arnbos tipos de fraudes. Po i  ejernplo, la 
inforrnacion fraudulenta puede ser incluida, porque la gerencia esta bajo piesi6n 
para alcanzar un objetlvo de utilidades no realistas. Una rnala aplicac~on de ios 
activos puede ser cornei~da, porque ios individuos involucrados esian viviendo una 
situacion mas alla de sus posibilidades. Una oporiunidad percibida puede exisiir 
en cualquier sltuacion, cuando un indlvlduo Cree poder burlar el control interno. 

LJn iracde ?uede ser ocultado rned,anie una fals~ficacion de doc~~mentes. Por 
ejemplo, ia gerencia cue es respo~,saSle de m a  iniormac~bn itnanciera fraudulenta 
p~lede intentar ocultar errores creando factwas ficticias. rnientras 10s ernpleados o 
la gerencia -puienes iacen una mala apl~cacion de ein_C:ivc- pcd:iz:: ba:ar Sus 
robas fals~f~cando firmas o creando apl,caciones electronicas no validas o 
autorizaciones de gastos. Una ailditoria conducida de ac~~erdo  con Norvas de 
Auditoria Genera1men:e Acepiadas, rararenie invoiucra la revision de la 



docurnevtacion autentica. ni 10s ai;cli:ores iiatan o se espera sean experios de ta! 
revis~on. 

El fraude puede ser ocultado pcr una coiusion entie la gerencia, ernpleados o 
terceias paries ?or ejerplo, para una coiusion una eviaencia falsa pueae ind~car 
que el control de las act~vidades ha sidc efeciivarnenie iealizado cuando es 
presentado a1 audiior Por ejernplo. el auditor puede iecibir una falsa confirrnacion 
de una terceia parte. quien esta en colusion con la gerencla. La colus~hn puede 
hacei creer a1 auditor 4ue la evidencia es persuaslva, cuando en realidad as falsa 

Si un fralide usualmente es ocultado, la presencia de 10s factores de rlesgo u 
otras condic~ones puedan a!srtar a! auditor de la pos~bllidad de que ei irauae 
pueda exisiir. Por ejernplo, un docurnenlo iluede estar perdldo, o en el lihro mayor 
general no coinc~den 10s saldos. o una relac~on anaiit~ca o auxiliar puede no tener 
sentido; sin embargo, estas condiciones pueden ser el resultado de circunstanclas 
disfiiitas al fraude. i o s  documentos pueden estar realmente peididos, en el libro 
mayor no coinciden 10s saldos, por un error contable no intentional, y una relacion 
analitica puede ser el resultado de cambios no conocidos, que pueden se i  
motivados por factores economicos 

Un aud~tor no puede obtener una absoluta seguridad de que un error irnportante 
sea detectado en 10s estados financieros debldo a que: 

a) i o s  aspecios oiiiltos de una actividad frauoulenta, incluyendo el hecho de que 
un fraude con freciiencia ~nvolucia colusion o docurnentacion falsificada, y 

b) La necesidad de aplicar un julcio pioiesional de ia identificacidn y evaiuacion 
de 10s factoies da riesgo del frauae y otras condiciones, incluso una aud~toria 
propiamente planeada y realizada puede no detectar un error impoiiante, cjue 
pueda dar corno resultado un fraude. 

Por lo tanto, en vista de las caracterist~cas del fraude y la naiuraleza ds la 
evidencia de audltoria, el aud~tor esta capacitado paia obtener solamente iina 
razonable segur~dad, de que 10s erroies imporlantes sean detectados en 10s 
estados financleros, incluyendo las rnalas interpretaciones, que puedan resilltar 
en un iraude. 

- 
k l  audtor debe valorar especiiicarnente el rlesgo de errores inportantes en los 
estados finzncieros debido a Paudes, po i  lo que aebera consiaeiar ial valoracian 
Para designa: ios prccedinien~os de audlioria a ser llevados a cebo. E? ei 
r c c e s o  de esta va!or2c!oq. el aud~tcr debe ccasideiar ios Tactores de riesgo ael 



fraude, qce relatsn ;anto ios errores que surgev de la 'nformaci6n f:aadd!er,:a y 
ios errores que surgen de :a !ncorrecta apiicaci6.n de activos. 

Corno pa*e de la va!oracion del riesgo, el auditor debe preguniar a !a gerencia 
como obtener ei entendirnienio de ia misma en re!acion con e! riesgo de iialide en 
la entidad, y para determinar si iiene conocimienlo de iraucies que han sido 
corneiidos en o dentio de la eniidad, esia informacion puede identificar faciores de 
rlesgos de  iraude, que pueden afectar la evaluaci6n del auditor y ias respuestas 
relativas. Por e:ernplo, si hay locaiizaciones pariicuiares de subsidiar~as. 
segrnenlos de negocios, tlpos de operaciones, saldos de cuentas o calegorias de 
estados financieros, donde !os faciores de fraude existen o pueden ser in& 
probabies de existir y como puede estar diriglendo la gerencia tales fraudes. Para 
esto el auditor debera usar su juicio profesional cuando vaiore la importancia y 
reievancia de 10s factores del riesgo del fraude y determinar lo apropiado de la 
respuesia de auditorla. 

5.3 Factores de riesgo relatives a errores que surgen de 
jnformaci6rr fraudmienta 

Estos factores se agrupan en tres categorias: 

k Caracteristicas de !a gerencia e influencia sobre el ambienie de coniroi. Eslas 
corresponden a la habiiidad de !a gerenaa, presiones, esiiio y actitud relativa a1 
controi 1tlter.m y a! prcceso de inforrnacion financiera. ?or ejernplo. 

Una moiivacion de /a gerencia para tener informacion financiera fraudulenta 
puede incluirio siguiente: 

l ina porcion irnporiante de !a cornpensacion de la gerencia esta 
represeniada por gratiflcaciones, opclones de acciones u otros incentives, 
ios cuaies son de gran importzncia sobre 10s iogros de la entidad, 
dernasiados agresivos para ios resuitados de operaclon, posicion financiera 
o flujo de efectivo. 

- Un inieres excesivo de la gerencia en rnaniener a incrernentar el precio de 
la accion de la entidad o ia tendencia de uiilidades a traves de inusuales 
practicas de contabilidad. 

- Una praciica de !a gerencia de enrregar a analisias. acreedores y oiras 
rerceras paries. presupueslos claramenie no reai:stas. 

- ?In interes de is geiencia en persegulr inapropiados resultados pa-a 
minimizar utilidades reporiadzs, para propositos de inceniivos f~scaies. 



Un fracas0 de la gerencia para exponer y cornunicar una actitud apropiada en 
relacion con el confrol interno y del proceso de !a icformacion financiera, esto 
puede incluir lo siguiente: 

- Un !nefeciivo significado ae cornunicacion y soporte de los valores o etica de 
la entidad. o cornunicacdn de valores o eiica inapropiados. 

- Que la adrninistracion este en grap parie en mancs de una sola persona o 
de un peqdefio griipo. sin controles compensatorios, taies corn0 un 
cornpieto descuido del consejo de directores o ei cornit6 de auditoria 

- lnadecuada vigilancia de controles irnporiantes. 
Fracasos ae la gerencia para corregir condiciones reportables, conoc~das er: 
unas bases f!jadas. 
Que la gerencia se fije metas y expeciat!vas i!r;anderas de~as iado 
agresivas para el personal operational. 

- Exposicion de la gerencia a importantes desatenciones de las regulaciones 
de la autoridad 

- Que continue la gerencia empleando un grupo inefectivo de contabilidad, de 
~niormacion tecnica o de auditoria 

Excesiva parlicipacion no financiera de ia gerencia, o preocupacion con la 
selection de principios de contabilidad o determination de estimac;ones 
impoi?antes. 

Renovation excesiva de la alta gerencia, el consejo o sus rniernbros. 

Relaciones con rnucha tension entre la gerencia y el actual o anterior auditor. 
Aqui podriamos enconfrar lo siguiente. 

Discusiones frecuentes con el actual o el anterior auditor sobre asuntos de 
contabilidad, auditoria o informes. 
Demandas no razonables a1 auditor inciuyendo irrazonables restricciones de 
tiernpo, en relacion con la terminacihn de la auditorla o la ernision de 10s 
informes de los auditores. 
Resiricciones formales o informales ai auditor que limitan impropiamenie el 
acceso a la genie o informaciCIn o para comunicarse efectivamente con el 
conselo de directores o el cornite de auditaria. 
Comporiarniento dominante de la gerencia en el traio con 10s auditores. que 
ivolucran espec~almente inientos ae influencia en el aicance del irabajo de 
10s misrnos. 

Historia coiloc~da de violaciones a ia ley de segu.rDs 9 .?er!amsc!cnes en cGf:i? 
de !a entidad c de su alfa gerencia. siiooniendo fraudes o violaciones a la 
misrna iev~ 



7 Condiciones de ia industria. Estas involucran el arnbiente economlco y 
regulaiorio en el cual la eniidad opera 

Nuevos requerimientos de contabilidad, esiatuartos o regulaiortos, que 
pudieran perjudtcar la estabiildad financlera o de utilidades de la eniidad 

Alto grado de competencla o saturaclon dei rnercado, acompaiiados por 
rnargenes de decadencia. 

Decadencia de la industria, con fracasos de incrementos de negocios e 
tmpoiianie decaimiento de [as dernandas de 10s clienies. 

Raptdos cambios en !a ind-sifia, tales corno aita vuinerabiiidad para ios 
cambios rapidos de tecno1ot;ia o rapida obso!escencia de ios productos. 

P Caracterisiicas operacionaies y estabiiidad financiera. istas corresponden a la 
naturaieza y cornplejidad de la entidad y sus operaclones, !a condition 
financiera de la misrna y su productividad. 

Falta de habilidad para generar flujos de efectivo de ias operaciones, 
mientras se reporian utilidades y crecimiento de !as mismas. 

Presion importante para obtener el capltai adicional necesario para tener 
competitividad, conslderando la posiclon financiera de !a entidad, inciuyendo 
ia necesidaa de fondos para financiar las importantes investigaclones y 
desarroilo o desernboisos de capital. 

Activos, pasivos, ingresos o gastos basados sobre esi~maclones 
importantes, que involucran generalmenie juicios subjetivos o 
inceriidurnbres, o que esan sujelos a potenciales cambios importantes en 
un pronto terrnino, en una forrna que pueden tener un trastorno financlero 
para !a entidad. 

Importantes operaciones con partes reiacionadas, no en el curso diaric de 
los negocios o con entidades igualmenie relacionadas, no audltadas o 
auditadas por otro firma. 

Operaciones tmporlantes, tnusuales o aliamente cornpiejas, especiaimente 
aqueilas a1 cierre del ai,o, que su postura dficulta en forrna importante 10s 
asuntos. 

Cpeiaciones !rnoortantes cie cuentas de bancos, subsidiarias o sucursaies 
en Juiisdicciones con diferenies reguiac~ones impositivas. las cuales parecen 
no ciaras, para u ra  just~ftcacion de negocios. 



Estriictura organizac~onal rnucho n u y  compieja, que ~nvoiucra nurnercsas e 
inusuaies entiaaaes legales, lineas de direccion de autoridad o arregios 
con:ractuzies, sin propbsiro aparente de negocios. 

Dificultad para deterrn~nar la organ~zac~on o ir7d1viduos que controler. !a 
entidad. 

Crecimlento o ut~lidades r a ~ i d o  e inusual, especialmente cornparadas con 
otras cornpaiiias de la misma industrla. 

Vulnerabilidad alta, espec~a!men!e a 10s cambios de !as tasas de :nter8s. 

Ventas o programas de incentlvos de utilidad agresivos y no reales. 

Aiiienazas de quiebia ikcnica o anticlpada, o condiciones nostlles de 
reiencion. 

Posicion financiers pobre o deteriorada, en donde la gerencia 
personalrnente ha garantizado importantes delidzs de la entidad. 

Estos pucden agruparse en dos categorias 

a. Susceptibil~dad de una mala aplicacion de activos (rnalversacibn). €90  
corresponde a la naiuraieza de ios activos de una eniidad y al grado a1 cuai 
estan sujetos a robo. Por ejernpio: 

Grandes cantidades de efectivo en caja o procesados. 
- Caracteristlcas de lnventarios, tales corno de pequefio tamafio, valor alto o 

dernanda alta 
- Activos iaclimenie convertibles, por ejemplo, bonos al poiiador, diarnantes o 

circuitos "chips de computadora", 
- Caracterisiicas de 10s actlvos fijos. tales corno de pequeiio tarnaiio, faciies 

para el rnercado o de faiia de ~dentiiicaclbn de propiedad. 

b Coniroies Esio lnvclucra la ialta ae controles diseiiados para orevenir o 
detettar una ma!a aplicac15n de act~vos (rnaiversacibn). por ejemplo: 

Ausencia de una aprop~ada adrninislrac~on (descuido),, corno !a supervision 
inadecuada o iaka de t4,g~lanc~a en esiabiec~m~entos iejanos. 



- Falta de apllcacion del trabajo, proced~m:entos de protection a empleados 
con acceso a acGvos suscepiibles de una mala aolicacion (malversacion). 

- Reg~stro inadecuado en 10s libros, en relacion con activos susceptibles de 
unz aplicacton (malversacion). 

- Falta de una apropiada segregaclon de deberes o chequeos inde~endientes 
- Falta de un sistema apropiado de auiorizacion y aprobac~on de operaciones, 

par ejempio. el proceso de compras. 
Resguardos iisicos pobres sobre el efeciivo, inversiones, ~nventarlos o 
activos f~jos. 
Falia de documenlacibn a tiempo o inapropiada de ias operaciones, por 
ejernplo, creditos por devoluci6n de mercancias. 
Faita de una programacion adecuada de ias vacaciones obligatorias de 10s 
empieados, que realizan funciones de control. 

E; aicance de !a ccnsiderac;bn <el auditor, de 10s "-"--- laLiu4c3 u~ 2- -:---- 18csyu de ia 
categoria b, esta influido por el grado al cual 10s factores de riesgo de la categoria 
a se presentan. 

El auditor no es requerido, a1 planear la auditoria, que descubra !a informacion 
que es indicat~va de una estrechez f~nanciera de 10s empleados o re!aciones 
adversas entre !a ent~dad y 10s mismos: sin embargo, el auditor puede enterarse 
de tal informacion. Algunos ejemplos de tal informacion son: 

a) anticipados fuiilros despidos de ernpIeados que son cnnocidos par los 
trabajadores, 

b) empleados con acceso a activos susceptlbles de una ma!a aplicacibn, quienes 
conocen esto, estan desccntentos, 

c) camb~os ~nusuaies, conocidos en el comportarniento o estilo de vida de 10s 
empleados, con acceso a ios adivos susceptibles de malas aplicaciones, y 

d) presiones financieras conocidas del personal, que tifectan a ios empieados 
con acceso a 10s activos suscepiibles de malas aplicaciones. 

Si el auditor se da cuenta de la existencia de tal informacion debe considerarlo en 
la evaluacior del riesgo de errores importantes que surgen ae mzlas aplicaciones 
de activos 

A los factores de riesgo del fraude no pueden facilmente daries un rango, de 
acuerdo con su irnporiancia o cornbinacion, deniro de ios modelos efectivos 
prev~sibles La !mportanc!z de 10s fzctores de riesgo veriz 2npiiamen:e Alsunos 
de estos factores esrhn presenres en las entidades aonoe las condiciones 
especif~cas no pesenter un i,esgo de errores irnpoicanies. ?or lo ianto, el audito: 

. . deke ejzrcer Su ,.,-,- , ...,.4- p I V ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ /  cuando considere ios factores de riesgo 
;ndividuaies o combinados y SI hay coniroles especificos para rniiigar el riesgo. 



El tarna.Fo, cornplejidad y caracteristicas ~ rop !as  de la ent;dad tienen una 
influencia importaiite sobre la consideracion de relevantes factores de riesgo. 

Si la entidad ha establecido un programa que lncluye 10s pasos para prevenir. 
determinzr y detectar fraudas, el auditor puede consideiar su eiectividad, e 
igualrnente preguntara a aquellas personas que supewisan tales programas SI los 
mismos ban identificado cualquier factor de riesgo de fraudes 

La valoracion del rlesgo de errores importantes debido a frauoes es un proceso 
acurnulaiivo, que incluye una consideracion de 10s faciores de riesgo individ~ales 
y en cornbinacion. Ademas, 10s factores de riesgo pueden ser ideniificados 
rnientras se llevan a cabo 10s procedlrnlentos relatives a la aceptacion o 
cont~nuacion de clienies y trabajos, durante la planeacion de 10s mismos o 
"'l"+.as se -h*.--- 
, r , , b , , L ,  uuL8,,,r un eiitendimienio dei control interno de una entidad, o 
rnientras se realira ei irabajo de carnpo. lgualmente, oiras condiciones puedeii ser 
~dentificadas durante el irabajo de carnpo, que cambie o soporte un juicio en 
relacion con una valuacion, por ejernplo~ 

+' Discrepancias en 10s Iibros de contabilldad, corno son operaciones no 
registradas de una forma completa o en tiempo, o registradas incorrectamente 
en sus cantidades, periodo contable, ciasificacion o politica de la eniidad 
Saidos o tiansacciones no soportadas o no auiorizadas. Ajustes de ultimo 
rnomento reg~strados por !a entidad, que tienen un efecto importante an !os 
estados financieros. 

4 Conflictas o perdida de evidencia comprobatoria, corno es perdida de 
documentos, documentos sin vaiidez, partidas irnpottantes no explicadas en 
las conciliaciones, discrepancias inusuales entre 10s registros contables de la 
entidad y las respuestas de las confirrnaciones, inventarios o activos fisicos 
perdidos de magniiud imponante. 

+' Relaciones problemaiicas o inusuales entre el auditory el clienle, por ejernplo, 
acceso negado a 10s registros de contabilidad, a las instalac~ones, a ciertos 
ernpieados. clientes u oiros, de quienes podria solicitarse eviaencia de 
auditoria. Presiones indebidas de ilempo irnpuestas por la gerencia para 
resolver asunios cornplejos. dernoras inusuales ue ia eniidad para 
proporcionar iniorrnacion requerida. sugerencias o reciamaclones del auditor 
acerca de un fraude 

Un i~esso  de errores importantes debido a un frauae se presenta siernpre de 
algun y a d o  Las respuestas a 10s auditores ce la evalcac~on estin in'ldiaas por la 
naturaieza e imao-iancia de 10s facio;es de :iesgo, i-lentiiicados cono son 
presentados. 



En algilnos casos, aunque 10s faciores de riesgo de fraude han side ideni:ficados 
cuando son presentados, el juicio de ios auditores puede ser que 10s 
procedimientos de audiioria planeados de oira rnanera son insuiicientes para 
responder a 10s iactores de riesgo. En otras clrcunstancias, e! auditor puede 
concluir qiie las condiciones inaican una necesidad de rnodificar ios 
procedimientos. 

En la planeaclcn de la auditoria, el auditor debera docurneniar en 10s papeles de 
trabajo, la  evidencia del desarroilo de la evaluacion de! riesgo de errores 
lrnporianies debido a un fraude La docurnentacion debe inclulr: 

a) Aquelios iactores de riesgo identificados, y 
b) La respuesta de 10s auditores, a esos faciores de riesgo, ind!v!d~a!es o 

cornbinados, ademas si duranie el desarroilo. 10s factores de iiesgo del fraude 
u oiras condiciones que estsn identificadas, que llevan a1 auditor a creer que 
una respuesta adicionai es requerida, tales factores u otras condiciones y 
cualquier respuesta adicionai que el auditor concluya que fue apropiada 
lgualmente deber ser documentada. 

Para ejernplificar lo descrito anteriormente sobre el fraude, su evaluacion y 10s 
faciores de riesgo, a continuacion describiremos un caso real de fraude de la 
CcrnpaRia Adrninis'~racibn integrai de Bienes inrnuebles, S.A. de C.V. 

E s k  compafiia -fur,dada en 1995 y cuyos propieiarios son Robeiio Garcia y 
Jorge Vidal- esta ubicada en el Distrito Federai y su negocio es la administracion 
y rnantenirniento de inrnuebles. csta tiene ias siguienies funciones. 

Proceso de trabajo de la cornpaiiia 

= Adrninistracio~: Servicio de reception de dociimentos, contestacion 
telefanica, atencian a ciientes y proveedores. 
Manienirniento: Revision de! esiado fislco de 10s inrnuebles, seivicio de 
pintura, y reparation de pequenos detalles. 
Vigi!ancia: Supervisar entradas y salidas del personal y autorntiviles en 
inrnuebles 

; Lirnpieza. Reaiizar iodos 10s trabajos reiacionados con la limpieza interior 
de edificios 

La compaiiia no enfrenta asuntos de contabiiidad dificiles. El ingreso de la 
adm[rtstrac~on y rnante~imiento se reconoce seghn ei metouc ae cobro emaleado 
Esto nor~a lmente  no presenia diiicuitzdes debido a que la niayoria de ias 
facturas se cobra ames del primer aia de cada rnes, para evitar falta de los 
servicios que presia la cornpaiiia. 



La cornpafiia firm6 un acuerdo de prestamo con ei banco este aiio. i o s  
accionistas han garantizado personaimente ei prestamo El acuercio coni~ene 
vaiics cczvenios que la cornpaiiia ha estaoo a punto de v~oiar. 

E! personal contable es debll. Juana iiernandez desernpeiia las labores de 
controladora e lngeniera de sisternas. La mayor patte de su tiernpo lo invierie en 
sus obligaclones de Ingenieria de sisternzs e invierla miiy poco tiernpo en 
superviszr a Eric Trarnpa, quien es el encargado de la administration y 
contabilidad de la cornpaiiia Es importante seiialar que se han hecho ajtistes en 
!a mayoria de !as cdentas eo afios anteriores. 

Las bases para la evaluacion del control interno de la cornpaiiia son: 

Las conciliaciones bancartas no se efectuan opoitunamente y Juana 
Hernandez, la controladora, no las revisa 

J La compaiiia no tiene procedlrnientos para vigllar el curnplirniento de 10s 
convenios de deuda. 

J Nose  tiene control de 10s recibos provlslonales que pagan 10s condominos 
p o i  concept0 de rnantenirniento rnensuai 

J Anteriorrnente se han propuesto diferencias de auditoria significativas. 

Basados en 10s procedimlentos analiilcos preliminares se obsewaron !as 
sigdienies condiciones Se indican 10s procedlrnientos de auditoria planeados para 
esas areas. 

J El estado de flujos d e  caja rnuestra una disminuclon genera! del efectivo 
de las operaciones, en relacion con aiios anteriores. Procedimientos de 
aiidiioria pianeados Analisis de 10s estados financieros en relaclon de 10s 
estados de flujos de efectivo. 

J Se ha evaluado que ias cuentas poi pagar tienen un alto riesgo de que 
tengan errores e irregularidades signiflcativos. Procedirnientos de 
auditoria pianeados. Efectuar una busqueda minuciosa de pasivos no 
registrados. 

J Las cuentas Dor cobrar han aurnentado slgnlficativamente del aiio 
anteitor Se ha encontrado que la valuation de las cuentas par cobrer 
tienen un alto rlesgo de que contengan errores e irregularidades 
signiflca:ivos Proceo'irn~enios de auditor;? planeados- efectliar 
procedimientos substan!ivos de que inc!uyen coniirrnaciones con terceros 
y verliicacion de reclbos provisionales subsecuentes; y 

J Zebido a aue la cornpafiia no vigila el cump!!rn!sn':c da !os co?ven:os de 
kud;: se consldera gue esta hrea tiene un alto rlesgo de que contenga 
errores e ~rreguia:~dades s,gn~iicaiivos Procedlmienios de auditoria 
pianeados Efectuar pruebas detalladas de 10s co?venlos de dedda. 



Los siguientes factores de riesgo de i;aude coriesponden a ia emision de informes 
financ~eros fraudule.ntos: 

= Una situacion financlera deficiente o en deterioro cuando la gerencia ha 
garaniizado peisonaimente deudas signif~cativas. 
Convenios de deuda que la cornpa'ia ha experimentado dificultad en 
maniener: 

= Vigilancla inaoecuada de 10s controies signiiicaiivos por parie de la 
controladora, Juana Hernandez. e 

= Incapacidad de generas flujos de cap de las operaciones a1 mismo tiempo 
que se mostraban utilidades. 

i o s  siguientes factoies de riesgo de fiaude coriesponden a ia malversacion de 
activos: 

Falta de la debida supervision poi  parte de la gerencia, silpervision 
inapropiada; y 
Fa!ia de la debida segregation de obligaciones 

La motlvaci6n y la oporiunidad para que la gerencia emila inforrnes financieros 
fraudulenios pueden existii en las siguientes areas: 

Los accionistas han garantizado personalmenie la deuda y la compafila 
tiene dliicultades financieras. Esto puede proveei motivacicn para emitir 
estados financie;os que contengan errores e lrregularidades de caiacter 
frauduiento. 

= Los acclonisias han garantizado personalmente la deuda. Si nose curnplen 
ios convenios de deuda, puede que la deuda venza, y por lo tanto, 10s 
accionistas seran ios iesponsables de saldar la deuda. Esto puede proveer 
motivacion para que ios estados financieros coniengan errores e 
irregularidades de caractei fraudulenio con el iin de curnplii !o esiipuiado en 
los convenios de deuda 

Oponunidad: 

= La oponunidad para que 10s piopietarios emitan iniormes fnancieros 
iraudulentos existe debido al tamaiio tan pequeiio de la compahia y el 
nvo~uciamienic direcio de ios propieLarios en las ope:ac!ones y la ex!sion 
de infoimes. 



La motivation y ia oporiunidad para que Eric Trarnoa rnaiverse ios activos puede?, 
exisiir en ias slguientes i r e i s .  

La ganancia financiers 2ersonal puede motlvar a Eric a malversar 10s 
activos 

Oporiunidad: 

= Debido que ios aciivos principaies de !a compania son ios sewicios, exlste 
poca oporiun~dad para que Eric se robe iss activos 

Eric, como ienedor de iibros, tiene acceso a !a cheqiieia. las concliiaclor?es 
bancarias y a 10s pagos que se reciben. Las cuentas poi  cobrar si 
aurneniaron signihcativamente, lo que pudo haber ocurrldo debido a que 
Eric depositara 10s pagos de 10s clienies en su cuenta bancaria personal. 
Ademas de la facilidad de maiversar la  informacion por la existencia de 
recibos provisionaies. 

SI Eric se roba 10s pagos, eso expllca por que no se han efectuado nt 
rev!sac!o !as conciliaciones bancarias. 

Ei SAS 82 aiirma que si durante el transcurso de la aud~ioria se identifican 
factores de riesgo de fraude u otras condciones que den lugar a que el auditor 
considere que se requiere una respuesta adicional, dichos factores de riesgo u 
otias condiciones, y cuaiquier respuesta adicional que el auditor liegara a concluir 
y fuese apropiada, debe documentarse. 

Pruebas de /as cuentas por cobrar 

Se enviaron coniirmaciones, pero no se recibieron respuesias ae algunas. Como 
auditores le soiicitamos a Juana, la contralora, que discutiera el asunto, esia d~ j c  
que no tenia tempo de analizarlo porque estaba ocupada en un proyecto 
imporiante coya fecha lirnite estaba proxima Sugirio que lo discut~eramos con Eric - 
! rampa. el contador y admin~sirador. Cuando discutlmos el asunio con Eric, este 
sugir!o que envlaramos las confirmac:ones a !as direcc~ones de a?a-;ado posta: 
q>e el nos p:o?orcionb 

Surante la reiision de las ccnc~l~ac~ones bancar~as se i;tilizo "asuntos 
miscel5ness" para descrlolr cieias 9ariidas de conciliacion que se cons~deiaron 



insigniiicanres. Eric explico que dichas padidas consistian de varias paitidas 
insignif~cantes que ie tomaria demas!ado tiemso enumerai separadamenie. No 
pudo proveer docurnentaci6n de respaido de dichas parb3as. 

Prueoas de /as cuenlas por pagar 

A! efectuar la birsqueda de pasivos no reg~strados se determino que se hicieran 
diversos desernbolsos despues de fin de aRo relacionados con ei aiio anterior 
para ios q;e ;o se hiro una acurnbiacion de iondos. 

Modification de 10s procedirnienios de auditoria 

Cuelntas por cobra! 

i Verificar lo que se reciba subr;ecuenienen?e ae !os clientes c u p s  
confirmaciones no se recibieron, y - Enviar nuevarnente las confirmaciones. Considerar llamar a1 cliente para 
obtener su direccion corrects. 

.- inspeccionar el respaicio de las paiiidas "misceianeas" de conciliation para 
determinar si eran veridicas 

En la fase de conclusion de auditoria debemos considerar si 10s resultados de las 
pruebas de auditoria idenlifican errores e irregularidades er! ios estados 
financieros, cons~deranos si dichos errores e irregularidades pueden ser 
ind~cacion de iraude. En caso de que de.;erminernos que 10s errores e 
irregularidades son o pueder! ser resuitado de fraude, las medidas que iornemos 
dependen de ia irnpoitancia de ios errores e irregularidades. 

Si el efecto de los errores e irreguiaridades no es signiiicalivo para ios estados 
financieros debemos evaluar ias impiicaciones de ios errores e irregu!aridades 
rnediante ia evaiuacion de la posicibn de ias personas involucradas dentro de !a 
organization Por ejemplo, si la situation involucra a la alta gerencia, aunque el 
error o irregularidad no sea significative puede ser indication de que existe un 
problerna de mayor repercusi6n. En este t!po de circunstzncia se debe reevaiua: 
ei riesga y su irlpacta sobre: 

r La naiuraieza, ?crne,?/;o o p i i d i i ~  y iilcance de ias pruebas. 



i L a  evaiuacion de la eilcacia de ios controles si el riesgo de control se 
evaluo por debalo del maxirno. 

t Si  el efecto puede ser s~gnificativo para 10s estados financleros o si como 
ai?ditores no hemos od ldo  evaiuar si ei efecto es significaiivo debernos de 

Considerar ias irnpiicaciones uara oiros aspectos de la aud!loria; 
= Discutir el asunto y el enfoque a una investigation adicional con un nivel 

apropiado de ia gerencla que este al menos un nivei poi encima de los 
involucrados; 

= lnieniar obtener eviaenc~a adicional para deterrninar si ha ocurrldo un 
fraude significativo o existe la posibilidad de que iiaya ocurrido y de ser 
asi, su efecto sobre ios estados fi~ancieros i re !  informe del auditor: 

= SI fuese apropiado, sugerir qiie el clienie consuite con 10s asesores 
legaies. 

Las consideraclones que se hagan puedan ind~car un riesgo de fraude de tai 
magnitud que debemos considerar retirarnos de la auditoria y cornunicarle las 
iazones de hacerio a1 comite de aud~toria. La deterrnlnaclon sobre si nos retiramos 
de la auditoria depende de ia diiigencia y cooperacion de la gerencia principal o 
de la junta directiva para ~nvestigar las circunstancias y tomar ias rnedidzs 
apropiadas Ciiando consicieramos si debemos retirarnos de la audlloria, conviene 
que consulternos con asesores legales. 

Despues de determinar que no nos retiramos y que obtendremos ias bases 
suiicientes para cornprobar el fraude por malversacion de actlvos iniciamos una 
reevaluation, donde enconrramos que la causa principal es del desvio de fondos 
en parte, por un inadecuado control interno en el eiectlvo y cuentas por cobrar, asi 
como la poca o nuia supervision par paire del contralor a1 contador. 

De acuerdo con la praciica proiesionzl uno de 10s beneficios que se obtienen al 
practicar una audltoria --corn0 consecuencia ae las pruebas que se realizan- es 
el detectar fraudes o irregularidades similares, por lo que ei auditor debe 
deterrninar si no hay deficiencias en el control interno existente que pueda en 
dado caso suscitar el fraude Oiro ae 10s beceficios de m a  auditoria es el 
cescubrimiento de errores. que en la mayoria de 10s casos soil el orlgen ae 
manejos y situaciones frauduleni2s 

En la con'rabildad exlsien oiversos errores. ios ciiales se clasifcan en: 

- Errores invoiiintarios 



- 
t n  esia clas!f:cacicn ios eirores pueden ser 

= Primero de princip~o 
Segundo de omis~on 
Tercero de cornision 

Los errores involuniarios representan una equivocacion derlvada del descuido o 
de la falta de un conocim~ento suficiente de ia contabilidad. Su locaiizacion y 
correction dependen naturalmente de la eiiciencia de !as m6todos de control 
Interno. Mientras que 10s errores intencionales nacen de un pian deiiberado y 
estudiado llevado a cab0 por empleados deshonestos con fines dolosos, por lo 
cuz! se ie llama fraudes o abuse ae confianza y son base de accion legal contra 
quien 10s comete. La existencia de esie tipo de errores denota deficiencias en el 
control interno existente. 

Por otra parte, 10s errores de principio conslsien en !a aplicacion incorrecia en ios 
principles de contabilidad que lleva a esiablecer cuentas y estados incorreclos. 
Los errores de omision se cometen a! dejar de registrar un asienio en la 
contabilidad, dando por resultado, cuentas y estados incorrectos. Este tipo de 
errores es dlfici! de iocahzarse, ya que no hay asiento para \rerjRca: o cornprobe;: 
su descubrlmiento se puede iograi piiiicipaimenle confrontando ias opeiaciones y 
registros originaies. Finalmente, los errores de conision si son regisirados en ia 
contabiiidad y son generalmente resultadc de! descuido o deiiberacion de 10s 
empleados. 

Hay ilna gran variedad de manejos fraudulenlos y ia posibilidad de que se 
produzcan depende basicamenie de dos condiciones: tener necesidad del dinero 
y iener faciiidad paia Lomario. Fodriamos dear que la primera condicion es de iipo 
personal y no depende de la ernpresa, pero la segunde, si se puede eviiar con 
rnetodos de controi y de supervision adecuados, ya que el simple hecho de saber 
que existen rnetodos preventivos reduce en gran patTe las posibilidades de que se 
corneta algun iraude. 

I. La escasa 9reparac1on cu:iural y finannera dei empresario mexicano 

Esta problematica es pane de la ideoiogia rnexlcana; es decir, nos :aiia 
preparation culiurai y 'd~sion. que nos impicie enfieniarnos a ios problemas en un 
neGoclo, poi io cual muchas veces se recurre al postor mas bzrato o ai nejor 



amigo, oivid5ndose que la contratacibn de la persona adecuada, liamese contador 
yio administrador, dar i  no solo el buen funcionamienio de la entidad, sino que 
adernas se v!giiari el negoclo evitando fraudes, malos manejos y filtraciones de 
dinere. 

2 Subestimacion del trabajo adrninisfrativo 

Existen muchos empresanos o,ue se !amentan -por zho:iarse Enos cuantos 
cientos o rn~ies de pesos- no haber empleado 10s selvicios de un contador 
verdaderarnenie competente, de un personal auxiliar bien pagado -para tenerlo 
co~tenio y fie!- y a un auditor que probabiernenre les hubiera evitado fraudes 
conslderables, multas de imponancia y cosiosas reorganizaciones. 

Afortunadamente para el contador, 10s tiempos cambiaron y nacio ia gran 
inausiria, el maqulnismo irnpulso la production en serie, 10s negocios y las 
operaciones crecleron desmedidamente y lo que antes era facii ahora es dificil; sin 
embargo para muchos empresarios de nuestro pais esta evoluci6n no ha sido 
tornada en cuenta. 

3 La vanidao' personal del empresario 

Es verdad qce un negocio cuando se establece es fbcilmenie controlable, per0 
c~iando crece y obtiene e! exito esperado el dueilo tambien crece y en 
cossecuencia sl; negocio, poi io que muy irecuentemente se olvida de las bases 
que le dieron esa solidification economica, dejando a un lado el cuidado y 
empefio de las iransacclones dlarias de la ernpresa. 
4. Economias ma1 entendidas. 

a) Deiiciente presentation de algunos negocios 

Algunos hombres de negocios creen que toda inversion, reiacionada con la 
apariencia fisica de la empresa (llamese elegancia, coniortabilidad y aun mas 
I~qos) es un gasio innecesario y muy car0 

Precisamente la siiuacion contraria significa ia mas pesima de las economias. 
porque el piiblico no piensa que el dueiio de la ernpresa es muy organizado er, 
sus gasios, sino que cree que el negocio no iiene d~nero y nace insiintlvarnente 
la desconfianza para operai con e! .  

5) Ecuipo escaso y aniicuado. 

Como cornplernenio de la presentac!~? se ~npone  ia conpra de maquinas 
,nodernas y eficienles para eviiar pkrdidas de riernpo, errores y malos mane!os 



La iecnica administrativa rnoderna aconseja la m2s iniensa rnecanizacion, 
ianio en ei aspect0 inaustriai de fabrication, como en e! regisiro y contioi de 
operaciones, o sea e r  !z contabi!idad La rneczr.izaci6n enire oiras ventajas 
presenta- 

Rapidez en el irabajo 
= Limpieza en st) ejecucion 

Eiiminacion de errores 
= Econornia en 13 adrninistracion, por supresion de ernpleados. 

rnnrmn mni;n>ieni^ .. I ^  ^-.^^:--I  
L , , Y  ,'- '1L" y ,  1" """Llpai 

= Deiensa efectiva contra fraudes y rnaios rnanejos, poi  !os actuzles equipos 
de control autornatico de movirniento de fondos. 

5 Bajos sueldos del personal. 

Otra causa principal de robos. es la raquiiica relribucion a! empleado; esie enorrne 
error independientemente del peligro de rob0 si lo analizamos desde el punio de 
vista de la economia poliiica, observaremos que un empleado con un sueldo 
rninirno produce poco, io que redunda en perjliicio de la produccion y, por 
consecuencia, de las utilidades del rnismo empresario. 

Ei falso ahorro en sueidos es el peor camlno a seguir, porque el trabajado: ma1 
pagado: 

a) Uiiliza a ia negociaclon corno un escalon para ascender. 
h) i o s  secretos y sisternas de irabajo se dan a conocer a 10s cornpetidores 

a manera oe venganza dei ernpleado resentido. 
c) El rendimienio del empieado ma1 pagado es enteramente deficiente, 

porque sabe que no son bien cornpensados sus esfueizos. 
d) Fatalrnente tiende a robar o sea a disfrutar en forrna ilicita el ainero que 

en forma aparentemente licita se le escatima 

En carnh~o, el ernpresario qua reiribuye bien a su personal iiene corno principal 
venkaja un personal capacitado, que perrnanentemenie le ofrecera sils huenos 
sewtcios Forrnaimente, el empieado b~en pagado no comete fraudes porque sabe 
clue con su irabajo honrado obiiene el suiiciente dinero para satisfacer 
azpilamenie todas sus necesidades. 

La ia ta de alicienies es oira f o r m  de emgujar a! ernp!eado para que ileve a caho 
maios nznejos. Entre ia nurnerosa serie de aiicienies innernos: 



a) Graiificaciones anuales 
b) Paiiicipacion de utiiidades (acciones de trabajo!. 
c) Posibilidades de prestarnos para la adquisic~on de vivienda, una parie del 

sueino podria ser destinado para el pago o, en su caso, para renta. Esia serz 
" , ~ a  foima inteiigenie de proporcionar un beneficio. 

d) Cornisiones For iareas bien ejecuiadas, seria oira habil rnanera para 
consegulr, entre otras cosas, cobros de cuentas dificiles, llevadas a caho por 
10s rnismos ernpleados denirc de su propio irabajo noirnal, o bien cornlslones 
por aurnenios de ventas, por porceniajes en escala variable. segiin el monio 
de las cornpras que hagan 10s cl~antes, conseguidos poi el personal de la 
ernpresa. 

e) R~fas mone?rarias o de obietos de ciado va/or jiadios, reir~geradores, erc ) 

entre agentes que lleguen a superar cieitos vo!limenes de \ie"ias. 
f) Aumentos de sueldo piedeterrninados en escala. si el tiahajadnr iogra alcanzar 

deteiminados objetivos en siis iabores, o aprender el trabajo de oiros 
departamentos. 

g) Becas de esiudios 
n )  Viales al exiranjero del personal, que inteiigentemente planeados y 

aprovechados serviran para que e! ernpleado vea y aprenda slsternas a 
procedirnienios nuevos de trabajo y que eslen en practica en paises 
desarroilados. 

i) Cursos de capacitacion. 

7 .  Faita de irnpianracion de sisternas de contabilidad de costos 

Esto pareciera algo lncreibie, peio desaforiunadarnente es una reaildad en 
nuestro pals, e! gian niirnero de fabricas que no tienen en practica el mas 
elemental sisierna de costos de iabricacion; po i  el!o rnuchas empresas producen 
al tanteo o a la clega y es de suponerse que exista en ellas irregularidades y 
malos manejos. 

Solo a1 momento de hacerse los balances se percata de si estuvo blen (se 
obiuv~eron gananc~as), o si Dor lo contiario "no caicularon" adecuadarnanie 10s 
costos empiricos, y no se adquirieron utilidades, o bien, si las utiiidades obienidas 
fueion muy inferioies a \as esperadas. 

Indudablernente, mas se pierde cuando se produce a la ciega. es desalenrador 
observzr cjue despuSs de habeitrabajado iniensarnenie y descilorir que se esruvo 
equivocado en 10s c2lculos empiricos. y que en luga; de ganar se fracasb, o 
iodavia mas grave que se perdih amera. por iiltraciones Faudes o rrlalos 
minejos, que !a coniraiac~on de bn contador de cosios lo huliera eviraeo 

8. Dei~oercias en nuesi.ra !eg~s/acion que fac31ii.n :a coiiiis~on de ffaudes y rna!os 
i~ianelo 



Nos referimos a la miopia del Estado ante deierm~~ados hechos que no solo 
faciliian 10s fraudes, sino las quiebras y aigo todavia mas increible: ias fll'rraciones 
de 10s ingresos que legitimamente e corresponden a! propio Estado po i  
impuesios, ial escaso del iavado de d~nero. 

9 Enormes cargas riscaies 

Una nanera de expresar un desacuerdo sobre ias opciones politicas dei gobierno; 
es la evas~on fiscal. s~endo esta una de las causas que llevan a cometer un 
fraude; ya que son tan altas y complejas las cargas fiscaies que conllevan a la 
evasion 

A coniinuacion transcribiremos un ejemplo de fraude, esto con la linica intencion 
de dar a conocer uno de 10s engaiios mas ingeniosos. 

E/ fraude de fas con?rapartjdas sosesi./as o en ci.denaZ9 

-Manuel Ramirez y Enrique Gonzalez eran el simbolo viviente de la amistad; 
desde la escuela habian estado juntos, teniendo iguales gustos, identicos 
caprichos y sernejantes incl~naciones. 

Al termlnar la primaria, se colocaron como era naturai en un mismo negocio y 
despues de clerto numero de aiios de buenos seivicios paszron a trabajar a1 
Banco Central de Conercio, S A. 
No podria verse otro ejernplo mas curloso de ahidad, todo lo hacian en corniji;, 
hasta sus noviazgos eran siempre entre hermanas y asi 10s buenos ratos y las 
ilusiones, quedaban. como quien dice, en famiiia. 

Por azares de! destlno no se casaron siguiendo esta regla, per0 si con primas 
hermanas y casi resulta innecesario dearlo, la boda iue doble, recioiendo la 
bendicion nupcial del rnismo sacerdote 

Con el tiernpo Rarnirez y Gonzalez confroniaban el tremendo problerna que afiige 
a la clase media mexlcana, victirna de todo y de iodos; ese suirido sector 
indefenso que pass a veces hambres disirnuladas y sacr~ficios sin cuento, 
colocaao en una prensa que aprietan, la clzse acornodada por ss iado, y la 
proletarla p3r el otro. 

i o s  riccs de?end!endose de la baja de sus gansnc>as, aumeniado ios precios en 
!as moustrlas y iornerc!os que poseen. y o s  obreros con el poder de sus 

~ 
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sindicatos, c-ndo !a necesidad apremia, acuden a la huelga, como arma eficaz 
para ganar todo lo que qu!eren, y es !a liarnada "gente decente" que fio iiene 
recursos de que disponer, n! sindicatos a quien recurrir, ia cue rec~be todos ios 
golpes 

Si a esto agregamos las exigencias de la v~da moderna, se tendra una ligera idea 
acerca de !a tragedia de !as personas que ?hen que vestlr decorosamente, 
comer bien, educar a sus hijos en colegios de paga y dlvelt~rse en 10s cines, 
asistiendo a luneta a costa de endrogarse hasta el cuello con :odo el mundo, 
porque sus precarios med~os economlcos, cada dia seven mas rnermados. 

Esie probiema tremendo se agudiza enrre ios empieados bancarios, hasta adquir~r 
pe<!!es angust!osos, pues todos 10s bazcos son muy fijados en ciiaiito a la iorma 

. . ,  de presentacion y act!v~oades socia!es de sus empleados, a carnbio de unos 
sueidos que nunca esian de acuerdo con las pretensiones; 10s banqueros 
desgraciadamente suelen ser como 10s maridos desobligados muy celosos de la 
honra, pero desentendidos del gasto. 

Manuel Ramirez y Enrique Gonzalez como empleados bancarios, no eran una 
excepcion, el sostenimiento de la case, ei gasto diario aurnentando cada dia; las 
enfermedades, 10s niiios y sus necesidades, para hacer frente a este alud, con un 
sueldo cada vez mas raquitico por la constante disminucion dei poder adquisiiivo 
de !a moneda y si a esio agregamos !a tentacion de ver ias bovedas de seguridad 
repletas de dinero, la situation se h~zo lnsostenible. 

Sus prlncipios moraies sucurnbieron ante la indiferencia egoism0 y ambition de 
sus patrones, sordos a sus peticiones de mejoria economica y que con este 
motivo ios empujaron a1 mal, para iuego asusiarse, como en el verso de Sor 
Juana: "hombres necios que acusais a la mujer sin razon, sabiendo que vosotros 
sols, la causa de 10s que culpiis ... " 

Cuando Manuel Ramirez era jefe de Cheques y Enr~que Gonzalez operador de 
10s "originales" de estados de cuenra hicieron esirecha amistad con Gustavo 
Camarena. un sujeto sin escitipulos moraies producto tipico del actuai ambiente 
de corrupcibn, que vivia de la poliiica y por tai motivo era tiiular de una buena 
cuenia en ei Banco. 

En una ocasion, Camarena expidi6 ~ ; n  cheque no ieniendo fondcs suficienes, ei 
documento enir6 por la Camara de Compensacion y en lugar de devolverse, el 
Jefe de cheques. sugirio a su ccmpaiie-c que se detuvier~ y se cargars er, ia 
cuefiia de otro c!:ente, dando aviso al giiadoi, para que, en ei curso de ia maiiana, 
depositara y por med~o de una " inocenie contrapariida " por error " tan luegc 
como hubo dinero, se efectuo el traspaso a Camarena. 



La espiendida graiificacion que dio el politico iue ei acicate para proponerle "hacer 
e! negocio" en forma sistemiiica, idea aue desde iuego meieci6 la entusiasta 
apiobac~on del cuenta habienie. 

P:inero i u e r ~ n  cheqties de poco valor, ios que se opeiaion asi, para iuego crecei 
el importe del ma1 rnanejo, corno boia de nieve en pendiente; las contrapartloas, 
se corrian ai piincipio, con pocos dias de difeiencia para ir aumentando el iapso 
en vista &I bcen Sxito, hasta aicanzai el maxirno, de dia prirnero 6 dia uiiiiilo de 
cada mes. 

Se iliii~zaban corno paniaiia, pieiereniemenie aquellas cuentas que tenian 
crecrdos saldos inmoiiiiizados en ias que ei cargo indebido hecho el primer dia dei 
mes, quedaba corregido a continuation con el abono ai dia dltimo. 

Ningun ciiente protestaba, porque a1 recibii su estado de cuenta, el saido era 
correcto, nadie iepaiaba en un asiento equivocado 'hecho poi 10s pobres 
rnuchachos del Bancos que manejan sin descanso miilares de cuenlas 
diariarnente "&Quien es ei guapo que no puede equivocarse?, pensaban ios 
afec'cados. 

Y el "negocio" rnarchaba viento en popa. i a s  relaciooes de fin de nes  aiiojabar, 
datos r;gurosamenie apegados a ia verdad. 

Hasta que un buen dia ... recibieron un susto. Nuestio politico tuvo que hacei un 
vlaje de negocios a 10s Estados Unidos y se ausenM poi diez dias coniados entre 
los finales de un mes y principios del siguiente. 

Un stidor frio coriio por ias fientes de nueslros empleados, cuando, palidos como 
ia cera, vleron angusliados, que poi la wuerta de entrada dei Sancos, el dia de 
baiance, no apareci6 hasta ia hora de cieire el conocido sujeto de sombrero 
tejano, filmando puro y osientando en 10s dedos de ambas manos gruesos anillos 
con brillantes dei tarnano ae garbanzos. 

Su arnrgo que sonriendo siernpre sacaba ia carteia repleta de billeres y arrojaba 
desdeilosamente, sobie el mostrador ei cajero un buen fajo al mlsmo tiernpo que 
pronunciaba la frase habituai de "mira, rnuckacho, aboname en cuenta, estos 
cuantos ceniavos." 

Faltando el depcsito salvador, ios ernpieadcs de cheques se vieron precisados a 
iecurrir a tin aidid, enviando ei estado de cuenta dei cliente que les servia de 
pantalla, con un saido naiilialmenie inferior a1 4" debia de tene?, pero a 3:: 

dorn~cilio de!iberadamente equivccado, o sea ai de uno de ios empieados 
coniabuiados, para que no ilegara a manos del inteiesado. 



La buena suerie de que el cl'ente no se present5 a reciamarlo hizo que el alma Ies 
volviera al cuerpo. 

Pero ia politica es voluble, como el alma iernenina. 

Ocurrio un cambio radical en ia poiiiica del pais, nuevos hombres roman en sus 
manos el timon del Esiado quedando Camarena, postergado; sus empresas antes 
ilorecienles y proregidas, merman considerablernente; se acaban ios negocios 
fantasticos y ias parrandas, nuestro hombre huye dajando atras su pasado, sus 
arnigos y sus fraudes y cuando el 'jineteo " de fondos estaba en auge, abandona 
a sus cbmplices, que quedaban descubiertos, con mas de $10C!,000.00 en juego. 

La comedia termina y el !elan se corre despcBs de pronunciarse una sectencia de 
20 laroos aRos de piisian. para nuestro par de inseparabies amigns." 

Ani l is is  TQcnico ale0 caso 

Este suceso es clasico de la iaiia dei control interno cuando dos o mas empleados 
coiocados en puestos "clave" se ponen de acuerdo para defraudar. 

La auditoria de balance fracasa, si estipula un plazo, por breve que sea, en que se 
sepa que se va a practlcar, Dues los ladrones pueden avisar la cuenta-habiente 
cornplice y este acudir rapidamente antes del cierre a depositar. 

La auditoria detallada elimina con exito el ma1 rnanejo, si se efectlia diariamenie el 
"punteo" total de todos 10s cheques operados y 10s ayudantes del auditor que 
efectlian la labor, tienen pefiecto conocimiento de como son las iirmas de todos 
los clientes o por io menos el cuidado de cotejar el nlimero de la cuenta con el 
queapareceen cadacheque. 

La rotacion de personai poco exito tiene en este caso si hay tiempo para hacer la 
"cobertura", pero suire efecto para evitar que en lo sucesivo se replta el rnal 
rnanejo. 

Es de recornendarse ia practica un poco iabcriosa, pero eficaz, de que el 
funcionario que confronts y autoriza 10s estados de cuenta que mensualrnente se 
envian a !os cuenfa-habienies, haga un rapido examen de las conirapariidas 
conten~das en cada "duplicado ". 

Otro ejernplo de iraude puede ser e! aurnertar 10s gastos profesionales para as; 
tener mBs deducciones y de esta mar;=ra ~b :ene r  un menor ;rnpijesto; esto 
significa que basta con aumentar 10s cargos para reducir e! irnpuesio, siendo as! 
esie concept0 uno de los famores mas poderosos de la incitac;on ai iraude. 



En cuanto a las empresas encontramos que !as incitacicnes a! iraude son mucho 
rnayores esto lo obsen~amos en la deduction de 10s gastos generales, ya que 
suelen ser ian diversos y variados que resulra imposibie enunciarlos en una Iista 
lirnitativa, en viriud de que estos cargos son deducibles, e! contribuyente busca !a 
forma de aumentarlos para asi iener un impuesio menor: algunos de esios gastos 
pueden ser gasios de establecimiento, gastos financieros, de arrendamienio, 
rnodernizacion, primas de seguros, donaiivos, etcetera. 

Creemos que la mitad de 10s clienies de los rnejores hoteles, clubes nocturnes y 
restaurantes pasan la nota del consumo al renglon de 10s gastos deducibles de su 
sociedad. Otro ejemplo io encontramos en el lmpuesto al Valor Agregado (IVA). el 
ciiai ai iigurar como impuesto deducible en un documenio jusiificativo, 
generalmente una factura, el contr!buye"e se 've inciiado a buscar fac!uras falsas 
para 2%; teilei mayoiea dediicciones~ 

Otra manera de fraude puede ser aquel individuo que obtiene un prestamo que 
garantizo con una hipoteca, engaiiando asi al acreedor sobre el lugar que 
ocuparia la garantia, ya que el inmueble ya reporia otra hipoteca Asi como estos 
ejemplos existen otros como son las firmas y documentos falsos, per0 creemos 
que con estos es suficiente para poder rnostrar nuestra intencion. 

5.9 C-ier?.en:os que ayudan a ellrnlm: Jos iraudes 

Forialecer el ambiente de control estableciendo medidas que reduzcan el 
riesgo inherente derivado de la genie y de la iecnologia que intewienen en el 
proceso, por ejemplo, Lina medida es el establecimiento de un codigo de 
conducta el cual puede contener ios siguientes puntos: 

- Los estandares eticos para la relacion con empleados, accionistas, 
proveedores, asesores, la comunidad y otros interesados. 

- Conflicto de intereses (uso de informacion confidential para hacer 
inversiones personales, recibir dinero o regalos de terceros, tener otros 
enpleos, usar las instalaciones c recursos de la empresa para asuntos 
personales, intereses propios o de familiares o socios que puedan estar en 
conflict0 con 10s intereses de la empresa). 

- La confidencialidad de la iniormacibn. 
- El cumplimiento con ieyes y reguiaciones. 
- Transacciones y pagos inaceptables 
- Seguridad de los activos y regisiros tie la empresa. 
- Contribuciones y actividades politlcas. 
- La integridad en ia publicidad. 
- Los estindares acepiables para 10s productos. 
- Relacihn justa del trabajo. 



Ei rol de la empresa y su personal en actividades cornunitarias. 

El c5digo de conducta debe estar basado en valores no en regias, y debe 
impiantarse con un enfoque "de arriba hacia abajo" en 10s diferenles niveles de la 
organiracion. Debe proporcionarse entrenamlento en la apllcacion del codigo de 
conducta inciuyendo ejempios pract~cos de iorna de ciecisiones ante probiemas de 
etica. 

= Realizar irn diagnostico de riesgolconiroi en 10s procesos de la empresa 
Forlalecer 10s controies en 10s procesos y en ias apl~caciotles que 10s 
automatiran 

= Es:abiecer forrnalmente y mantener ac?iialirado el marco normaiwo de coniioi 
Interno 
Realizar un diagncstico de ia iuncion de la auditoria inierna 
Fortalecer ia funcion de auditoria interna 
Esiabiecer un plan de contingencia para hacer frente a evennts de fraude y 
oiras conductas inaceptables. 

: Realizar una adecuada seiecclon y aceptacion dei personal, proveedores e 
incluso ciientes, por ejernpio: 

- Debe obtenerse y verif~carse las referencias de trabajos previos para iodos 
aquelios puestos de alta responsab~iidad o que inte~ienen en procesos en 
que exisie un importante riesgo de fraude, asi como investigar cuaiquier 
duda sobre su confiabilidad. 

- Debe evitarse el dar "la pianta' a irabajadores eventuales, sin antes haber 
verificado referencias. 

- Debe vigilarse que exista una adecuada segregation de funclones 
lncompatibies y esiablecer politicas de vacaciones obligaiorias ylo roiacion 
de personai 

= Oporknidad de exterioiizar qiiejas y conentar aspiiaciones y preocilpaciones 
de 10s irabajadores, para eviiar la insatisfaccion en el rnisrno. 

?or ultimo, para crear un ambienie de control fuerle la genie (interna y externa) 
debe creer que las conducias inaceptabies seran deteciadas po i  medio de ios 
controles esiablecidos en 10s procesos, por denuncia ylo por la revjsion de 
audiioria interna ylo externa, asi como que dichas conductas seran siempre 
castigadas. 

Ei codigo de conducta debe seiialar con ciaridad !as consecuencies que suirira la 
persopa jinterna 3 ex:erna) si lraxgiede lo establec~oo en ei co~igo.  



En 10s ejempios descritos anteriormente aueda de rnan~fiesto la opoitunidad que 
tiene ei auditor a1 ser capaz de descubrlr falsedades, fraudes o irregularidades en 
ios esiados f~nancieros; sin embargo este no es -corn0 ya se ha expresado- el 
proposito de ia Audiioria de Estados Financleros. Cuando ia direction del cliente 
necesiia o desea, un servicio cuya mas alta prioridad es la detection de errores o 
~rregularidades, puede contratar a su auditor para elio. 

En esie casc, la pianeaciti: y ejec~cion de su :rabajo se reaiiza el: iorma distinta a 
ia ciasica Auditoria de Estados Financieros. la naturaleza y la oporiunidad de sus 
pruebas puede mod~ficarse desde ligera hasta substanc!almenle pero, sobre todo, 
ei aicance oe sus pruebas aurnenta considerabiemente. Por lo ianio, 
corroboramos !a necesidad de 10s principales ssar!os de IOS estados iinanc!eros. 

Nuestro primer anal!s!s es para lcs duenos o accionisias: Personas que tiene 
como principal finalldad reaiizar ias apoitaciones iniciales dei ente econornico, asi 
como ei aumenio o disminucibn de dichas aportaciones. La principal preocupacion 
de 10s dtuetios o accionlstas es vlgilar que su apo;iaclon sea uiilizada para el fin 
para la cuai fue creada, esio a ?raves de una adecuada administration y una torna 
de decisiones eficiente. El resultado de ello arrojari informacion acerca de la 
veracidad y oportunidad de 10s impuestos enterados o en su defect0 las 
deficiencias en que se haya incurrido, por tal razon ai Rsco le interesa en gran 
medida un dictamen resuliado de una audiioria financiera para efectos fiscaies. 

Los consejeros, comisarios, direciores y funcionarios de la ent~dad, asi como 10s 
trabajadores y sus sindicatos (a! menos, respecto a la deierminacion de su 
pariicipacion en las uiiiidades]. Por lo que se refiere a dichos usuarios de la 
inforrnacion financiera, su principal objetivo es estimar a grandes rasgos la 
anatomia de ia entidad con el fin de prever la seguridad de su empleo y al mlsmo 
tiernpo de su economia. 

Los acreditantes bancarlos y privados, arrendadores, proveedores y lenedores de 
obligaciones, papel cornercial y otros f~nanciarnientos; asi corno ias compaiiias 
aseguradoras creemos que el resui'rado que arroja el dictamen para esios sujetos 
se debe en gran medioa a ia confianza que se espera depositar en el cliente. 

Nos parece lmporiante referirnos a dichas necesidades ya que cada usuario 
satisface sus necesidades de informacion de acuerdo con piantearn~enio que se 
hizo al inicio de la audiioria, y que se espera como resiiiiado en ei dieamen fiaai. 



A travi.5 del desarroiio de nuestra tests, comprendimos que el campo profesional 
del Licenclado en Contadurla Pijblica es muy ampilo, ya que se puede 
desenvolver en el ambito fiscal, contable, de investigacinn, de finanzzs, de cosros 
y sobre todo de auditoria, en esta rama puede deszrrollarse como auditor interno 
oeniro de una enticiaci u organizacion o corno auditor externo aentro de aigiin 
despacho o de manera independiente. 

La situaci6n actual er! Y-- se encuentm la Addiioria de Estados Financieros 
dentro de nuestro cornr~lejo sistema economic~ rad~ca en aue 10s multiples 
usuarlos de la informacion financiera de una entidad economica depositan su 
confianza en las personas capacitadas y profesionales que ia han revisado; por lo 
tanto dicha ~nforrnaclan refleja razonablemente la situacion financlera de cada 
eniidad. 

Es por esta razon ia importancia de que la informacion financiera este iibre de 
errores e irregulaiidades significativos debtdo a fraude. Sin embargo ei proposiio 
de una aud~ioria financiera noes el de descubrir fraudes, sino -por ei contrario- 
asegurar mediante La emision del dictamen que la situaci6n financiera es 
razonable y -en conseiiiencia- se puede iener la coiifianza de que la entidad 
marcha adecuadarnente, sic oividar que la auditoria se basa en pruebas seiectivas 
y que como tecnica humana es susceptib!e de errores, que pueden ser 
rnodificacios si se detectan a tienpo. 

Como podemos ver, lgnorar que ocurran errores e irreguiaridades significalivos 
debido a fraude no es una opcibn, ya que ei coslo economico puede ser muy 
grande, sin rnencionar La posible perdida er, reputacion y hasta en castigos 
penales ylo economicos para lo responsables de la administraci6n de la empresz 
en donde ios sistemas de controi interno permiten que se presenten 10s fraudes y 
otras conductas inaceptables. 

Es por esta siluacion que proponemos que cuaiquier entldad u organizacion ya 
sea poco o muy compleja tenga implantado un adecuado y suiiciente sisiema de 
control interno, el cual ademas de proveer la informacion necesaria para las 
activtdades de la organizacion, provea ias medidas suficienies para asi ev!tar e! 
?:esgo de c;ue omrran e;ro;es e irregslaridaues; ya que a medida qoe ::anscurie ei 
t~empo 12s organizaciones van evolucionando y a su vez mejorando sus sisiamas 
de control inteino, sin embargo cabe seRalar que ios sujetos a cometer errores o 
iraudes tambien mejoran y ac?daiizan siis activ!dacies para ccmeleiios. 
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